
IS
SN

:1
73

5-
49

19

رویکردهای مشاوره ای  در 
برخورد با دانش آموز متقلب

ایوب ذاکری

سواد رسانه، علیه تقلب 
مجازی

علی تیرگیر
پرهیز از تقلب ورزشی

الهه حسن پور

ماهنامـة آموزشــی، تحلیلـی و اطلاع  رســانی برای معلمان و
دانشجـو معلمـان و کارشنـاسـان وزارت آمـوزش و پـرورش

دورة  هجدهـــم، فروردیـــن 1401
141 پــــی درپــــــی  شـمـــــــارة 
ریـــال  53000  ، صفحـــه   48

7
w w w . r o s h d m a g . i r

لیلاسادات ابطحي

هوش معنوی و اثر عکس
 بر بی صداقتی آموزشی

تقلب
بدون



رشد هوش هیجاني
نویسنده: ناجا ریسلند ë ترجمه: دكتر علي ایمانيë ناشر: انتشارات مدرسه ë چاپ اول: 1394

رشــد و پرورش هوش هيجاني، به هدايت كودكان در رشــد مديريت و رهبري، سازگاري و كنار آمدن، 
شناخت احساسات و عواطف خود و ديگران و رفتارهاي متناسب با آن، انسجام افكار، احساسات و رفتار، 
توانايي كنترل و مديريت احساسات در شرايط و موقعيت هاي بحراني، تشريك مساعي و تقويت روحيه، 
كمك كرده و هيجان هاي منفي، مثل غم و اندوه، خشم و ترس، نوميدي، تنفر و نگراني، احساس حقارت، 
احســاس ناامني و غيره را كاهش مي دهد. بنابراين، اهميت رشــد و پرورش هوش هيجاني در اطفال و 

كودكان براي موفقيت در تعاملات و روابط اجتماعي ذكر شده، آشكار مي شود.

عبور از تپة نگراني
اختلال وسواس فکر و عملي و درماني آن

ë نویسنده: دكتر آورین پینتوواگنر ë مترجمان: دكتر تقي عضدي و مامك عضدي
 ë  ناشر: انتشارات جوانه رشد، 1396

يكي از روش هاي موفق در درمان كودكان و نوجواناني كه مشــكلات روان شــناختي دارند، تأليف آثاري است كه با زبان 
قصه، آن مشكلات را بازگو مي كند. اين شيوه نه تنها به خود كودكان و نوجوانان اطلاعات صحيح و علمي از مشكلاتشان 

مي دهد بلكه در درك كودك و مشكلش، از جانب والدين نيز بسيار مؤثر است.

ë نویسنده: توماس دان سامبورگë  مترجم: ناهیده امیرناصريë  ناشر: انتشارات رشد، 1400.
ما عادت نكرده ايم كه آنچه در درونمان اتفاق مي افتد را بيان كنيم و نياموخته ايم كه براي فهميدن آنچه در درون ديگري 
اتفاق مي افتد تلاش كنيم. بيشتر ياد گرفته ايم با ادب باشيم، نقاب بزنيم و نقش بازي كنيم. عادت كرده ايم آنچه را 
 درونمان مي گذرد پنهان كنيم تا قدر و منزلت و احترام ظاهري به دست آوريم و بيشتر از آنچه هستيم، خود را بيان كنيم.
 نويسنده با مثال هايي كه در كتاب آورده، توضيح مي دهد كه ما چطور از نيازهايمان غافل مي شويم و آن ها 
را ناديده مي گيريم و و چطور اين كار ما رو به سوي خشمگين شدن سوق مي دهد. از طرفي ديگر، اين كتاب 
طرز خنثي كردن خشم را به ما ياد مي دهد كه چه به صورت آشكار و چه به صورت پنهان هر روز با آن دست 

به گريبان هستيم.

راهبردهاي عملي براي افزایش اعتماد به نفس كودكان
25 راهکار براي والدین جهت آموزش اعتماد به نفس كوكان

 ë نویســنده: دِني استِركِرë مترجمان: طاهره یوسفي ـ ســارا حاج كاظمیان ë  ناشر: جوانه رشد 1400
»كتــاب راهبردهاي عملــي براي افزايش اعتمــاد به نفس كــودكان« از طريق روش هــاي كاربردي 
 آســان به شــما كمك مي كند تا اعتماد به نفس را در فرزندتان به ميزان بســيار زيادي افزايش دهيد.
اين كتاب راهبردهاي مؤثري دارد تا با عملي كردن آن ها به رشــد و تحول فرزندانتان كمك كنيد و به 
آن ها ياد بدهيد كه در مدرسه بهتر عمل كنند و آمادگي هاي لازم را براي ورود به دنيا واقعي پيدا كنند و 
به اهداف بزرگي دست يابند. وقتي در كودكانتان اعتماد به نفس پايدار خلق مي كنيد درهاي بستة زيادي 

را به روي آن ها باز مي كنيد.

از مهربان بودن دست بردارید

واقعي باشید
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دبیر این شماره با 
موضوع:
»تقلّب« 

اصغر خلیلي 

اللهم صل علی محمد و آل و محمد و عجل فرجهم

نویسندگان و مترجمان محترم!
این مجله متعلق به شماست. تجربه های ناب، ایده ها و حاصل پژوهش های خویش را در اختیار دفتر مجله قرار دهید تا با انعکاس آن ها در مجله، علاقه مندان به این حوزه در تجارب شما 

شریک شوند. از شما عزیزان تقاضا داریم:
 مقاله هایی را که می فرستید، با موضوع مجله مرتبط باشد و در جای دیگری چاپ نشده باشد.

 مقالات، حاوی مطالب کلی و گردآوری شده نباشد.
 مقالة ترجمه شده با متن اصلی همخوانی داشته باشد و متن اصلی نیز همراه آن باشد. چنانچه مقاله را خلاصه می کنید، این موضوع را قید فرمایید.

 نثر مقاله، روان و از نظر دستور زبان فارسی درست باشد و در انتخاب واژه های علمی و فنی، دقت لازم را مبذول فرمایید.
 در نگارش مقاله از منابع و مآخذ معتبر استفاده کنید و در پایان آن، فهرست منابع را بیاورید.

 آرای مندرج در مقاله ها و گفت وگوها، ضرورتاً مبین نظر دفتر انتشارات و فناوری آموزشی نیست و مسئولیت پاسخ گویی به پرسش های خوانندگان، با خود نویسنده یا مترجم است.

بـــرای اشــتـراك 
مجلات رشـد تصویر 
را اســكن كــنـید



فرید الدین حداد عادل

تقلب اتفاقي است ساده اما پیچیده!
گاهي به راحتي و براي حل مســئله به ســراغ ریشه ها و 
عوامل مي رویم و در مواقعي نتیجه مي گیریم تخم مرغ دزد، 
شــتردزد مي شود و گاهي حق را به دانش آموز مي دهیم كه 
براي رهایي از مشــكلات داخل مدرســه و بیرون از مدرسه 
دست به تقلب مي زند. از آن بدتر هم نكته اي وجود دارد كه 
طرح كردنش شجاعت و شاید جسارت مي خواهد و نگارنده 
از همة عزیزان آموزشــكار بابت این جملة اخیر عذرخواهي 
مي كند. گاهي رفتار معلمان در روند تدریس وكلاس داري، 

به وضوح یا به طور اجمالي، دانش آموز را به سمت تخلف سوق 
مي دهد. بعضي از كلاس هاي خصوصي، نمونه ســؤال دادن 
براي امتحان، امتحانات سخت بي منطق، آزمون هاي سست 
و ســبك، نحوة آماده كردن پنج نمرة مســتمر و از آن بدتر 
نمونة ارزیابي توصیفــي دوران ابتدایي نیز در برخي مواقع 
مبنا، قانــون و قاعده ندارد و دانش آمــوز و خانواده اش این 

ضعف را احساس مي كنند.
گاهي در مدرسه از خودم ســؤال مي كنم، اگرچه چیزي 
منظم و مرتب باشد، دانش آموز سمت تقلب نمي رود. كجاي 
كار ایراد دارد كه دانش آموز به وظیفة خود عمل نمي كند و 

در نهایت تقلب مي كند؟
آیا افراد غیرصادق تقلب مي كنند!؟ آیا نبود شــجاعت در 
مواجهه با ســختي ها باعث تقلب مي شود!؟ یا اینكه مسئلة 
حق الناس را به درســتی فهم نكرده ایم!؟ نكند به غلط آن قدر 
نمره و ارزیابي را بزرگ جلوه داده ایم كه همه براي دستیابي 
به موفقیت درسي همه چیز را زیر پا مي گذارند! چقدر آزمون 
سراسري و آزمون هاي مدرسه هاي تیزهوشان در این زمینه 

مؤثر است!؟ نقش والدین چیست؟
به نظر مي رسد، حل مشكل تقلب در مدرسه با یك نسخة 
واحد مقدور نیســت. این گاوصنــدوق یك كلید ندارد. یك 
دســته كلید یا برنامة كلي تربیتي مي تواند چنین مشــكل 
مهمي را حل كند. اما تجویز این بستة دارویي چگونه است 

یا متن دسته كلید موردنظر چگونه محقق مي شود؟
همة این سؤال ها در ذهن بنده پررنگ و كم رنگ مي شوند. 
در یك مرحله تصمیم گرفتم ببینم در كدام مدرســه تقلب 
وجود ندارد!؟ پاســخ ســؤالم منفي بود، اما به پدیدة جالبي 
برخــوردم. معلماني بودند كه شاگردانشــان با وجود انجام 
تقلب در كلاس هاي دیگر، در درس ایشان به هیچ وجه تقلب 
نمي كردند. دانش آموزان به طور رسمي و علني مي گفتند ما 
اگر بتوانیم در كلاس هاي درس معلمان دیگر تقلب مي كنیم، 

ولي در كلاس آقاي فلاني تقلب نمي كنیم.

تحلیل این ماجرا فرصت زیادي مي خواهد، لیكن وقوف به 
آن در این مرحله بســیار ارزشمند و مهم است. باید بدانیم، 
مي توان بدون تقلب مدرسه را اداره كرد، كما اینكه بعضي از 
همكاران ما مي توانند ضمن حفظ اقتدار خود، كلاس خود را 

بدون تقلب اداره كنند.

بدون تقلب
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 آشنایی بیشــتر با مفهوم تقلب، شناخت آسیب هایی که 
به واســطة تقلب بر ســلامت روان افراد وارد می  شود و در 
نهایت راهکارهای جلوگیری از چنین آســیب های روحی و 
روانی می تواند جامعة ما را به سمت مراقبت از سلامت روان 

هدایت کند.
زمانی که از تقلب صحبت می شــود، اکثــراً ذهن افراد به 
تقلب در آزمون ها و امتحانات معطوف می شــود، اما جالب 
اســت بدانید تقلب انواع متعددي دارد و صرف نظر از تقلب 
در امتحانات، می توان از تقلب در دوســتی ها و روابط گرفته 
تــا تقلب در قوانین را مد نظر قرار داد. در ابتدا اگر بخواهیم 
به معنای تقلب اشــاره ای کوتاه داشــته باشیم، باید بدانیم 
تقلب نوعی دروغ، حیله گری و کلاه برداری اســت که باعث 
برتری ناعادلانة متقلب بر سایرین می شود و استفاده از تقلب 
اساساً غیرقانونی است. در واقع تقلب دغل کاری به نفع خود 
و به ضرر دیگران اســت. نمونه هایی از تقلب وجود دارند که 
خواه ناخواه به سلامت روان افراد متقلب آسیب می رسانند. 
نمونه هایی از این دست تقلب ها شامل تقلب در بازی، تقلب 
در معاملات و خریدوفروش ها، قوانین راهنمایی و رانندگی، 
روابط و دوستی هاســت. گرچه برخی از روان شناســان بر 
اساس آ زمون ها و آمار معتقدند متقلب هایی مثل رخنه گرها 
)هکرها( از بهرة هوشــی بالایی برخوردارند، اما باید گفت، 
متأسفانه افراد متقلب ویژگی های ناخوشایند خاصی دارند 

که برخی از آن ها به این شرح هستند:
ـ افراد متقلب رفتارهای غیرصادقانه و دروغین دارند.

ـ متقلبان از راه های نامناســب برای رسیدن به اهدافشان 
استفاده می کنند.

ـ افرادی درشت گو هستند.
ـ اکثراً به برتری نسبت به دیگران میل شدیدی دارند.

بر اساس این ویژگی ها، طبیعی است وقتی فردی به واسطة 
رو نشــدن تقلب هایــش در حضور دیگران به طــور دائم به 
دروغ گویی وادار می شــود و همواره در پوشــاندن مســیر 
نامناسبی که برای رسیدن به خواسته هایش برگزیده است 
مي كوشد، ذهن آرامی ندارد و در درونش همیشه با وجدانش 
می جنگد و اضطراب و استرس زیادی را تجربه می کند، زیرا 
به طور دائم نگران لورفتن تقلب هایش است و سلامت روانش 
در خطر است، چراکه خود دانسته به نقش بازی کردن مجبور 

مونا امیدی
دکترای علوم تربیتی

تقلب و ناسلامتی روان
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می شــود و از اصل خویش فاصله می گیرد. برای همین اکثراً 
این افراد قابل درک نیستند، دوستان زیادی ندارند، منزوی 
می شــوند، ارتباطات آن ها با افراد حیله گری مثل خودشان 
بیشتر مي شــود، رفته رفته جمع افراد ناســالم در کنارشان 
شکل می گیرد و خطاها زیاد مي شوند و به سمت خلافکاری 

و بزهکاری میل پیدا می كنند.

نقش معلم در جلوگیری از تقلب 
بسیار كارآمد است

نیک می دانیم، مدرسه مهم ترین ظرفیت یادگیری را دارد. 
همان طور که نقش معلمان و مربیان تأثیرگذارترین نقش ها 
در یادگیری از سه منظر گستره، عمق و پایداری است، پس 
هــر موضوع یادگیری و عملکرد خوب معلم مدرســه در آن 
موضوع می تواند برای همیشه در ذهن دانش آموزان ماندگار 
شود و کمتر مسئولیتی در جامعه وجود دارد که تا این اندازه 

عمق داشته باشد.

پس با در نظر گرفتن این مهم، چنانچه با مشــاهدة اولین 
و کوچک تریــن تقلب هــا در کلاس درس و امتحانات معلم 
و مدرسه بتوانند در جهت مشــاورة صحیح به دانش آموزان 
عملکرد خوبی داشته باشــند، قطعاً عامل مهم پیش گیرنده 
به حســاب می آید و ایــن تجربة تقلب بــرای دانش آموز به 
سمت وســوی صحیح هدایت مي شــود و جلــوي خیلی از 
تقلب های بعدی در حوزه های گوناگون نظیر قانون شکنی ها 

گرفته می شــود. همچنین توصیه می شود، مدیران مدرسه و 
معلمان با حفظ ارتباط هدفمند حداکثری با دانش آموزان و 
به ویژه اولیا و خانواده ها، در جهت راهنمایی درست و به موقع 
و مناسب بکوشند، زیرا مهم ترین مسئولیت مدیران و معلمان 
مدرســه مراقبت از دانش آموزان اســت و این مراقبت در دو 
بعد جســمی و روانی است و اگر مدرسه در جهت پیشگیری 
از تقلب و دغل کاری در بچه ها عملکرد خوبی داشــته باشد، 
آموزش وپرورش به معنای واقعی در مدرسه انجام خواهد شد. 
در واقع معلمان در کنار والدین در القای ارزش ها، بینش ها، 
نگرش ها و شکل گیری رفتارهای خاص نقش برازنده ای دارند 
و اگر ســعی کنند شاگردان نزد آن ها احساس راحتی داشته 
باشند و در مواقع نیاز به مشورت و راهنمایی بتوانند به آن ها 
مراجعه کنند و آن ها نیز به جای تنبیه یا سرکوب و تحقیر از 
روش انتقال آگاهی و تشــویق استفاده کنند، به یقین جلوي 
بســیاری از خطاها و تقلب ها گرفته خواهد شد. می دانیم که 
معلم یکی از مهم ترین عناصر ساختار اجتماعی است و معلم 
خوب کمک می کند دانش آموزش به انســان بهتری تبدیل 

شود و بتواند در ارزش آفرینی در جامعه سهم داشته باشد.
از جمله راهکارهای پیشــگیرانة دیگری که می توان اشاره 
کرد، این اســت که به افرادی که تقلب می کنند کمک شود 
علــت اصلی تمایل به تقلب را بشناســند و در صدد رفع آن 
برآیند. چه بسا اکثر علت ها ساده و قابل جبران هستند. دیگر 
اینکه بیندیشــند و وادار به تأمل شــوند که چرا از بین همة 
راه هــا راه تقلب را انتخاب می کنند که در این مورد کمک به 

افزایش اعتمادبه نفس و استقلال فردی بسیار راهگشاست.
از جملة بهترین راهکارهای پیشــگیرانه از تقلب این است 
که اطرافیانی که آگاه می شوند فردی به طور دائم دچار تقلب 
می شود، زمینه های تسهیل تقلب را از میان بردارند و از بین 
ببرند تا فرد وادار شود به خودش متکی باشد و با خودباوری 

و اعتمادبه نفس در انجام امور بكوشد.
در زمینه هایی مثل بازی و کارهای رقابتی نیز همواره سعی 
شــود بر برد و باخت یا آنچه سبب شود فردی تحقیر بشود 
تأکید نباشــد. به جای آن در کارآمد جلــوه دادن و پرورش 

موفقیت در افراد سعی شود.

 قانون گرایــی و پرهیــز از تقلب از شــاخصه های جوامع 
پیشــرفته و توســعه یافته است و چنانچه کشــور عزیزمان 
بخواهد در مسیر دستیابی به توسعة پایدار حرکت کند، باید 
افرادی در نهاد آموزش وپرورش تربیت شوند که قانون را اجرا 
و رعایــت کنند و از تقلب و مکر و حیله پرهیز کنند، چرا که 
جامعة قانون گریز که افراد آن در سرپیچی و دورزدن قوانین و 

مقررات و تقلب سعی كنند، از پیشرفت باز می مانند.
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وقتی از تقلب آموزشــی و نبود صداقت تحصیلی صحبت 
می شــود، بیشــتر افراد این موضوع را با عملکرد تحصیلی 
دانش  آموزان مرتبط می دانند. در صورتی که تحقیقات نشان 
می دهند، مربیان نیز ممکن اســت در شــكل هاي گوناگون 
تقلب درگیر شــوند. ممکن است معلمان، استادان و اعضای 
هیئت علمی دانشــگاه ها، براي حفظ رتبه یــا ارتقاي آن در 
سیســتم های گوناگون ارزیابی به تقلب آموزشی اقدام كنند. 

همچنین، گاه والدین تقلب آموزشی انجام مي دهند.
از آنجا که نهادهای آموزشــی و پرورشی فرایند نظام یافته 
جامعه پذیری افراد را بر عهده دارند و آزمون )و دیگر تکالیف 
آموزشــی( نهادهای فرعی آن هستند، باید ضمن شناسایی 
عوامل این پدیده، اقدامات پیشــگیرانه در این زمینه صورت 

پذیرند.
رتینگر و کارمر تقلب تحصیلی را به دو دســتة تقلب در 
آزمون و تقلب در تکالیف درسی )آموزشی( تقسیم می کنند. 
تقلب در آزمون می تواند شــامل مواردی همچون استفاده از 

یادداشــت های غیرمجاز در آزمون رونویسی پاسخ آزمون باز 
و حل آزمون در منزل از روی شــخص دیگــر و اجازه دادن 
یا اجازه گرفتن برای رونویســی پاســخ های آزمون باشد. در 
ســال های اخیر و از زمان برخط شــدن تدریــس و آزمون، 
می توان به تشــکیل گروه های دانش  آموزی اشــاره کرد که 
هم زمــان با برگزاری آزمون های برخط پاســخ ها را با هم به 
اشــتراک می گذارند. از مصداق هاي تقلب در تکالیف درسی 
می توان به ســرقت ادبی، رونویســی تکالیف، انجام تکالیف، 

نوشتن پایان نامه و چاپ کتاب برای دیگران اشاره كرد.
یکــی از نظریه هایی که می تواند نظــام متعامل و پیچیدة 
رفتار تقلب آموزشــی را تشریح كند، مدل مثلث تقلب است. 
اصطلاح مثلث تقلب را پروفسور دونالد کریزی، متخصص 
جرم شناسی، به منظور کمک به درک رفتار افرادی که مرتکب 
اختلاس شده بودند، توسعه داد. وی استدلال می کند، زمانی 
که شخصي مرتکب اختلاس می شود، سه چیز حضور دارند: 
شخص تحت فشــار خاصی )مثل وضعیت مالی، خانوادگی و 

ابراهیم شاكري مطلق

توجیه نکنید!
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روحی نامناسب( انگیزة تقلب پیدا می کند و به دنبال فرصتی 
)به عنوان مثال ضعف در کنترل محیطی( اســت تا آن را به 
واقعیت برساند و سپس با دلیل تراشی، عمل متقلبانة خود را 
توجیــه می کند. اگرچه این مدل در حوزة تقلب مالی مطرح 
شده است، اما می توان با اندک جرح و تعدیل آن را به حوزة 

تقلب آموزشی نیز گسترش داد.

دانش  آمــوزی را در نظر بگیرید که بنــا به دلایلی )نیاز به 
نمرة بیشتر، ضعف در نظام آموزشی، انتظارات غیرواقع بینانة 
والدین یا معلمان( تحت فشار قرار می گیرد و احساس می کند 
نمی تواند از راهبردهای کارآمد تحصیلی موجود به موفقیت 
تحصیلی دست یابد. همین عامل موجب می شود انگیزة تقلب 
تحصیلی در او تقویت شود و توجیهاتی نیز برای انگیزة خود 
می یابد. گاه این توجیهات را گروه هم سالان یا خانواده به فرد 
القا می كنند و فرد در نهایت، در فرصت ایجاد شده، به تقلب 

آموزشی اقدام می كند.

فشار و انگیزه مقدمة وقوع تقلب هستند
برخی از فشــارهایی که می توانند به تقلب آموزشی منجر 

شوند، عبارت اند از:
ـ پایین بودن خودکارآمدی فرد، به گونه ای که او خود را قادر 
به انجام تکلیف موردنظر یا پشت سرگذاشتن آزمون نمی داند؛

ـ پایین بودن انگیزش تحصیلی؛
ـ سنگین بودن و نامتناسب بودن تکالیف تحصیلی؛

ـ سخت گیری های بیش از اندازه در آزمون های تحصیلی؛
ـ فشار خانواده در جهت کسب بالاترین نمره؛

ـ نداشــتن مهارت مقابلــه با هیجانات منفی )اســترس، 
اضطراب و ...(؛

ـ نداشــتن مهارت نه گفتن در جهت رد درخواســت های 
نادرست مبنی بر تقلب آموزشی؛

ـ تدریس ناکارآمد در فضای ناکارآمد و در نتیجه كامل نبودن 
فرایند یاددهی ـ یادگیری.

فرصت بستر مناسب تقلب است
فرصت به نبودکنترل بر شــرایط تحقق اهداف آموزشی و 
پرورشی اشاره دارد. برخی از فرصت های موجود در نهاد های 

آموزشی می توانند به شرح زیر باشند:
ـ نبود تسلط معلمان و استادان بر مدیریت کلاس؛

ـ نبود تســلط علمی ـ عملی معلمان و اســتادان )و نظام 
ارزیابی مدرســان و اعضای هیئت علمی دانشگاه( بر تکالیف 

ارائه شده در جهت سنجش و ارزیابی آن؛
ـ اقدامات تســهیل کنندة فرایند تقلب آموزشــی توســط 

خانواده؛
ـ تسهیل تقلب آموزشی توسط گروه هم سالان؛

ـ فضای آموزشی نامناسب و نامتناسب برای ارزیابی آزمون 
و تکالیف؛

ـ نبود شناخت روش های جدید تقلب آموزشی با توجه به 
گسترش فناوري های نوین؛

ـ نرم افزارهای تسهیل کنندة تقلب آموزشی.

توجیه، دایرة تقلب را مي گسترد
توجیه یا دلیل تراشی سبب می شود اعمال متقلبانه مطابق 
با عمل اخلاقی به نظر رســد. کلبرگ معتقد اســت، میان 
رشد اخلاقی و رشد روان شناختی درجه ای از هم سانی برقرار 
اســت. وی تأکید می کند، به دنبال رشدي روان شناختی که 
در زمینة مهارت های شناختی به دست می آید، رشد اخلاقی 
محقــق می شــود. او همچنین ابراز می دارد، رشــد اخلاقی 

مراحل مشخص و قطعی دارد.
به نظر می رســد، مؤلفة مثلث تقلب در انجام تقلب نقش 
بسزایی دارد. هر فرد قبل از اقدام توجیهات اخلاقی موردنظر 
را می پذیرد و نگرش خود را نســبت به عملی که خود او آن 
را غیراخلاقی می داند تغییر می دهد. سپس به تقلب آموزشی 
اقــدام می  كند. باندورا می گوید، افراد برای آنکه بتوانند این 
شکاف اخلاقی را پر كنند، دست به دامان توجیهات اخلاقی 

می شوند. او هشت توجیه متداول اخلاقی را مطرح می کند:
1. توجیه اخلاقی: در توجیه اخلاقی رفتار قابل سرزنش 
فــرد به صورت وســیله ای برای هدفی بالاتــر و قابل توجیه 
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درمی آیــد: »من تقلب کردم تا بتوانــم زودتر دوره ام را تمام 
کنم و با گرفتن مدرکم بتوانم زودتر به مردم خدمت کنم.«

2. برچســب زدن مدبرانه: فرد می توانــد به طور دیگر 
جلوه دادن یک عمل قابل سرزنش، آن را انجام دهد و هیچ گونه 
حقارتی احساس نکند. به عنوان مثال، افراد غیرپرخاشگر به 
هنگام فعالیت های ورزشــی ممکن اســت نسبت به دیگران 
اعمال پرخاشگرایانه داشته باشند: »رفتارهایی که من انجام 
می دهــم تقلب نیســتند، بلکه راهی هســتند برای تثبیت 

آموخته هایم.«

3. مقایسة ســودمند: از راه مقایسة اعمال زشت فرد با 
اعمال بدتر از آن، که مقایسة سودمند نامیده می شود: »آره، 
مــن تقلب کردم، ولی ببین بقیه چــه کار می کنند. از همة 
کتاب رونوشت مي گیرند و به اسم خودشان چاپ می کنند.«

4. جابه جایی مســئولیت: بعضی افراد از راه جابه جایی 
مسئولیت می توانند به راحتی از اصول اخلاقی خود بگریزند: 
»باور کــن اگر به اختیار خودم بود، هیچ وقت به »ت« تقلب 
هم نزدیک نمی شــدم. مجبورم کردند. پای آبرویم در میان 

بود.«

5. تقسیم مسئولیت: تصمیم گیــری برای انجام گروهی 
یک عمل زشت، آسان تر از تصمیم گیری دربارة انجام فردی 
عمل است: »وقتی همه دارند با تقلب ارتقاي رتبه می گیرند، 

انتظار داری من چه کار کنم؟«

6. بی اعتنایی به پیامدها یــا تحریف آن ها: در این 
مورد، افراد صدماتی را که اعمالشان به دیگران وارد می آورند 
نادیده می گیرند یا آن را تحریف می کنند. در نتیجه احساس 
شرمساری نمی كنند: »چقدر سخت می گیرید! مگر من چه 
کار کردم. بغل دست دخترم نشســتم و چهار تا سؤال را در 

کتاب برایش پیدا کردم. به کسی آسیب نزدم که!«

7. غیرانسانی کردن: اگر با انسان ها به صورت موجودات 
پســت تر از انســان برخورد شــود، می توان با آن ها به طور 
غیرانسانی رفتار کرد: »ببین این ها آدم نیستند، اگر آدم بودند 

که این کارها را نمی کردند تا من مجبور شوم مقاله بخرم.«

8. ســرزنش دیگران: دیگران را مقصر می دانند: »اگر 
دیگران این همه در همة زمینه ها تقلب نکنند، من هم مجبور 

نمی شوم در تحصیلم تقلب کنم.«
علاوه بــر مواردی که باندورا مطــرح می کند، توجیهات و 

دلیل تراشــی های متعدد دیگری نیز شنیده می شوند. گاهی 
افراد موارد مطرح شده در مؤلفه های فشار و فرصت را دلیل و 

توجیه رفتار خود عنوان می کنند.
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کــج روی و ناهنجاری در هر زمینــه ای می تواند رخ دهد. 
حوزة تعلیم وتربیت نیز از این حیث مســتثنا نیست. یکی از 
وقایع چالشی که جزو دغدغه های مهم تعلیم وتربیت است و 
می توان آن را به عنوان ناهنجاری رفتاری تلقی كرد، »تقلب« 
اســت. »تقلب« می تواند جعل دانش یا باهوش نشان  دادن 
خـود از روی نیرنگ تعریف شود )اندرمن و مرداک،2011(.

نظریه پردازان و پژوهشــگران عوامل متعددي را برای روی 
آوردن دانش آموزان به تقلب برشمرده اند. در یک دسته بندی، 
تقلب به دو دســتة تقلب در آزمون هــا و تقلب در تکالیف 

درسی تقسیم شده است.
تقلب در آزمون شامل استفاده از یادداشت های غیرمجاز، 
نوشتن جواب ســؤال هاي آزمون از روی کسی دیگر، کمک 
گرفتن غیرمجاز از افراد یا ابزارهای دیگر  اســت. تقلب در 
تکالیف درسی هم شــامل سرقت ادبی و محتوایی، انجام 
تکالیف توســط فردی دیگر، نوشتن تکالیف از روی تکالیف 
اشخاص دیگر، و انجام تکالیف فردی به صورت گروهی است.

مطابق نظریة اهداف پیشرفت )آمس، 1992(، به دلایل و 
اهداف دانش آموزان بــرای پرداختن به رفتارهای تحصیلی، 
»جهت گیــری هدف شــخصی« گفتــه می شــود. به طور 
کلی ســه نوع جهت گیری هدف وجــود دارد که عبارت اند 
از: »جهت گیــری عملکرد گــرا، جهت گیری تســلط مدار و 

جهت گیری عملکردگریز.«
 دانش آموزان دارای جهت گیری عملکردگرا به دنبال اثبات 
شایســتگی و فضایل خود هســتند. در مقابل، دانش آموزان 
دارای جهت گیــری تســلط مدار روی یادگیــری درک و 
فهم تکالیف ســطح بالا و بهبود شــخصیت تمرکز دارند و 
دانش آموزان عملکردگریز به دنبال اجتناب از نبود شایستگی 
هســتند. پژوهش ها نشــان داده اند، بین جهت گیری هدف 

دانش آموزان و انجام تقلب رابطة معناداری وجود دارد.

نقش عوامل فردی و عوامل بافتی در پدیدة تقلب 
قابل بررسي است

عوامل فردی ویژگی هایی هســتند که به وسیلة نسل یا 
موقعیتی که فرد در آن متولد می شــود، تعیین می شــوند. 
متغییر های فردی که بیشــترین ارتبــاط را با بی صداقتی 
تحصیلــی دارند، عبارت انــد از: موفقیت تحصیلی، ســن، 
درگیری در فعالیت های اجتماعی، رشتة تحصیلی، رویکرد 
 ،A رقابتی، جنســیت، معدل، اخلاق کاری، شــخصیت نوع

رویکرد رقابتی به پیشرفت تحصیلی و عزت نفس.
عوامل بافتی به فشــارهایی بیرونی گفته می شود که بر 
فرد تحمیل و موجب ترغیب یا منع تقلب می  شوند. تحقیقات 
نشان داده اند، متغیرهای بافتی از قبیل محیط کلاس درس، 
ویژگی هــا و روش هــای معلم و نیز روش های پیشــگیری، 
تأثیرات گروه هم ســال، معلمان، سیاســت های آموزشــی، 
مشــکلات خانوادگی، فشــار والدین، بی توجهی و مسامحة 
معلمان و مراقبان، تقلب  کردن دوســتان و هم کلاســی ها، 
سخت  بودن تکالیف و درس ها، تأثیر جو کلاس و تقلب کردن 

افراد خانواده و فامیل، با تقلب تحصیلی ارتباط دارند.
بررسی های دیگر، عوامل مؤثر در گرایش به تقلب را چنین 
برشمرده اند: ضعف درسی دانش آموزان نسبت به محتوا؛ بالا 
بردن ســطح نمرة امتحان؛ تأثیر جو کلاس و هم کلاسی ها؛ 
احساس نداشتن امنیت از طرف والدین نسبت به نمره های 
دریافتي )برخی از والدین به جای دانش فرزندشان صرفاً به 
نمرات وی تکیه مي كنند و چنانچه نمرة ممتاز یا قابل قبولی 
نگیرد، مرتب او را با دیگر دانش آموزان مقایســه و سرزنش 
می کنند(؛ بی اعتمادی به خود و دانسته هایشان؛ نیاز به جلب 
توجــه و خودنمایی یا قدرت نمایی نادرســت؛ متقلب  بودن 
اعضاي خانواده که زمینة تقلب را درکودك فراهم می کند و 

ناآگاهی از دلایل برگزاری امتحان و انجام تکالیف.

نگرش

سید میثم موسوی
تصویرگر

رضا شاه محمدی گلرخ
روان شناس تربیتی

عضو شورای پژوهش استان قزوین

واکاوی  تقلب
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بــرای عوامل زمینه ای مؤثر بر تقلب نیز عواملی چون نوع 
ارزشیابی، شــرایط اجرای آزمون و سطح نظارت بر آزمون، 
روش هــای معلم و برخورد نکردن بــا افراد متقلب گزارش 

شده است.

پدیدة تقلب در زیست بوم جدید باید بازتعریف شود
آنچه در شــرایط کنونی حائز اهمیت است، توجه به بستر 
وقوع تقلب در زیســت بوم جدید اســت. از آنجا که با شیوع 
کووید 19، کلاس های حضوری جای خود را به آموزش های 
غیرحضوری و به طور اخص آموزش های مجازی دادند، شکل 
وقوع تقلب و فراوانی آن نیز دســتخوش تغییر اساسی قرار 
گرفت و صدای زنگ خطر زمانی شــنیده شد که پس از یک 
دوره فعالیت غیرحضوری، تعــدادي از دانش آموزان مجبور 
بودند در آزمون های حضوری شرکت كنند و تفاوت عملکرد 
آزمون هــای مجازی و تکالیف مجازی بــا نمرات و عملکرد 

حضوری دانش آموزان نمایان شدند.
اگرچه در زمینة تفاوت عملکرد حضوری و مجازی عوامل 
متعددی دخیل هستند، اما نمی توان وجود تقلب فراگیر )ولو 

با فراوانی کم( در شکل های گوناگون را نادیده گرفت!

اگرچه با گذر زمان آموزش وپرورش و معلمان برای کاهش 
این پدیده راهکارهایی داشــته اند، اما واقعیت این است که 
 سازوکارهای موجود پاسخگویی کافی ندارند. بنابراین می توان 
به ســوی دیگر ماجرا توجه ویژه تری داشت: دانش آموزان و 

والدین.
برای اینکه دانش آموزان به تقلب مجبور نشــوند باید فشار 
کمتری برای رسیدن به موفقیت تحصیلی به آن ها وارد کرد. 
والدین انتظار دارند فرزندانشــان بهترین نمره ها را کســب 
کنند. طبیعی است بچه ها هم می خواهند به سطح انتظارات 
والدینشان برسند و رضایت آن ها را جلب کنند. مدرسه نیز به 
بچه ها فشار می آورد نمرة بهتری کسب کنند و دانش آموزان 
بر همین اساس درجه بندی می شوند. وقتی دانش آموزان فکر 
کنند نمی توانند از پس امتحان برآیند، تحت فشــار والدین، 

مدرسه و هم سالان به تقلب روی می آورند.
گرایــش به ناهنجاری رفتاری تحصیلــیِ تقلب، موضوعی 
چندبعدی و چندعاملی است و برای کاهش آن باید به همة 
آن ها توجه كرد. بر همین اساس می توان اذعان كرد با وجود 
اشــتراکات، برای کاهش تقلب باید آن را در موقعیت وقوع و 

فرد یا افراد مرتکب بررسی كرد.
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بی صداقتی آموزشی یکی از پدیده های مذموم و نگران کننده 
در تمام نظام های آموزشــی دنیاســت؛ معضلــی که عامل 
تهدیدکنندة کیفیت آموزش است و می تواند هشداری برای 
حضور افرادی با شایســتگی پاییــن و بی اعتنا به ارزش های 
اخلاقی در محیط های کاری و ارتباطات آینده در جامعه باشد.

براساس ســند تحول بنیادین، شکل گیری و اعتلای مداوم 
جامعة صالح اســلامی مستلزم آن اســت که تربیت یافتگان 
نظام آموزشــی شایســتگی های لازم را برای درک و اصلاح 
مداوم موقعیت خود و دیگران بر اســاس نظام معیار اسلامی 
کسب كنند. وظیفة نظام آموزشی تربیت انسان هایی صادق، 
اخلاق مدار و پایبند به ارزش ها و فضیلت های انسانی و هدایت 
افراد جامعه به سوی آمادگی برای تحقق آگاهانه و اختیاری 
مراتب حیات طیبه در همة ابعاد اســت که به شکل گیری و 

پیشرفت جامعة صالح اسلامی منجر می  شود.
تقلب در هر حوزه ای قابل پیش بینی اســت و تعریف هاي 
متعــدد دارد. در دانش نامــة عمومــی تقلب نوعــی دروغ، 
کلاه برداری و حیله گری تعریف شــده است که باعث ایجاد 

برتری ناعادلانة متقلب بر دیگران می شود.
رواج و شیوع این پدیده در محیط های تحصیلی کشورمان، 
به ویــژه در آموزش های غیرحضوری ایــام کرونا، انکارناپذیر 
است و آسیب های زیادی پدید آورده است. دانش آموزانی که 
تقلــب می کنند، در فرایند یاددهــی ـ یادگیری به طور مؤثر 
درگیــر نمی شــوند، غیبت های زیاد دارند، توســعة دانش و 
مهارت های جدید هدفشان نیست و تلاش زیادی نمی کنند، 
به محفوظاتشــان اعتماد ندارند، در انجــام تکالیف کوتاهی 

می کنند و برای ادامة تحصیل بی انگیزه اند.
 تقلب موجب دلســردی دانش آموزان پرتلاش و درستکار 
و برتــری غیرمنصفانة دانش آموزان کم تلاش خواهد شــد. 
در مواجهــه با ایــن پدیده، ســنجش دقیــق توانایی های 
دانش آموزان و ارزیابی دشــوار است. نتایج متفاوت میانگین 
نمرات گزارش شــدة دانش آموزان در آزمون های حضوری و 

غیرحضوری ایام کرونا گواهی بر این مدعاست.

عوامل مؤثر بر تقلب تحصیلی را می توان به سه دسته عوامل 
بافتی، فردی و انگیزشی تقسیم كرد.

ـ عوامل بافتی به فشــارهایی بیرونی گفته می شوند که بر 
فرد تحمیل و موجب ترغیب یا اجتناب از تقلب می شــوند؛ 
مثل: محیط کلاس درس و خانواده و فضای زندگی، ویژگی ها 
و روش های آموزش معلم، قوانین پیشــگیری از تقلب و نوع 

آزمون.
ـ عوامل فردی بیشــترین ارتباط را با بی صداقتی تحصیلی 

دارند و عبارت اند از:
سن، جنس، رشــتة تحصیلی، صفات شــخصیتی شامل 
وظیفه شناســی، مســئولیت پذیری، خودکارآمــدی و ثبات 

هیجانی، عزت نفس و میل به برتری.
ـ عوامل انگیزشــی متغیرهای فردی را به متغیرهای بافتی 

مرتبط می کنند.
دانش آموزان وظیفه شناس و مسئولیت پذیر مستقل هستند. 
هدفشان پیشــرفت است و پشتکار بیشــتری از خود نشان 
می دهنــد. در عملکرد تحصیلی صادق هســتند. عادت هاي 
مطالعه ای را تمرین می کننــد و خودکارآمدی تحصیلی در 
آن ها بالاســت. دانش آموزان دارای ثبات هیجانی، نگاه منفی 
بیشــتری به تقلب دارند و با هدف حفظ روابط اجتماعی از 
انجام تقلــب دوری می کنند. با افزایش فردگرایی، رفتارهای 
غیراخلاقی افزایش مي یابــد و رفتارهای تقلبی مورد انتظار 

خواهند بود.
  هوش معنوی برای حل مسائل مفهومی و ارزشی استفاده 

می شود
برای معنابخشی به زندگی و نهادینه  کردن ارزش ها و کنترل 
تقلب می توان از هوش معنوی بهره جست. دانا زوهار و یان 
مارشال در این باره نظریة هوش سه گانه را مطرح کرده اند و 

هوش های دیگر را زیرمجموعه های این سه هوش می دانند:
)IQ( ۱. هوش عقلانی

)EQ( ۲. هوش عاطفی یا هیجانی
)SQ( ۳. هوش معنوی

آگاهی

لیلاسادات ابطحي
دكتراي مشاوره و راهنمایي

هوش معنوی 
و اثر عکس بر بی صداقتی آموزشی
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  هوش معنوی برای حل مســائل مفهومی و ارزشی به كار 
مي رود. ســؤال های جدی در مورد اینکه از کجا آمده ایم، به 
کجا می رویم و هدف اصلی زندگی چیست، از نمودهای هوش 
معنوی هســتند. نوعی آگاهی دربارة جهان به  شکلی کلی به 
فرد می دهد. این هوش برای کارکرد اثربخش هوش عقلانی 
و هوش عاطفی ضرورت دارد و ما را قادر می ســازد همه چیز 
را آن طور که هســت، ببینیم. از این هــوش می توانیم برای 

چارچوب دهی و تفسیر مجدد تجربه ها بهره ببریم.
افــراد با هوش معنوی می دانند »چــرا« و »چه چیزی« را 
انجام می دهنــد. آن ها دیگران را به خاطر چیزی ســرزنش 

نمی کنند و همواره مسئولیت عملکردهایشان را می پذیرند.
برای رضایت داشتن از خودشان، به تصدیق دیگران نیازی 
ندارند. از وابستگی به دیگران برای کسب ایمنی رها هستند، 

چون اعتقاد دارند ایمنی از خودشان است، نه از بیرون.
هوش معنوی کاربرد مهارت های ســازگارانه را پیش بینی 
می کند و فرد را قادر می ســازد به حل مســائل بپردازد و به 
اهدافش دسترسي داشته باشد. افراد با هوش معنوي بالا، در 
حین قضاوت، توانایي منصفانه و دلسوزانه رفتار  کردن را دارند. 
بلوغ معنوی شامل درجه ای از بلوغ هیجانی و بلوغ اخلاقی و 
رفتار اخلاقی است و خردمندی و دلسوزی با دیگران را در بر 
می گیرد. با آگاهی همراه است و شامل ارتباط زندگی درونی 

ذهن با زندگی بیرونی می شود.
یادگیری بازشناســی و گوش  دادن به پیام های شــهودی 
راهنمایی کننده یــا صدای درونی، متفکر بــودن، بالا بردن 
خودآگاهی، آموختن از اشتباهات و صداقت داشتن با خود، بر 
هــوش معنوی می  افزیند. آگاهی از امکان تغییر جهت ارادی 
توجه می تواند آغازی باشد بر فرایند کنارگذاشتن عادت هاي 

فکری و الگوهای رفتاری نامناسب.
هوش معنوی در اسلام بیانگر خودکنترلی است که از ایمان 
عمیق، رفتارهای اخلاقی و توجه به آموزه های دینی و اسلامی 
نشئت می گیرد. آموزش وپرورش وظیفه دارد دانش آموزان را 
منطبق با ســاحت اعتقادی، عبــادی و اخلاقی تربیت كند. 
یکی از راه های بسیار مؤثر برای جلوگیري از اعمال ناشایست 

مانند بی صداقتی آموزشی، دروني کردن ارزش هاست؛ تربیت 
انســان هایی که تقلب را عملی ناشایســت و ناپسند بدانند 
و بــدون وجود هرگونه پیامد یا بازخوردی، نســبت به عمل 
ناپسند هشیار باشــند و بدون نظارت بر رفتارشان، مرتکب 

خطا نشوند.
میان باورهاي اخلاقی با میزان وقوع تقلب رابطة معکوس و 

معنادار وجود دارد.
در هر صورت، مقابله با پدیدة بی صداقتی آموزشی نیازمند 
تربیت درست، اقداماتی اساسی و مجموعه ای از راهکارهاست. 
بســیاری از بی اخلاقی های علمی با مدیریت و ایجاد قوانین 

درست قابل پیشگیری هستند.
گلاسر در کتاب »تئوری انتخاب« خود بر این باور است که 
دلیل اصلی اینکه بســیاری از دانش آموزان به لحاظ تحصیلی 
عملکرد بد دارند و دانش آموزان خوب هم حداکثر تلاش خود 
را نمی کنند، این اســت که مدرسه هاي ما پیرو روان شناسی 
کنترل بیرونی اند. او معتقد اســت، بخش قابل توجهی از کار 
دانش آموزان در مدرســه، حفظ کردن اطلاعاتی است که نگه 
داشتنشان در ذهن تا وقت امتحان کفایت می کند. همان طور 
که لینوس گفته است، فرق بین دانش آموزی که نمرة بیست 
می گیرد با دانش آموزی که نمرة تک می گیرد این اســت که 
دانش آموز نمرة 20 بگیر، 15دقیقه بعد از امتحان و دانش آموز 
نمرة تک بگیــر، 5 دقیقه قبل از امتحان موارد حفظ کرده را 

فراموش می کند.
 ترس از شکســت عامل بزرگی اســت که کــودکان را به 
تقلب وادار خواهد کرد. پیشنهاد مؤثر، کیفی  شدن مدرسه و 
برگزاری آزمون هایی است که در آن ها به شایستگی و توانایی 
کلیة دانش آموزان توجه شود. در مدرسه هاي کیفی، داشتن 
صلاحیت و شایستگی، حداقل شرط لازم برای موفقیت است.
 پیشگیری از تقلب نیازمند تدوین استانداردهایی برای رفتار 
اخلاقی، تمرکز بر یادگیری و تأکید بر کاربرد دانش به جای 
ارزیابی محفوضات و همچنین ایجاد فرهنگ صحیح و درست 
علمی و تقویت هوش معنوی در افراد و هماهنگی بیشتر بین 

جهت گیری هدفی اولیا و دانش آموزان و مدرسه است.
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شیوع بالاي تقلب هشداري براي جامعه و گویاي آن است 
که روند تبعیت از قانون دچار مشــکل شــده است. با توجه 
به اینکه مســئلة اجتماعی وضعیتی اســت که با ارزش های 
شمار زیادی از مردم مغایرت دارد و براي تغییر آن وضعیت 
بایــد اقدام کرد، موضــوع تقلب در امتحان نیز مســئله ای 
اجتماعی اســت، زیرا هدف از نهادهاي آموزشــی، آشنایی 
افراد با ارزش های جامعه و به نوعی جامعه پذیري آنان است و 
هنگامی که افراد در این نهادها، به جاي تبعیت از هنجارهاي 
مشــروع، انواع ســرپیچی از هنجارها و ارزش های جامعه را 
فرا گیرند، در جامعه نیز براي رســیدن به هدف، همین راه 
را ادامــه خواهند داد. بنابراین، در برخورد با دانش آموزی که 
مرتکب تقلب شده اســت، معمولًا براساس علت آن اقدام و 
تصمیم گیری می شود. اما در اینجا به موضوع تقلب بر اساس 
رویکردهای مشاوره ای می پردازیم. لذا پیچیدن یک نسخه و 
تدوین آیین نامه های انضباطی برای همة دانش آموزان هرگز 
با نفس نظریة تفاوت های فردی ســازگار نیســت و سفت و 
ســخت ترکردن قوانین، جز سوق دادن دانش آموزان به ورطة 
درماندگی آموخته شده و سرخوردگی و افسردگی نتیجه اي 

نخواهد داشت.
اگر در لحظه اي با تقلب دانش آموزی مواجه شــویم، باید 
بدانیم اولین قدم متوقف کردن تقلب اســت. البته باید توجه 
کنیم این کار بدون ایجاد اضطراب و ترس در دانش آموز انجام 
شــود، به این صورت که یکی از مراقبان به کنار دانش آموز 
بــرود و تقلب کردن را تا حد ممکن بــدون علنی کردن این 
موضــوع متوقف کند و تا پایان امتحــان در کنار دانش آموز 
بایســتیم و حتماً توجه کنیم فرصت برگزاري کامل امتحان 
را بــه او بدهیم. عوض کردن جا و بیان  کردن این مســئله 
در حضور دانش آموزان مناسب نیست، چون موجب تخریب 
شــخصیت یا حتی تکرار این کار می شود. در مرحلة بعد هم 

بهتر است مشاور یا یکی از كاركنان مدرسه با او صحبت کنند 
تا انگیزة او را از این کار دریابند و طبق انگیزة او و براســاس 

رویکردهای مشاوره اي راهکار دهند.

 بررسی تقلب در امتحان براساس نظریة 
واقعیت درمانی چگونه صورت می پذیرد

فردی که تقلب می کند، شکســت هویت دارد. یعنی کسی 
است که نتوانســته رابطه اي نزدیک و شــخصی با دیگران 
ایجاد کند و مســئولانه عمل نمی کند و احساس درماندگی 
و ناامیدی و بی ارزشــی می کند. همچنین نمی تواند خود را 
اساســاً توانا، لایق و باارزش تعریف کند. دانش آموز نتوانسته 
است نیازهای بقا، محبت و تعلق پذیری، قدرت یا پیشرفت، 
آزادی یا استقلال را در خود تأمین کند و مورد پذیرش قرار 

نگرفته است. لذا سعی می کند با تقلب خود را نشان دهد.
هــدف واقعیت درمانی، پرورش قبول مســئولیت در فرد و 
ایجاد هویتی موفق اســت. بنابراین، مشــاور مدرسه باید در 
اولیــن مرحله، رفتاری را که درصــدد اصلاح آن خواهد بود 
)تقلب در امتحان( شناســایی کند و تمام توجیهات خود و 
مراجع را بدان معطوف دارد. همچنین، به گذشــتة او توجه 
نکند و هیچ گونه عذر و بهانه ای را برای رد مسئولیت نپذیرد.

تلاش شــود که دانش آمــوز اهداف کوتاه مــدت امتحان 
)مســتمر( و درازمدت )امتحــان پایانی( خود را بشناســد 
و بــا صراحت آن ها را تعریف و توصیف کنــد. از دانش آموز 
خواسته  شــود کلیة راه های احتمالی موفقیت در امتحان را، 
بــدون اظهارنظر و قضاوت، فقط روی کاغذ یادداشــت کند. 
سپس دانش آموز و مشــاور به اظهارنظر و قضاوت دربارة راه 
و روش های ارائه شــده می پردازند و هر یک را از جهت هاي 
متعدد بررسی و تجزیه و تحلیل مي كنند. در نتیجه دانش آموز 
می توانــد از بیــن آن هــا راه و روش هایی را کــه به نتایج 

نگرش

ن و معلمان
بخش اول، مدیرا

ایوب ذاکری
 کارشناس ارشد روان شناسی تربیتی

رویکردهای مشاوره ای
 در برخورد با دانش آموز متقلب
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مطلوب تری خواهند انجامید، انتخاب کند.
 به دانش آموز کمک شــود با افراد و دوستان و خانواده 

ارتباط مجدد برقرار کند.
 خانــواده و اطرافیان کمــک کنند نیاز بــه محبت و 

تعلق پذیری در او ارضا شود.
 ارتباط عاطفی او با خانواده برقرار شود.

 دربارة رفتار غلط او قضاوت ارزشی صورت نگیرد و کل 
رفتارهای او قضاوت نشود.

 بــه طرح ریزی بــرای ازبین بردن هویت شکســت، به 
دانش آموز کمک شود.

 برای داشــتن تعهد به اجــرای برنامه، به او انگیزه داده 
شود.

 تنبیه نکردن دانش آموز

رویکرد شناختی در تقلب نوعي خطاي 
شناختي است

از مهم ترین عوامل تقلب می تــوان به وجود چند خطای 
شناختی اشاره کرد: - اثر چشم و هم چشمی1 نوعی سوگیری 
شناختی اســت که طی آن، فرد عملی را فقط به این دلیل 
انجام می دهد که دیگران نیز دارند همان کار را انجام دهند. 
در ایــن حالت فرد به باورهای خــود توجه چندانی ندارد و 
پس از اینکه عملی را انجام داد، به آن باورها رجوع می کند. 
اگر عمل با باورهایش مطابقت داشــت، ارزش زیادی برای 
باور خود قائل می شود و اگر با باورش تناقض داشت، باور را 
نادیده می گیرد. تمایل به پیروی از اعمال و افکار دیگران از 
گرایش افراد به هم نوایی ناشی مي شود. گاهی اوقات هم به 
این علت است که تنها منبع اطلاعات فرد، دیگران اند. هر دو 

دلیل اما شاهدی بر تمایل به همرنگی با جماعت هستند.
 نتیجه نگری2 نوعی سوگیری شناختی است که وقتی ذهن 
برای تصمیم گیری به قضاوت می نشــیند، به جای آنکه کل 
فرایند تصمیم گیری و کیفیتش را مد نظر قرار دهد، فقط به 

نتایج کار اهمیت می دهد.
گاهــی اوقات نتایج یک تصمیم خوب از آب درمی آید، در 
حالی که خود تصمیم لزوماً خوب نیســت. اگر با تقلب در 
امتحان بیســت شــدیم، به این معنا نیست که تقلب عمل 
خوبی است. نتیجه نگری باعث می شود فرد به وقایع گذشته 
بی توجه باقــی بماند و وقایعی را که بــه یک نتیجه منجر 
می شــوند نادیده بگیرد و در عوض بر نتیجه تأکید زیادی 

کند.
تفکر همه یا هیچ از انواع خطاهای شناختی فرد برای هر 
پدیده ای، دو حالت از دو ســر طیف را در نظر می گیرد. آره 
یا نه، همه یا هیچ، اول یا آخر، پیروزی یا شکســت، سیاه یا 
سفید، مثال هایی از تفکر صفر و یک هستند. این نوع خطا 

باعث انعطاف ناپذیري فرد در زمان مواجهه با مسائل می شود. 
این نوع تفکر در شــخصیت های مرزی بسیار مشهود است. 
برای کســب اطلاعات بیشــتر در زمینة اختلال شخصیت 
مــرزی تلیک )كلیك( کنید. دانش آموزی که همیشــه در 
امتحانــات خود نمرة کامل می گرفته و حال که 18 شــده، 
خود را فردی شکســت خورده می پندارد، وجود این تفکر او 
را به ســمت کسب نمرة کامل، به هر قیمتی که شده است، 

سوق می دهد.
فاجعه انگاری وقتي اســت كه فرد انتظــار وقوع حادثه ای 
ناگوار یا ایجاد پیامد بدی برای یک اتفاق دارد. ممکن است 
اتفاقــی را بزرگ نمایی یا توانایی خود را کوچک نمایی کند. 

مثلًا بگوید اگر نمرة کمی بگیرم، هرگز موفق نمی شوم.
هر یک از خطاهای شناختی گفته شده می تواند دانش آموز 
را به سمت تقلب در امتحان ســوق دهد. با توجه به اینکه 
رفتار ما نتیجة تفکر و هیجانات ماست، برای تغییر رفتار ابتدا 

باید تفکر دانش آموز اصلاح شود.
در قدم اول باید متوجه خطای شناختی دانش آموز شویم. 
با صحبت کردن در محیط امن و با دانســتن این موضوع که 
او با صحبت در مورد عقایدش قضاوت یا توبیخ نمی شــود، 
می توان دانش آموز را به ســمت بازکردن مسئله پیش برد. 
علت تقلب هر دانش آموز می تواند متفاوت باشد. پس برای 
هــر کس باید روش متفاوتی در پیش بگیریم. پس از اینکه 
از علت تقلب آگاه شــدیم، می توانیم فرد را نسبت به تفکر 
اشتباهش آگاه و پس از آن رفتار مناسب را جایگزین کنیم.
بنابرایــن، با توجه به رویکــرد act می توان در مورد نظام 
ارزش هــا و پایبندی به آن ها بــا دانش آموز صحبت کرد و 
 cbt تمرین هــای لازم را با او کار کرد. یا براســاس رویکرد
می توان خطاهای شناختی او را شناسایی و فکرهای صحیح 

را جایگزین کرد؛ خطاهایي شناختی از جمله:
٭ من باید کامل ترین باشم؛

٭ من باید به بهترین نتیجه ها برسم؛
٭ همة دانش آموزاني كه درس نمی خوانند، تقلب می کنند؛
٭ مدرسه و دنیا بی هدف است و ارزش تلاش کردن ندارد.

این روزها تعداد زیادی از والدین بار مســئولیت کلاســي 
دانش آموز را به دوش می کشــند. این رفتار منجر می شود 
دانش آموز در مورد درس و تکلیف کمتر احساس مسئولیت 
کند. دانش آمــوزان باید بتوانند در هــر دوره ای از زندگی 
مســئولیت هایی را که به عهده شان اســت، به خوبی انجام 
دهنــد و در مواجهه با هر موقعیت و بحرانی گلیم خود را از 

آب بیرون بکشند.

پی نوشت ها
1. bandwagon effect
2. Outcome bias
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این روزها تعداد زیادی از والدین بار مســئولیت کلاســي 
دانش آموز را به دوش می کشــند. این رفتار منجر می شــود 
دانش آموز در مورد درس و تکالیف کمتر احساس مسئولیت 
کنــد. دانش آموزان بایــد بتوانند در هــر دوره ای از زندگی 
مسئولیت هایی را که به عهده شان است به خوبی انجام دهند 
و در مواجهــه با هر موقعیت و بحرانــی گلیم خود را از آب 

بیرون بکشند.
 والدین باید این نکته را در نظر داشــته باشند که از فرزند 
خود توقع غیرواقعی نداشته باشند. فشار بیش ازحد والدین و 
خواسته های نابجای آن ها می تواند دانش آموز را به انجام تقلب 
متمایل کند. متأسفانه تعداد زیادي از والدین که نتوانسته اند 
به خواســته ها و آرزوهــای خود برســند، از کودکی به طور 
ناخودآگاه یا حتی خودآگاه ایــن آرزوها را به کودکان خود 
تحمیل می کنند. این امر می تواند به اضطراب شــدید برای 
دانش آموز منجر شــود، درحالی که دانش آموز مثلًا به رشتة 
پزشکی تمایلی ندارد. فشار والدین و سخت گیری های آن ها 
و اضطرابی که والدین خودشان برای رساندن فرزندانشان به 
اهداف دلخواه آنان دارند، می تواند نقطة شروعی برای تقلب 

دانش آموز باشد.
برخی والدین به دلیل اضطراب، وسواس یا کنترل گری خود 
اجازة تجربة مسئولیت پذیری کودک را در مراحل رشد به او 
نمی دهند، تمامی کارها را خودشان انجام می دهند و پس از 
رسیدن کودک به ســنین نوجوانی با نوجواني بی مسئولیت 
مواجه می شوند. عبور از مرحلة کودکی و نوجوانی که مراحل 
وابستگی به خانواده است و رسیدن به مرحلة استقلال فردی 
از طریق پذیرش تدریجی اتفــاق می افتد. والدین باید برای 
فرزندان خود اعمال محدودیت به شــیوة سالم و با گفت وگو 
)نه شــیوة کنترل گری، ارعاب، تنبیه و ســرزنش کردن( را 
در نظر داشته باشــند و این گونه به او پیامدهای رفتارش را 
گوشزد کنند تا او متوجه شــود انجام ندادن کارها و وظایف 

محول بر او چه برایش پیامدهایی خواهد داشت.
ـ بررســی های انجام شــده نشــان می دهند، بســیاری از 

دانش آمــوزان صرفاً به دلیل ضعف درســی بــه تقلب اقدام 
نمی کنند، بلکــه به دلیل نداشــتن اعتمادبه نفس و نیاز به 

همراهی با دیگران به چنین کاری دست می زنند.
تقلب در واقع به معنــی ارائة چیزی بیش از میزان واقعی 
آن است و به منظور گرفتن نمرة بیشتر از سعی یا توان انجام 
می شود. در واقع شخص از خود و قابلیت هایش راضی نیست. 
دانش آموز خود را نپذیرفته اســت یا باور ندارد و در شرایطی 
حاضر اســت پاسخی که می نویســد با دوستش یکی باشد. 
حتی اگر مطمئن نباشد دوستش هم پاسخ صحیح را بداند. 
فقــط به همراهی و هماهنگی با فــرد دیگری نیاز دارد. این 
احساس را می توان به نوعی به احساس نبود امنیت نیز تعبیر 
کرد. از دیگر عوامل ایــن ناامنی و تقلب برای دانش آموزان، 
ترس از نمرة کم به دلیل ترس از ســرزنش والدین اســت. 
برخی از والدین به جای دانش فرزندشــان، صرفاً به نمرات 
وی تکیــه مي كنند و چنانچه او نمــرة ممتاز یا قابل قبولی 
نگیرد، مرتب او را با دیگر دانش آموزان مقایســه و سرزنش 
می کنند. از آنجا که همة انســان ها نیاز دارند پذیرفته شوند، 
دانش آموز به منظور فرار از ســرزنش، تمام ســعی خود را به 
جای درس خواندن معطوف شیوه های گوناگون تقلب می کند 
تا به هر قیمتی که شــده است، نمرة بالاتری کسب کند. به 
عبارت دیگر، برای او مهم نیســت این نمــره در واقع به او 
متعلق نیست، بلکه قصد دارد به والدین و اطرافیان نشان دهد 

قابلیت های قابل تحسین و تمجیدی دارد.
والدین باید به نکتة بالا توجه داشــته باشــند و با سرزنش 
دانش آموز و مقایســة او با دیگران به خاطر نمراتش، او را به 
انجام تقلب مجبور نکنند. با تشویق دانش آموز در امتحاناتی 
کــه نمرات قابــل قبولــی می آورند، قدم به قدم در کســب 

اعتمادبه نفس به او برای کسب موفقیت به پیش برویم.

نظریه های رفتاری و تقلب دانش آموز
ـ رفتار توسط پیامدهایش شكل مي گیرد و حفظ می شود: 
اگــر پیامد برخورد مدیر و معلم خاموشــی رفتار دانش آموز 

نگرش

ایوب ذاکری
 کارشناس ارشد روان شناسی تربیتی

والدین، یار کمکي
دانش آموز  براي تقلب

بخش اول، والدین
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باشــد و تقویت نشود، رفتار خاموش می شود. بنابراین، براي 
تغییر رفتار بهتر است از روش های زیر استفاده شود:

ـ یادگیری تقلیدی )سرمشق دهی(: رفتار مطلوب با 
الگوی مناسب آموخته شود.

ـ یادگیری شناختی: رفتار جدید از طریـــق ایـــفای 
نقش، مرور ذهـنی و آمـوزش هـای كلامی و تقویت کننده ها 

آموخته شود.
ـ دخالت دادن ملاک های ســنجش غیر از آزمون نمره ای 
مانند ارزیابي عملكردی، مشاركت فعالانه در كلاس، تقویت 

خودپندارة مثبت دانش آموز، ارزشیابی توصیفی؛
الگوی مناســب رفتاری برای  ـ یادگیری مشاهده ای: 
فرزندان بودن، چرا كه فرزندان از طریق واكنش والدین نسبت 
به انجام یا حذف یك رفتار از طریق مشاهده عمل می کنند؛

ـ اســتفاده از تقویت كنندة مثبت و منفي براي افزایش یا 
كاهش رفتار؛

ـ مقایسه نكردن فرزند با هم سالان؛
ـ بالابردن عزت نفس فرزند؛

ـ دادن اطمینــان و امنیت روانی به فرزنــد، حتی اگر در 
آزمون نمرة كم كسب كند؛

ـ ایجاد نگرش مثبت به زندگی و حس امیدواری؛
ـ ایجاد رابطة مؤثر با فرزند.

بنابراین، والدین لازم است قبل از هر چیز بر اساس نظریة 
بندورا خود الگوی خوبی برای فرزندان باشــند و مثلًا در 
رعایت مقــررات راهنمایی و رانندگی دقــت کنند فرزندان 
آن ها نیز بر اساس یادگیری مشاهده ای یاد بگیرند، رفتارهای 
مطلوبی انجام دهند و به تقلب یا هر رفتار غیراخلاقی حاضر 
نشــوند. همچنین والدین با تقویت نكردن رفتار دانش آموز 

)تقلب(، می توانند رفتار وی را خاموش كنند.
)بر اســاس رویکرد رفتارگرایي( انســان باید با پیامد رفتار 
نادرستش روبه رو شــود. به گفتة جان لاک، بهترین تنبیه 
»تأیید نكردن« است. )به خصوص اگر اولین بار است این خطا 
را انجام می دهد(. معلم مي تواند نمرة او را حذف كند و منظور 

نكند و علت حذف نمره را به او توضیح دهد.
سپس مشاور مدرسه در گفت وگویی همدلانه علت این خطا 
را جویا شــود و با هم فکری دانش آموز در صدد رفع مشکل 
برآیند. مشــکل می تواند یادنگرفتــن درس به علت تدریس 
ضعیف معلم یا نداشتن مطالعة کافی، یا ضعف مهارت صحیح 
مطالعه و یادگیری یا مشــکلات فردی، خانوادگی، نداشتن 
انگیزة کافی برای مطالعه یا ادامة تحصیل باشــد که با شیوة 
حل مســئله یا آموزش مهارت هــای لازم، براي بهبود وضع 
موجود اقداماتی صورت می گیرد و دانش آموز آماده می شود 
در آزمون های بعدی خطای گذشــته را جبــران كند و در 

صورت انتخاب راه درست، تشویق مي شود.

برای رفع عوامل خانوادگی، در جلسات آموزش 
خانواده و روش های فرزندپروری، می توان به این 

موارد اشاره کرد:

1. خانواده باید به تلاش فرزند خود توجه کند، نه به نتیجة 
به دست آمده. به این صورت روحیة تلاشگری را در او تقویت 

کند.
2. از مقایسه کردن او با دیگر دوستان و هم سالان بپرهیزند و 
فرزند خود را طبق استعدادهای منحصربه فرد خودش بپذیرد.

3. فرزند خود را بدون قید و شرط دوست داشته باشند؛ نه 
صرفاً در صورت کسب موفقیت و نمرة عالی.

4. موقعیت مناسب، هم از لحاظ مکان و هم از لحاظ روانی، 
براي مطالعه و درس خواندن برای او ایجاد کنند.

5. در صورتی که فرزندشــان در یادگیری مشکل دارد، با 
آموزش های مناسب به او آموزش دهند.

6. قانون پذیری را به خانواده آموزش دهیم تا با فرزند خود 
تمرین کنند.

7. اســتعدادها و توانایــی فرزندشــان را بشناســند و با 
کوچک ترین موفقیت ها او را تشــویق کنند تا بتواند خودش 

را باور کند.
 

توصیه هایی برای رفع عوامل 
مربوط به مدرسه و معلم:

1. معلم ها مانع از رقابت های ناسالم در دانش آموزان شوند؛
2. بر یادگیری تأکید داشته باشند، نه بر نمرات امتحانات؛

3. نتیجه را به صورت کیفی و در طول ســال به دانش آموز 
اعلام کنند، نه صرفاً طبق برگه های امتحان؛

4. موفقیت های کوچک دانش آموزان دیده شود و در جمع 
تشویق شوند؛

5. در جمع کلاسی از دانش آموزان انتقادهای ناسالم نکنند.
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دنیای آموزش امروز تحت ســیطرة اینترنت و به اصطلاح 
فضای مجازی است و آموزش مجازی فرصت ها و افق جدیدی 
را در شیوه های نوین تدریس، روش های یاددهی  یادگیری و 
برقراری عدالت آموزشی و به تبع آن محدودیت ها و معایبی 
نیز ایجاد كرده اســت. ازجملة ایــن محدودیت ها، برگزاری 
امتحانات در فضای مجازی است؛ امتحاناتی که درگذشته با 
آموزش حضوری و کنترل مستقیم مدرسه و ارزشیابی معلم 
صورت می پذیرفتند. اما با شیوع بیماري كرونا و جهت گیری 
آمــوزش و آزمون ها به سمت وســوی غیرحضوری، شــیوع 
روزافزون تقلب را نیز در بین دانش آموزان مي بینیم؛ معضلی 
که قبلًا نیز در امتحانات حضوری وجود داشــت، اما با روند 
مجازی شدن آزمون ها فزوني یافت. در این نوشتار قصد داریم 
نگاه کوتاهی بر عواقب تقلب و ارائة راهکارهایی برای کنترل 

این معضل توسط مدیران آموزشی داشته باشیم.

اثرات و عواقب تقلب
موضوع تقلب در امتحانات برخط یک معضل جهانی است 
و برخی کشــورها با آن به مبارزه هــم پرداخته اند. چرا که 
آزمون یکــی از ابزارهای مهم ارزشــیابی در تصمیم گیری 
دربارة صلاحیت دانش آموزان برای ارتقا به پایة بالاتر است و 
چنانچه آزمون به عنوان وسیله ای مؤثر، نتایج واقعی یا نزدیک 
به واقعیت را منعکس نکند، بی شک در تصمیم گیری صحیح 
معلمان و آیندة تحصیلی دانش آموزان اثر خواهد گذاشــت. 
ضمــن آنکه در صــورت مشخص نشــدن  صحیح صلاحیت 
دانش آمــوزان برای ارتقا به پایة بالاتر، با ورودی هایی ضعیف 
در پایه های دیگر مواجه خواهیم شد که نه تنها دانش، نگرش 
و مهارت کافی در پایة جدید تحصیلی را ندارند، بلکه منابع 
ارزشــمند انســانی، اقتصادی و مادی را در آموزش وپرورش 
به هدر مي دهند و آســیب های جدی روانی و انگیزشــی در 
دانش آموزان ایجاد مي كنند و اثرات مخرب آن در درازمدت 
به فرد و جامعه می  رســد؛ هرچند در آموزش غیرحضوری 
و آزمون های مجازی، اجــرای نظارت کامل پیچیده و 

دشوار است و بسیاری کشورها با این موضوع درگیرند 
و هنوز راهی قطعی برای نظــارت دقیق بر آزمون های 

غیرحضــوری وجود ندارد. اما با ایجاد شــرایط مناســب 
مدیریتــی و فناورانه، می توان از میزان شــیوع این معضل 
کاست. بنابراین با شناسایی عوامل گوناگون در ایجاد شرایط 
تقلب و میل دانش آموزان به انجام آن، می توان گام هایی براي 

رفع این مشکل اتخاذ كرد.
در بررسی های انجام گرفته، عوامل متعددي در میزان شیوع 

تقلب در دانش آموزان نقش دارند:
é تأثیر هم سالان

é تنوع روش های تقلب
é زمینه های اجتماعی

به طورکلی، آمارهــای تقلب از یک مطالعه با مطالعة دیگر 
متفاوت است. این موضوع به احتمال بسیار، به متفاوت بودن 
تعریف هاي رفتارهای تقلب مربوط می  شود. اما مطالعات اخیر 
نشان می دهد، مدیران مدرسه های کشورهای درحال توسعه 
مشکلات بیشتری در رفع معضل تقلب و کنترل آن در فضای 
مجازی دارند. چرا که ازنظر اقتصادی و امکانات، مشــکلات 
بیشتری نسبت به مدرسه ها در کشورهای توسعه یافته دارند. 
از این  جهت، بررســی و تشخیص منابع تقلب در آزمون های 
مجازی و کنترل آن در کشــورهای در حال  توسعه دشوارتر 

است.

شناسایي عوامل در کنترل تقلب نقش 
تعیین كننده دارد

é در هر سازمان یا مجموعة آموزشي تعدادي از افراد مدیر 
یا رهبر آموزشي نامیده می شوند. اگرچه این افراد به این نام 
خوانده می شــوند، اما ضرورتاً همة کارها و وظایف مجموعة 
آموزشــی را به تنهایي انجام نمی دهند. ایشــان نقش بسیار 
مهم و بسزایی در نحوة انجام کارها و هدایت سازمان به سوی 
دستیابي به اهداف تعیین شده بر عهده دارند. مدیران آموزشی، 
افزون بر اطلاعات و دانش لازم در مورد مســائل آموزشــي، 

تجارب جهانی

زهرا سادات موسوي
دكتراي مدیریت برنامه ریزي آموزشي

مدیران چطور باید
 تقلب در فضای مجازی را کنترل کنند؟
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تدریس، روش ها و مهارت های تدریــس، نیازمند توانایی ها 
و مهارت های خاص مدیریتي در امور آموزشــي  و مدیریتي 
نیز هســتند تا از این طریق بتوانند وظایف و مأموریت های 
اصلي خود را به نحو شایســته و مطلوب انجام دهند و مانع 
از کج روی ها و تخلفات احتمالي در محیط مدرسه و سازمان 
آموزشی خود شوند. بدین ترتیب مدیران آموزشی را می توان 
علاوه بر مدیران ارشــد و میانــی در آموزش وپرورش، کلیة 
مدیران مدرسه، معاونان آموزش، اجرایی و معلمان نیز در نظر 
گرفت كه کارها و امور مرتبط با آموزش را از طریق بهره مندی 
از شــرایط و امکانات موجود و با اســتفاده از ســایر افراد به 
انجام می رســانند. بنابراین، هرگونه فعالیت مدیران، معاونان 
و معلمان در جهت اهداف آموزشی، به منزلة نظارت، کنترل 
و مدیریــت آموزش و درجهت نیل به اهداف معین اســت و 
کنترل تقلب نیز یکی از اهداف مذکور است. به زعم مرداک و 
اندرومن )2020( در گرایش دانش آموزان به تقلب در فضای 
مجازی سه مؤلفه مؤثرند: اهداف دانش آموز، انتظارات آنان از 
هدف، ارزیابی آنان از هزینة نیل به اهداف. وقتی دانش آموزی 
از توانایی خود انتظارات ضعیفی دارد و بر اهداف عملکردی 
بیشتر از اهداف تسلط خود تمرکز كند، گرایش بیشتری به 
تقلب در او شکل می گیرد. اهداف عملکردی بیشتر تحت تأثیر 
انگیزه های بیرونی مانند مدرسه، معلم، خانواده و هم سالان و 
در جهت تلاش به منظور دســتیابی به نمرات بیشتر، نگرانی 
از عقب ماندن از دیگران، میل به نشــان دادن خود، رقابت با 
هم سالان و تلاش برای بهتربودن هستند. درحالی که اهداف 
تسلط، ذاتی و باانگیزه های درونی مثل اشتیاق به یادگیری، 
دســتیابی به دانش جدید، وظیفه شناسی و بهبود وضعیت 
فعلی مرتبط اســت. در چنین شــرایطی، مدیران آموزشی 
با شناســایی عوامل مؤثر در تقلب و رفع شــرایط ایجاد آن 
می تواننــد در کاهش این مســئله اثرگذار باشــند. مدیران 
آموزشی می توانند با انجام اقداماتی از قبیل این موارد، نظارت 
بر آزمون ها و ارزیابی مجازی را بهتر و امکان انجام ارزشیابی 

کامل تری از دانش آموزان را میسر كنند:
é اجرای آزمون های تصادفی و بدون برنامة قبلی؛

é مشارکت دانش آموزان در مطالعه و انجام تکالیف؛
é انتخــاب تصادفــی گروهــی از دانش آمــوزان برای 

اعتبارسنجی مجدد؛
é ترکیب تصادفی سؤالات آزمون و گزینه ها؛

é آمــوزش بــا رویکــرد اخلاقــی بــه دانش آمــوزان و 
نکوهیده دانستن معضل تقلب در آزمون؛

é تغییر شــیوة ارزشــیابی از حالت صرفاً دانشی به حالت 
مهارتی، عملکردی و ارزشــی، و استفادة کمتر از آزمون های 

چندگزینه ای؛
é اجرای فعالیت های گروهی در آموزش و غیررقابتی کردن 
ارزشیابی در آزمون، به طوری که هر دانش آموز موفقیت خود 

را در ارزشیابی محفوظ بداند.
é انجام آزمون تصویری با فن )تکنیک( آینه که مورداستفادة 
بسیاری کشورها در آزمون های مجازی است. بدین ترتیب که 
پشــت دانش آموز آینه ای، به طــور میانگین یک متر در یک 
متر، قرار داشته باشد و آزمونگر به صورت تصویری و از روبه رو 
آزمون شــونده را مورد نظارت قرار دهد. بدین ترتیب نظارت 

بیشتری بر آزمون شونده صورت می پذیرد.
é ارتقــای ســامانه های فناورانه در آزمــون مجازی، براي 
بررســی IP ســامانه دانش آموزان، زمــان ورود و خروج به 
سیســتم، مدت زمان حضور در آزمون، محدودكردن تعداد 
دفعات دانلود ســؤالات، نبود امکان بازگشت به سؤال قبل یا 
صفحات قبل و پرکردن برگه )فرم( و احراز هویت دانش آموز 

در سامانه.
بسیاری از مدیران آموزشی با روش های گوناگون تشخیص 
تقلب و تخلف آشنا هســتند، ولی این روش ها درصد کمی 
از مشــکلات را برطرف مي كنند و کمتر کارساز خواهند بود. 
دغدغة تقلب در امتحان نکته ای اســت که آموزش وپرورش 
می تواند برای حل هر چه بهتر آن، علاوه بر نکات ذکرشــده، 
به توجه کمتری به امتحانات صرفاً دانشــی و پایانی، توجه 
بیشتر به ارزشــیابی های عملکردی، تکالیف کلاسی، حضور 
فعال در کلاس مجــازی و فعالیت های تیمی و کار گروهی 

معطوف دارد.
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تقلب یا فریب کاری پدیده ای فراگیر در نظام های آموزشی 
بوده اســت که این پدیده، یکی از عوامل مهم تهدیدکننده 
یادگیری دانش آموزان است و غالباً به اندازه ای فراگیر است که 
میزان صداقت تحصیلی در طول دوران آموزش آشکارا دیده 
می شود؛ هرچند درباره میزان شیوع تقلب درصد مشخصی 
تعیین نمی شود، در کشورهای مختلف پژوهش های متعدد 
نشــان داده اند که این امر، خــاص یک دوره تحصیلی، یک 
دانشگاه و یک کشور نیست و در تمامی دنیا دیده می شود. 
همچنین، میزان تقلب در ســی سال گذشته، به طور منظم 
در حــال  افزایش بوده و با پیشــرفت فناوری های جدید به 
حدی شــایع شده است که آن را معضلی همه گیر در مراکز 

آموزشی می دانند.
در ایــن  خصــوص، مطالعات متعددی نشــان می دهد از 
دیدگاه خود دانش آموزان، تقلب امری عادی و رایج محسوب 
می شــود که روزبه روز در حال افزایش است. علی الخصوص 
اکنون آمــوزش به دلیــل کرونا حضــوري و غیرحضوری 
شده اســت. این موضوع بر نظم و انضباط مدرسه اثر منفی 
می گذارد و در کاهش اعتبار و ارزش تحصیلی و علمی نقش 
دارد. گذشــته  از آن، این مسئله بر افکار دانش آموزان تأثیر 
بدی دارد، چنان که اعتبار آنان را کاهش می دهد و بر رشــد 
و ســلامت آن ها اثر می گذارد، افرادی که در دوران تحصیل 
خود تقلب می کنند، همین کار را درباره شــغل حرفه ای و 
زندگــی روزمره خود نیز انجــام می دهند. همچنین، تقلب 
از نظــر روانی آثاری مانند بروز احســاس ترس و حقارت و 
پنهان کاری را در افراد در پی دارد به طوری که روان شناسان 
آن را بیماری روحی شخصیتی می دانند و مطابق باور آن ها 
وقتی که درباره نادرســتیِ رفتار تقلب به فراگیران هشــدار 
نمی دهیم و پیامدهای منفی آن را آشکار نمی کنیم، چگونه 
باید انتظار داشته باشیم که آن ها به سمت تقلب رو نیاورند؟

تقلب تحصیلی انواع گوناگونی دارد و تقســیم بندی های 
متعددی برای آن پیشــنهاد شده است. در دنیای پیشرفت 
امروز، تقلب تحصیلی دامنه وســیعی را شامل می شود انواع 
تقلب تحصیلی و اشکال آن، به تقلب در آزمون ها و تقلب در 

تکالیف درسی می شود اشاره کرد.

تقلب در آزمون
ایــن نــوع تقلب شــامل این موارد اســت: اســتفاده از 
یادداشت های غیرمجاز در آزمون رونویسی پاسخ آزمون باز 
و حل آزمون در منزل از روی شــخص دیگر و اجازه دادن یا 

اجازه گرفتن برای رونویسی پاسخ های آزمون

تقلب در تکالیف درسی
رونویســی کردن تکلیف منزل از تکلیف شــخص دیگر، 
اجازه دادن به سایر افراد برای رونویسی کردن تکلیف منزل، 
انجام تکلیف به دســت فرد دیگر، انجام تکلیف برای سایر 

افراد و انجام تکلیف فردی با سایر اشخاص.

گستردگي پیامدهای تقلب گاهي جبران ناپذیر است
اصولًا تقلب برای اینکه دیگری فریب داده شــود صورت 
می گیرد. برای تقلب فقط پیامد اجتماعی متصور نیست بلکه 
فردی و اخروی را نیز شامل می شود، بی شک آگاهی از پیامد 
آن یکی از راه های جلوگیری از تقلب می باشــد. شایع ترین 
اشکال تقلب در تحصیل، تقلب در هنگام امتحان و ارزشیابی 
است. کوتاهی در تقبیح بیان زشتی رفتار توسط معلمان و 
نظام آموزشــی باعث می شود دانش آموزان این رفتار را یک 
نوع زرنگی قلمداد کرده حتی از بیان آن شرم نکنند. تقلب 
در یــک مقطع زمانی کوتاه جهــت منفعت خود فرد انجام 
می شود ولی انســان متقلب در همه حال زیانکار است؛ در 

صدیقه یوسف زاده
دکترای علوم تربیتی )رشته برنامه ریزی درسی(

خورشید پشت ابر نمی ماند
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مقابل ســود کمی که برده، زیانی به بهای شــرف و پاکی 
خودش که تبعات آن در آینده به منصه ظهور می رســد. را 
رقم می زند. مهم ترین پیامدهای تقلب اضطراری، آلودگی 
نفس، خواری، ذلت و عذاب در دنیا و آخرت، زوال ایمان و 
پشــیمانی و ناراحتی وجدان، تضییع حقوق دیگران، سلب 
اعتماد... اســت. اما چه کارهایی انجام دهیم که این رذیله 
اخلاقی را در بین دانش آموزان کمرنگ تر کرده و در نهایت 

از بین ببریم؟
بدیهی اســت که وجود ترس و اضطــراب به خودی خود 
امری غیرعادی نیســت؛ اما آنچه باید به صورت یک عامل 
آزاردهنــده و بازدارنده به آن توجه شــود شــدت ترس و 
هیجان زدگــی یا اضطــراب فوق العاده بعضــی از افراد در 
آزمون های مختلف اســت. تجربه نشان داده است عوارض 
اضطراب و فشــار روانی حاصل از امتحــان در عده زیادی 
از امتحان دهندگان آشــکار می شود و بروز آن، یک پدیده 
اتفاقی و نادر نیســت که گروه محــدودی از آن ها را مبتلا 
ســازد؛ بلکه همه افراد امتحان دهنده کم یا زیاد، احساس 

نگرانی و فشار و وحشت دارند.
به طور کلی، موضوع تقلب از چند جنبه بررسی می شود: 
عوامل فردی )شخصیتی(، عوامل درونی )تأثیرات بلندمدت 
محیــط خانوادگی و تربیتی(، و عوامل ســاختاری. به نظر 
می رســد از طریق آمــوزش و با کمک بــه تغییر نگرش 

دردانش آموزان نسبت به تقلب، هنجارهای سازنده اجتماعی 
جایگزین هنجارهای تخریبی  شود. در کنار آموزش رسمی 
در زمینه های اجتماعی و اخلاقی به طور جدی برنامه ریزی 
شود؛ ازجمله آموزش های فرهنگی، اجتماعی و معنوی در 
این  ارتباط، توجه به ضرب المثل ها و داستان های تاریخی و 
دینی که مسئله تقویت وجدان و تعهد اجتماعی در مسیر 
ادبیات غنی سرزمینمان است که هر یک به نوعی به پیامدها 
و آثار منفی اســتفاده از روش های مبتنی بر تقلب اشــاره 
کرده اند. همچنین، این عوامل در بازسازی ساختاری نظام 
آموزشی مدرسه مؤثر هستند: توجه به اصلاحات ساختاری 
در نظام آموزشــی نظیر تغییر ســبک آزمون ها و شــیوه 
ارزیابی فعالیت های دانش آموزان، توجه بیشــتر به فضای 
گفت وگوهــای چندگانه در محیط کلاس و به طور کلی در 
نظر گرفتن امتیازات بیشتر برای اظهارنظرهای دانش آموزان 
در نحوه حل مسائل، از جمله درباره حل مسائل اجتماعی. 
در این صورت، با تغییر نگرش دانش آموزان نسبت به تقلب، 
ســرمایه اجتماعی و در نتیجه امنیت اجتماعی از این سه 
جنبه ارتقا داده می شــود: بعد ارتباطــی )روابط متقابل(، 
بعد ســاختاری )پیوندهای اجتماعی، شــکل و ترکیب و 
تناسب سازمانی(، و بعد شناختی )نوع نگرش ها و باورهای 
ذهنی نســبت به فعالیت های اجتماعی و تقویت روحیه 

گروه گرایی، انتظارات و نگرش خانواده، همسالان(. 
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ورزش باید بخش جالبی از زندگی ما را تشــکیل دهد و به 
فعالیت هایی که بیشتر از آن لذت می بریم و احساس بهتری 
داریم بپردازیم. اگر بتوانیم ورزش با خانواده را در برنامة روزانه 
خود قرار دهیم، مثلًا دویدن، دوچرخه ســواری، پیاده روی در 
پارک همراه با فرزندان، به ویــژه روزهای آخر هفته، به یقین 
به نشاط بیشتری دســت خواهیم یافت. علاوه بر  آن، ورزش 
با دوستان یا افراد موردعلاقه و فرزندان لذت بخش تر است و 
تقویت انگیزه و استمرار ورزش در برنامة روزانه سلامت روان 
و آرامش را نیز به دنبال دارد و تأثیر بسزایی در رفع خستگی، 
احساس ناامیدی و درماندگی دارد. هرچه بیشتر ورزش کنیم، 
آمادگی جسمانی بالاتر و روحیة شاداب تری خواهیم داشت. 
اما حتی چند دقیقه فعالیت جسمانی هم بهتر از هیچ است و 
به مرور می توانیم دقایق بیشتری را به ورزش و فعالیت بدنی 
اختصاص دهیم و از برنامة ورزشی منظم تری استفاده کنیم.

 نیک می دانیم، ورزش منظم به تقویت دستگاه ایمنی بدن 
و کاهــش اضطراب و اســترس و چالش های فکری و روحی 
نیز کمک شــایانی مي كند. اعتمادبه نفس را افزایش مي دهد 
و در جلوگیــری از افت عملکرد مغزیِ وابســته به ســن و 
افزایش تمرکز مغز بسیار مؤثر است. از مهم ترین کارکردهای 
ورزش ایجــاد تأثیر مثبت در فرهنگ جامعه، به ویژه اشــاعة 
اخلاق مداری اســت تا جامعه  از آرامش و امنیت بیشــتری 
برخوردار باشــد و به تبع  آن میزان بزهکاری ها و زد وخوردها 
و تنش های روحی و روانی محدودتر شوند. شایان ذکر است، 
دانش آموزان تحت تعالیم علمی و عملی معلم تربیت بدنی به 
فرصت های بسیار مناسبی برای تمرین اخلاق مداری در قالب 
بازی و رقابت های فردی و گروهی در مدرسه دست می یابند 
که شاکلة زیرساخت رفتار آن ها را برای حضور در فعالیت های 

اجتماعی مهیا می  كند.
هــرگاه ســخن از پوریای ولی و جهان پهلــوان تختی به 
میان می آید، افتخارآفرینی ارزش های اخلاقی آن ها ستایش 
مي شــود و بدین روســت که از مهم ترین نقش های مربیان 
ورزشی و دبیران تربیت بدنی، به ویژه در مدرسه، نهادینه کردن 
اخلاق در ورزش است تا ورزشکارانی پهلوان منش و بااخلاق 

تربیت شــوند و بیاموزند که کسب نشان )مدال( بدون توجه 
به رفتار انسان گرایانه و ارزش های اخلاقی از اهمیت به نسبت 
کمتری برخوردار است و باور کنند که کسب مدال اخلاق از 

کسب مدال قهرمانی جایگاه والاتری دارد.
هرچند معتقدیم ورزش برای سلامت افراد جامعه، به ویژه در 
کمترشدن مشکلات اخلاقی و تقویت شخصیت و ارتباط بین 
فردی دانش آموزان فایده هاي زیادی دارد، اما اگر برنامه ریزی 
ورزشــی به طــور صحیح و اصولــی، به ویژه در مدرســه که 
شــالودة روحیة ورزشی در مدرسه را پی ریزی می کند، وجود 
نداشته باشــد، یعنی مدیریت ورزشی ضعیف صورت پذیرد، 
ناهنجاری های غیرسالمی شکل خواهند گرفت که به اهداف 
ورزشــی خدشه وارد می کنند و شــواهد تقلب و سودجویی 
پررنگ تر به چشــم خواهند آمد. امروزه در میان مصداق های 
تقلــب در ورزش، زورافزایي )دوپینــگ( جایگاه خاصی را به 
خود اختصاص داده است، به طوری که در حد وسیعی شاهد 
مصرف داروهای فزایندة کارایی در ورزش های حرفه ای توسط 
ورزشکاران هســتیم و موضوع زورافزایي )دوپینگ( که یک 
تقلب ورزشــی است، مشکلات بسیاری را در ورزش کشورها 
ایجاد کرده است. ذاتاً استفاده از زورافزایي )دوپینگ( به قصد 
افزایش کارایی در ورزش انجام می شود و در مبارزه با استفادة 
ورزشکاران از مواد نیروزا و برون رفت از شیوه های تقلب انرژی 
زیادی صرف می شود. این موضوع در شرایط فعلی بیشتر قوت 
گرفته است، چرا که روش های بسیار جدیدی در پنهان کاری 
این تقلب کشــف شــده اند و خواه ناخواه پهلوانی و قهرمانی 
اصیل زیر ســؤال می رود و هر سال هنگام رقابت های ورزشی 

جنجال های زیادی در پي دارد.

تقلب در ورزش خشونت را رواج می دهد
و منفجره  آتش زا  مواد  از  استفاده  و  خشونت های هواداران 
و  ورزشگاه ها  و  زمین  داخل  به  خطرناک  اشیاي  پرتاب  و 
شعارهای  از  استفاده  و  رجزخوانی ها  فیزیکی،  زدوخوردهای 
مباحث  در  حاشیه ای  و  نگران کننده  موارد  از  مستهجن 
خود  بین  خشونت  بوده ایم،  شاهد  چنانچه  هستند.  ورزشی 

آگاهی

الهه حسن پور
دکترای مدیریت آموزشی

پرهیز از تقلب ورزشی
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ورزشکاران نیز گاهي عواقب وخیمی به همراه داشته است. این 
خشونت ها عمدتاً درون زمین یا سالن ورزشی بین ورزشکاران 
رخ می دهند؛ از کوره دررفتن، حمله ور شدن به بازیکنان تیم 
حریف، فحش و ناسزا گفتن، و انجام خطاهای پی درپی روی 
یکدیگر نمونه هایی از خشونت های هنگام رقابت ها هستند که 
هم شخصیت ورزشکاران را تحت تأثیر منفی قرار می دهد و هم 
از جذابیت مسابقات در نگاه بیننده می کاهد. حتی گاهی بازی 
جوانمردانه را به نمایش و اجرای شو برای خوشایند تماشاگران 
معنای  و جذاب،  تقلب  بدون  رقابت  به جای  و  تلقی مي كند 
بازی جوانمردانه جای خود را به زدن توپ به بیرون، به خاطر 
افتادن یک بازیکن تیم مقابل تغییر مفهوم می دهند و هرچند 
کار پسندیده ای است، اما بیشتر به راهكنشي )تاکتیکی( برای 
برگزاری  در  متأسفانه  است.  شبیه  تیم  رفتار  رخ  کشیدن  به 
شاهد  ورزشی  رقابت های  و  جشنواره ها  و  ورزشی  مسابقات 
تقلب های دیگری نیز هستیم که از روحیة جوانمردی و فتوت 
به دور است و فضای سالم رقابت ها را دچار مخاطره می کند. 
تبانی  تیم ها برای مانع شدن از قهرمانی یک تیم، دوپینگ کردن، 
بی کیفیت،  و  تقلبی  تغذیه های  و  مکمل ها  فروش  و  عرضه 
صدمه زدن به بازیکنان تیم حریف، رشوه دادن برای جانب داری 
از یک تیم خاص و تغییر شکل اندام ها با استفاده از داروها 
و هورمون ها، کوچک کردن سن واقعی ورزشکار و دست کاری 

سن و تاریخ تولد یا تقلب در وزن کشی در پاره ای از ورزش ها، 
رواج و بگاه های شرط بندی، زدوبند با داوران یا حتی ورزشکاران 

نیز از دیگر موارد تقلب ورزشی محسوب می شوند.
ورزشی  انسجام یافتة  فعالیت های  انجام  می دانیم  که  حال 
در مدرسه نه تنها به کسب نمرات بهتر به دانش آموزان کمک 
می کند، بلکه از مشکلات رفتاری آن ها مي كاهد و به نوعی تأثیر 
بسزایی در تقویت آموزش مهارت های زندگی در آن ها دارد و 
روحیة جمع گرایی، همکاری و تشریک مساعی در انجام کار 
تیمی، تعهد و مسئولیت پذیری، خودباوری و اعتمادبه نفس را در 
دانش آموزان نهادینه می  كند، پس باید زنگ درس تربیت بدنی 
به عنوان یکی از برنامه های منظم، پرطرفدار و مهم در برنامة 
درسی هفتگی دانش آموزان برای شکوفایی استعدادهای ورزشی 
آن ها و رشد ابعاد شخصیتی و شناختی دانش آموزان تلقی شود 
و با کنترل تغذیه و تأکید بر تغذیة سالم منجر به تغییر شگرفی 
در سبک زندگی کودکان منجر شود تا بتوانیم با غلبة بیشتر بر 

بیماری ها، سن امید به زندگی را در کشور افزایش دهیم.
هرچند در این میان باید باری دیگر نقش مربیان و دبیران 
دلسوز و پرتلاش تربیت بدنی در ترویج فرهنگ سالم ورزشی 
در دوره هاي گوناگون تحصیلی و آموزش مهارت های بنیادین 
و حرفه ای با پرهیز از هرگونه تقلب در ورزش مورد تأکید و 

تقدیر قرار گیرد.
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 در بخــش دوم مبانی نظری تحول بنیادیــن، در تعریف 
»نظام تربیت رســمي و عمومي در جمهوري اسلامي ایران« 
چنین آمده است: »نهاد اجتماعی و فرهنگی سازمان یافته ای 
که به عنوان مهم ترین عامل انتقال، بســط و اعتلای فرهنگ 
عمومي در جامعة اســلامي ایران، مســئولیت فراهم آوردن 
زمینة نظام مند و عادلانة تربیت متربیان برای کسب آمادگی 
جهت تحقق مرتبه ای از حیات طیبه در همة ابعاد را بر عهده 
دارد کــه تحصیل آن مرتبه، برای عمــوم افراد جامعه، لازم 
یا شایســته باشد. دســتیابی به این مرتبه از آمادگی جهت 
تكوین و تعالي پیوستة هویت متربیان در راستای شکل گیری 
و اعتلای مداوم جامعة صالح بر اســاس نظام معیار اسلامی 
مستلزم آن است که تربیت یافتگان این نظام شایستگی های 
لازم جهت درک و اصلاح مــداوم موقعیت خود و دیگران را 

کسب نمایند.« 
همچنیــن، در تعریف تربیت آمده اســت: »فرایند تعاملی 
زمینه ســاز تكوین و تعالي پیوستة هویت متربیان، به صورتي 
یکپارچه و مبتنی بر نظام معیار اســلامی، به منظور هدایت 
ایشــان در مسیر آماده شدن جهت تحقق آگاهانه و اختیاری 
مراتب حیات طیبــه در همة ابعاد.« )مبانــی نظری تحول 
بنیادین. بخش دوم. فلسفة نظام تربیت رسمي و عمومي در 

جمهوري اسلامي ایران.(
در سند تحول بنیادین نیز برای متربی ویژگی های ممتازی 
چون »مؤمن، متعهد به مســئولیت ها و وظایف در برابر خدا، 
خود و دیگران، حقیقت جو، عدالت خواه، ظلم ستیز، ولایت مدار، 
تلاشــگر در جهت تحقق حکومت عــدل جهانی، خودباور و 
دارای عزت نفس، امانتدار، پاکدامن و باحیا، مثبت گرا، امیدوار 
به آینده، هدفمنــد، قانون مدار، نظم پذیر، خلاق، کارآفرین و 
متخلق به اخلاق الهی، یاد شده که مدرسه ها به فراهم آوردن 
زمینة دستیابی به این ویژگی ها موظف هستند )سند تحول 

بنیادین. فصل چهارم. هدف های کلان(.
از موارد فوق و مطالعه در مبانی نظری ســند تحول روشن 

می شود، نگاه تحولی به متربی به سمت نگاهی است که وی 
را امانت الهی و مجموعه ای از استعدادهای خدادادی می داند. 
در تمام ســند، به جــای اصطلاح تربیت کــردن از اصطلاح 
تربیت شــدن استفاده شده اســت. لذا در این نگاه، چرخش 
به ســمت تربیت پذیر فعال در دستور کار است و مربی تنها 
تســهیلگر فرایند تربیت پذیری متربیانی است که در فرایند 
یادگیری و یاددهــی، همه چیز به اراده، انگیزه و تلاش آن ها 

بستگی دارد.
 از طرف دیگر، مدرســه به عنوان زمینه ســاز رشد و تعالی 
متربیــان، از دو منظر به امنیت خاطر متربیان و اولیای آنان 
توجه دارد تا از نظر »جســمانی« و »روانی« امـــن )دور از 
خطـر( بـاشـــد. از این منظر متربیان باید در فضای مدرسه 
احســاس آرامش و راحتی كنند و با شــوق و انگیزة درونی 
به مدرسه وارد شــوند و تجربه کسب كنند. پس در مدرسه 
نباید هیچ عاملی برای نگرانی و ترس و هرگونه فشار نامساعد 
روانی وجود داشــته باشــد. به عبارت روشن تر، مدرسه باید 
محیطی حمایتگر و امن باشــد و در نقش زمینه ســاز تعالی 
وجودی متربیان به تأمین امنیت آنان اهتمام جدی داشــته 
باشد. جالب است که در قرآن کریم نیز ایمان و تعالی روحی 
و وجودی در کنار محیط امن به کار برده شده است. از سیاق 
آیات یکصدوبیست وشش از سورة مبارکة بقره و آیة سی و پنج 
از ســورة مبارکة ابراهیم چنین برمی آیــد که محیط امن را 

لازمة ایمان به خدا و دوری از شرک قرار داده است.

دلهرة امتحان مسیري هموار براي تقلب است
اسناد تحولی همواره بر استعدادهای متنوع، متکثر و متوازن 
متربیــان در ابعاد گوناگون توجه ویژه دارد. نظام آموزشــی 
وظیفه دارد تمام ابعاد وجودی متربی را شناســایی و زمینة 
پرورش استعدادهایش را فراهم کند. متربیان باید کارگروهی 
را در مدرسه یاد بگیرند و با مسئولیت های فردی و اجتماعی 
در کلاس درس و مدرســه آشنا شــوند. متربی فعال در تراز 

تجربه های موفق 
از معلمان موفق

شهریار خواجه صالحانی
مدرس سند تحول

اضطراب،  هموارکنندة مسیر تقلب
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جمهوری اسلامی کسی اســت که با باور به اعتقادات دینی 
و وفــاداری به ارزش های اســلامی و ایرانی با ادبیات جهانی 
آشــنایی داشته باشد و مســئولیت خود را در صحنة ملی و 
جهانی انجــام دهد و برای خود اصالت فــردی و خانوادگی 
و رســالت ملی و جهانی قائل باشــد. پس متربیان باید همة 
شایســتگی ها و مهارت های لازم را برای انجام این رسالت ها 

در مدرسه فرا بگیرند.
نام امتحان همواره دلهره آور و اضطراب آفرین بوده اســت. 
آزمون و امتحان، هرچه باشــد، با محرومیت ها و بی خوابی ها 
و بالاخره با سرنوشــت انســان گره خورده است و پیامد آن 
نگرانی از سرزنش ها، دلهرة شکست، عقب ماندن و ناکامی در 
آرزوها و آرمان ها، روح و جان آزمون دهنده را می آزارد و باعث 
می شــود به دنبال راهی باشد كه در مورد موفقیت اطمینان 
یابد. یکی از راه ها که ممکن اســت آزمون دهنده به طرف آن 
گرایش پیدا کند، »تقلب« در امتحان است. »تقلب« به مثابه 
یک پدیدة منفی اجتماعی می تواند به عنوان خطري جدی، 
ضمن لطمه زدن به کیفیت دانش، قابلیت اطمینان در ارزیابی 
و اعتماد عمومی، در سطوح متعالی تر، به صداقت و سلامت 
متربی آسیب وارد کند. بدون تردید رعایت اصول اخلاقی در 
همة ابعاد زندگی یکــی از مهم ترین راه هاي حفظ و ارتقاي 
ســلامت زندگی اجتماعی و نیل به اهداف والای مطرح شده 
اســت و تقلب به عنــوان پدیده ای فراگیر کــه با ارزش های 
اخلاقی و هنجارهاي اجتماعی جامعه متضاد است، به راحتی 
می تواند به رســالت آموزش وپرورش کــه هم دوش خانواده، 
به عنوان یکی از ارکان مهم ســهیم در جریان تربیت، انتقال 
ارزش هــا و هنجارهاي اجتماعی به متربیان را بر عهده دارد، 

لطمه وارد كند.
قدر مســلم این است که باید تلاش شود متربیان به عنوان 
مخاطبان یادگیري و بر اساس تعامل با مربیان، متون درسی، 
قوانین و مقررات و قرارگرفتن در محیط علمی و به طورکلی 
با محور قرارگرفتن هدف ها و ارزش هاي والاي اســلامی در 
صدر نظام آموزشی، به کســب ارزش های والاتري همچون 
تعهد به مســئولیت ها و وظایف در برابر خدا، خود و دیگران، 
کرامت انســانی، حقیقت جویی، قانون مداری، عدالت خواهی، 
ظلم ســتیزی، امانتداری، پاکدامنی و قناعت، به حقوق خود 
در مسیر دستیابی به مراتبی از حیات طیبه بیندیشند. پس 
توجیــه متربیان در قبح تقلب و تلاش برای رفع آن می تواند 
گرایش به این عمل زشــت را بین آنان کمتر كند و حتی از 
بین ببرد. براي دستیابی به این مهم موارد پیشنهاد و تأکید 

می شوند:
 الگوگیري از ارزش های اسلامی در رأس نظام آموزشی 

کشور و آگاه سازي متربیان؛
 کمک به ارتقاي توانمندي هاي فکري و عقلاني متربیان؛

 برقراری رابطة مسئولیت و احترام متقابل بین مربیان1، 
متربیان2 و اولیا، و تأکید بر مسئولیت متربی در یادگیری؛

 ایجاد نظام اخلاقی درونی شــده از طریق فرهنگ سازي 
در محیط خانواده و آگاهی بخشی به والدین؛

 اصــلاح عوامل ســاختاري از جمله تصویــب قوانین 
بازدارنده؛

 بازنگری و بهبود شیوه های ارزشیابی با تأکید بر توانایی 
و کارآفرینی به جای تأکید بر محفوظات؛

 اشــاعة اخلاق و هنجارهاي علمــی در میان متربیان 
به جای تأکید صرف به مدرك و نمره.

پی نوشت ها
1. با توجه به متون اســناد تحولي، در این نوشتار کلمة مربی به جای معلم 

به کار برده شده است.
2. كلمة متربی نیز به جای دانش آموز به كار رفته است.

منابع
1. مبانی نظری تحول بنیادین. بخش دوم )فلســفة نظام تربیت رســمي و 

عمومي در جمهوري اسلامي ایران(
3. سند تحول بنیادین. فصل چهارم )هدف های کلان(.
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بدون تردید توانایی هر ملتــي برای رقابت مؤثر در جبهة 
بین المللی به کیفیت آموزش در نظام آموزشــی اش بستگی 
دارد. با در نظــر گرفتن این موضوع، باید پذیرفت که تقلب 
در امتحانات، اســتانداردهای آموزشــی را در کشور ضعیف 
می کند و در نتیجه توانایی نوجوانان و جوانان را برای رقابت 
در صحنة جهانی مختل می کند. در واقع، دانش آموزانی که 
در امتحانات تقلب می کنند، در حرفة خود تصمیم گیرندگان 
ضعیفی می شــوند. نداشتن صداقت تحصیلی چیز جدیدی 
نیســت، اما با افزایش رقابت برای مشــاغل پرطرفدار، اکثر 
دانش آموزان برای واجد شــرایط  بودن و دســتیابي به این 

مشاغل به تقلب متوسل شده اند.

تعریف تقلب
در تعریف آمده از انجمن های آموزشــی، تقلب شامل این 
موارد است: کپی کردن اطلاعات و داده ها از فرد دیگر، سرقت 
علمی از کارها و ابتكارات دانش آموزان دیگر و پرداخت پول 
به دیگــري برای انجام تکالیــف و پژوهش ها. نبود صداقت 
تحصیلی، در صورت عادت شــدن بــراي دانش آموز، عواقب 
شــدیدی به دنبال دارد و در برخي از نظام های آموزشــي 
ممکن است شامل تعلیق، اخراج یا لغو امتیاز تحصیلي باشد.

علت: نظام آموزشــي طوري برنامه ریزي كرده كه 
نتایج آزمون های نهایــي مهم تر از فرایند یادگیري 

بوده است.
دلایل متعــددی وجود دارد کــه چرا دانش آمــوزان در 
امتحانات تقلــب می کنند. یکی از دلایــل عمده که باعث 
تقلب دانش آمــوزان در امتحانات می شــود، تأکید بیش از 
حــد بر قبولی در امتحانات اســت و البته می تواند به دلیل 
رقابت زیاد در بازار کار باشــد كه دانش آموزان بیشتر برای 

قبولــی در امتحانات تلاش مي كنند تا یادگیری. در واقع در 
این موارد نظام آموزشــي طوري برنامه ریزي كرده كه نتایج 
آزمون های نهایي مهم تر از فرایند یادگیري بوده است. جای 
تعجب نیســت که این روزها بیشــتر مؤسسات آموزشی بر 
آموزش نحوة قبولی در امتحان های نهایي و آزمون سراسري 
تمرکز می کنند و دانش تأثیرگذار بر دانش آموزان را به طور 
کامل نادیده می گیرنــد. در برخی موارد دانش آموزان تقلب 
می کنند، زیرا از توانایی یــا مهارت های خود در تحصیلات 
مطمئن نیستند. هر زمان که این احساس وجود داشته باشد، 
دانش آموز به تقلب به عنوان راهی برای جلوگیری از تمسخر 
در صورت شکســت، متوسل می شود. در اصل، برخی از این 
دانش آموزان بســیار باهوش هستند، اما ترس از شکست و 
ناآمادگی کافی، آن هــا را به تقلب مجبور می کند. در اینجا 
تناقضي وجــود دارد که هنگام تقلب، اکثــر دانش آموزان 
ســوگند یاد می کنند دیگر هرگز آن را تکرار نخواهند کرد، 
اما این تنها شــروع یک چرخة معیوب تقلب است و باز هم 
در دیگر موارد بحراني چنین اقدام غیراخلاقي و دور از شأن 

محافل دانشي را انجام می دهند.
فشــار جامعه یکی دیگر از دلایل اصلی تقلب در مدرسه 
اســت. والدین، معلمان و اقوام همیشــه با نیت خیر فشار 
زیادی بر دانش آموزان وارد می کنند تا نمرات خوب بگیرند، 
به مدرسه هاي خوب بپیوندند و در نهایت مشاغل پردرآمدی 
پیدا کنند. این همه فشار باعث ایجاد احساس ذاتی می شود 
که تقلــب در امتحانات فقط برای ارضــای نفس والدین و 
معلمان و دســتیابي به موقعیت بهتر اشکالی ندارد. مواقعی 
وجود دارند کــه دانش آموزان تقلب را توجیه می کنند، زیرا 
این تجربه را دارند كه دوســتان و هم کلاسی هایشــان این 
كار را انجام می دهند و تاكنون مشــكلي پیش نیامده است. 
از طرف دیگر، در اكثر مواقع نظام آموزشــی کســانی را که 

آگاهی

زهرا علی اکبری
دكتراي مدیریت آموزشي

نتیجه آزمون < فرآیند یادگیری
نگاهی به علل و عوارض تقلب دانش آموزان
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تقلــب می کنند، به اندازة کافی توبیخ نمی کند و تمایل دارد 
کســانی را که در امتحانات قبول می شــوند، بدون توجه به 
اینکه چگونه این مسیر را انجام داده اند، تحسین کند )هدف 

وسیله را توجیه می کند.(

در برابــر چنین رخدادي، تنهــا کاری که معلمان 
باید انجام دهند این اســت که دانش جست وجوی 

گزارش ها و مقالات در شبکه را داشته باشند.
با ظهور اینترنت، دسترســی به اطلاعــات از یک وبگاه با 
اســتفاده از تلفن یا رایانه بسیار آسان شده است. موتورهای 
جست وجو مانند گوگل و یاهو خرید مقالات سفارشی برای 
کار کلاســی را برای دانش آموزان بسیار آسان کرده اند. برای 
دانش آموزان سراســر جهان دسترســي به انواع پاسخ های 
درسي و پرسش ها بسیار آسان  شده است، چرا که به راحتي 
می توانند برای تکالیف خود و پاسخ به آن ها با جست و جویي 
ساده از وب سایت های درسي استفاده کنند. در واقع، سرقت 
ادبی و علمي امری عادی پنداشــته مي شود و تنها کاری که 
معلمان باید در برابر چنین رخدادي انجام دهند، این اســت 
که دانش جست وجوی گزارش ها و مقالات در شبکه را داشته 

باشند.
از سنین آغازین به کودکان آموزش داده می شود که تقلب 
اشتباه است. با این حال، اکثر آن ها با بزرگ شدن، از واقعیت 
این مسیر منحرف می شــوند. متخصصان بر این باورند، اگر 

دانش آموزی در دوران اولیة تحصیل در مدرســه تقلب کند 
و هرگز گرفتار نشــود، احتمالًا در تمام عمرش به تقلب در 
یادگیــري ادامه خواهــد داد. همچنیــن، دانش آموزانی که 
در دبیرســتان تقلب می کنند، دو برابر بیشتر احتمال دارد 
در دانشــگاه نیز تقلب کنند. مشــکل بزرگ تر این است که 
این ویژگي رفتاري احتمــالًا در آینده روی حرفة فرد تأثیر 
می گــذارد و در نتیجه وجهة او را خدشــه دار می کند. علاوه 
بر این، دانش آموزانی که در امتحان تقلب می کنند، فرصتی 
بــرای درک مفاهیم مهــم در کلاس درس پیدا نمی کنند و 
احتمــالًا در آینده، زمانی که همان اصول در ســطوح بالاتر 

یادگیری اعمال می شوند، با مشکلاتی مواجه خواهند شد.

بر فرایند دانش آفریني و كســب دانش در مدرسه 
تأکید بیشتري شود

با این اوصاف، نظام آموزشي باید در سطوح سیاست گذاري 
و تصمیم گیري خود برنامه هایي را تدوین كند كه در آن ها بر 
فرایند دانش آفریني و كسب دانش در مدرسه تأکید و تكیة 
بیشتري باشد تا دانش آموزان بدون استرس و نگراني از كسب 
نمره یا قبولي در آزمون های سرنوشت ساز ورودي دانشگاه ها، 
بــه تحصیل در مدرســه بپردازند. زماني كــه دانش آموزان 
یادگیري را براي بهزیســتی و شهروند خوب  بودن بخواهند، 
تقلب در نگاه آنان اقدامي غیراخلاقي نشــان خواهد گرفت و 

از كسب دانش بدون تقلب، لذت كافي و وافي خواهند برد.
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فناوري های بشــری به گونه ای حلقة واســط بین انسان و 
واقعیت هســتند و به نحوی جزو احساس های بشر از محیط 
اطراف خود شــناخته می شوند. فناوري را نباید فقط در حد 
ابزار دانســت. ورود فناوري  های جدید زیســت بوم جدیدی 
را در پي دارد و حتی ممکن اســت کلیت ارتباط انســانی را 
دستخوش تغییر کند. سبک زندگی، عادت ها، تجربه هاي او 
یا حتی اندیشــه و نگرش انسان می تواند تحت تأثیر مستقیم 
فناوري قرار گیرد. برخی آن قدر تحــولات فناورانه را جدی 
گرفته اند که از آیندة پساانســانی سخن می  گویند؛ جایی که 
علاوه بر دو سویه های علمی ذهن و عین، حیطه ای جدید به 
نام فضای سایبر یا مجازی را به زندگی بشر وارد كرده است. 
ظهور وسایل ارتباطی نوین و ویژگی در دسترس  بودن آن ها 
برای عموم، انقلابی را در زمینة ارتباط با یکدیگر و همچنین 
گسترش ابعاد و بسترهای اطلاعاتی و اثرات جانبی آن ها در 
زندگی انسان ها سبب شده است. همچنین، مقالات متعددي 
بــه اثرات ورود بــه عصر اطلاعــات و بزرگراه های اطلاعاتی 

پرداخته اند.
این مسئلة مهم عصر ما که روزبه روز تازگی و نو بودن خود 
را از دیروزش بیشــتر به رخ می کشد، ابعاد متفاوتي دارد که 
زندگی سنتی بشر را در معرض تهدیدها و فرصت های فراوانی 
قرار می دهد و می طلبد همة مردم فرهنگ زیســتن در آن و 

استفاده از آن را برای خود مهیا کنند.
رشــد فزایندة فناوري و خیزش سریع آن در زندگی همة 
انسان ها می تواند نسل ما را به نابودی یا پویایی بکشد. حتماً 
بازی نهنگ آبی یادتان هست. افرادي در دنیا مسخ این بازی 
شدند و خودشان را کشتند. این قضیه را اگر ده سال قبل کسی 
می گفت، بیشتر به جوک شبیه بود، ولی همین برای خیلی ها 
 باور شد و جانشان را گرفت. از دیگر سو، جراحی های راه دور که 
به سبب رشد فناوري ظهور کردند، جان خیلی از انسان ها را 
نجات داده و می دهند؛ اولی تهدید و دیگری فرصتی اســت 

برای کلونی بزرگ ما انسان ها.
اثرات پیچیدة فنــاوری اطلاعات بر تعریف زندگی، فارغ از 
شکل، محل زندگي، كیفیت آن و انواع تبادلات بین انسان ها 

بسیار مهم است.

فناوري ابعاد متعددي دارد و زندگی همة ما، چه بخواهیم 
و چه نخواهیم، از آن تأثیر می پذیرد. فناوري همه جا هست. 
همة ابعــاد زندگی ما، از ســاده ترین امور تــا پیچیده ترین 
سیستم ها، تحت تأثیر نفوذ فناوري است و شاید برای خیلی ها 
زندگی بدون آن ها غیرممکن به نظر برســد. گاهی تغییرات 
حاصل از فناوري آن قدر ســریع اتفاق می افتد که بسیاری از 
ما حتی متوجه آن هم نمی شویم. اگر بخواهیم به چند مورد 
آن بپردازیم، می توان گفت: آموزش دیگر به میز و تخته سیاه 
محدود نمی شــود. برای خرید ضرورتي وجــود ندارد که از 
خانه خارج شویم. گوشه گوشــة جهان با ارتباط تصویری به 
هم وصل شده اســت، کسب وکارهای جدیدی بروز کرده اند، 
حوزة سلامت دستخوش تغییر فراوان شده است، ترک سیگار 
با اســتفاده از برنامه ها مؤثر بوده، خودروهای خودران موفق 
بوده اند و حتی ژنتیک انســان هم توسط فناوري تغییر کرده 
و با اصلاح ژنتیک، از كچلي ســر تا سرطان های خطرناک در 

حال چاره اندیشي هستند.

كرونا عامل اصلي زیست بوم جدید و توسعة فناوري 
آموزشي شد

در راســتای خدمات فراوانی که فناوري ها به ما داشته اند، 
از اثرات مثبت آن در آموزش می توان یاد کرد. با وجود انواع 
مسائل و مشكلات، بار سنگین نظام های آموزشي سنگین تر 
شده است. بحران های جهاني از قبیل انفجار جمعیت، انفجار 
دانش و آلودگي محیط زیســت و همه گیری ها مانند شیوع 
عجیب ویروس کرونا، بر مشــكلات گذشته افزوده اند، نقاط 
ضعف و کمبودهای آموزشي را آشكار كرده و راه را براي ایجاد 
تغییرات سودمند جدید باز كرده اند. فناوري آموزشي ابزار و 
روش های در اختیار صاحب نظران و دســت اندركاران تربیتي 
قرار می دهد كه آن ها را براي غلبه بر مســائل و مشــكلاتي 
كه ذكر شــد، تجهیز می کند. استفاده از فناوري به بسیاری 
از دانش آمــوزان اجازه می دهد به طور فعال در جریان فرایند 
یاددهی ـ  یادگیری قرار گیرند و به اجرای مهارت ها بپردازند. 
علاوه بر این، زمانی که از فناوري به عنوان ابزاری برای حمایت 
از دانش آموزان در انجام وظایف معتبر اســتفاده می شــود، 

تجربه های موفق 
از معلمان موفق

حامد رجبي زاده
كارشناس ارشد مهندسي فناوري اطلاعات

جانمایی تقلب در بزرگراه فناوری
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دانش آمــوزان در موقعیت تعریف اهــداف، تصمیم گیری و 
ارزیابی پیشــرفت خود قرار می گیرند. استفاده از فناوري ها 
در فرایند یادگیری اعتمادبه نفس دانش آموزان را بالا می برد 
و قدرت ارائه و اقدام عملی و به اصطلاح دســت به آچار شدن 

آنان را تقویت می کند.
این روزها رشــد و اســتفاده از فناوري ها در ابعاد گوناگون 
زندگی، به خصوص آموزش، تأثیرات منفی هم داشــته است. 
مــا در این جســتار قصد داریــم به یکــی از جنبه های آن 
بپردازیم. اســتفاده از فناوري ها و ابزارهای جدید برای تقلب 
در امتحانات توســط دانش آموزان رو به افزایش است و این 
موضوع زنگ خطري برای ســنجش و پایش کیفیت آموزش 
دانش آموزان اســت. بــه روز بودن دانش آمــوزان و بالابودن 
میانگین ســنی معلمان و به تبع آن تمایل کمترشان برای 
پیگیری موضوعاتی مانند ابزارهای همراه جدید، مزید بر علت 
شده است تا دانش آموزان بتوانند در این نوع از تقلب با فراغ 

بال بیشتری به اهداف خود برسند.
به دلیل پیشــرفت فناوري، اســتفاده از ساعت مچی، چه 
هوشمند و چه غیرهوشمند، در جلسات امتحان ممنوع شده 
اســت و بسیاری از مراكز آموزشي از به  همراه  داشتن ساعت 
مچی توسط فراگیرندگان در جلسة امتحان ممانعت می کنند. 
نگرانی ها فقط به داشتن ساعت مچی منحصر نمی شود، چرا 
که عینک ها و گوشــواره های هوشمند نیز راه تازه ای را برای 

رساندن تقلب به متقلب در سر جلسة آزمون باز کرده اند.
جالب اســت بدانید، در برخی کشــورها برای اطمینان و 
بررســي اینکه دانش آموز در جلســة امتحان ساعت مچی 
دارد یــا نه، یک پهپاد كنترل از راه دور با پرواز بر فراز محل 
امتحان و با فرستادن امواج رادیویی، کسانی را که همراه خود 
ابزار هوشمند آورده اند، شناسایی می کند. برخي افراد حتي 
پــا فراتر نهاده و برای تقلــب از خودکارهایی با دوربین های 
کوچــک و نیز لباس های مجهز به فناوري و دوگوشــي هاي 

)هدفون های( بي سیم استفاده می کنند.
 با پیشــرفته تر شــدن ماشین حســاب های 

مهندسی و امکان ذخیرة اطلاعات در 
این ماشین حساب ها، دانش آموزاني 
از امکان آوردن ماشین حساب سر 

جلسة امتحان سوء اســتفاده کردند 
و همین باعث شــد بــرای آوردن 

ماشین حســاب در جلساتی که 
به ماشین حســاب نیاز ندارد، 

اعمــال  محدودیت هایــی 
معروف تریــن  از  شــود. 

برخط  تقلب  راه هــای 
هــم می تــوان بــه 

ذخیره  کردن متن تقلب در موبایل یا ماشین حساب، ارسال و 
دریافت سؤال ها و پاسخ ها از طریق پیامک در طول برگزاری 
امتحان، جست وجوی ســؤال ها در موتورهای جست وجوگر 

اینترنتی و عکس گرفتن از سؤال ها در طول امتحان نام برد.
نکتة جالب ماجرا اینجاست که ۲۳ درصد نوجوانان گفته اند 
نمی دانســتند ذخیرة اطلاعات امتحان در گوشی شان تقلب 
محسوب می شــود و ۲۰ درصد اصلًا پیامک  کردن جواب به 
دوستان خود در امتحان را تقلب تلقی نمی کنند. این موضوع 
نشان می دهد نوجوانان درخصوص مسائل اخلاقی مربوط به 

حوزة آموزش و در ارتباط با فناوری آگاهی زیادی ندارند.
در پایان باید گفت، فناوري که دارد زیســت بوم جدیدی را 
رقم می زند، با همة خوبی هایش نقاط ســیاهی هم دارد که 
بایــد برای آن ها چاره ای اندیشــید و البته نباید از این غافل 
شــد که ارتکاب جرم با همة بار منفی اش، در فضای مجازی 
برای شخص مرتکب شونده عذاب وجدان که نمی آورد هیچ، 
بلكه به او حس اعتمادبه نفس بیشتری می دهد و این یکی از 

معایب فضای سایبر و فناوري های نوظهور است.
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)نوجوانی که صادق نام دارد، وسط صحنه روی یک صندلی 
دسته دار نشســته اســت. گویا برای تصمیم گیری انگشتان 
سبابة دو دستش را چند بار از طرفین به هم نزدیک می کند. 

اما همچنان مردّد است.(
 صادق: کاشــکی فقط آقــای احمدی نباشــه! یا خدا که 
احمدی امروز نیاد! که اگه بیاد بدبخت می شــم. )به سمتی 
خیره می شود.( اینکه آقای قنبریه، اونم آقای باغبانی، اونم... . 
خدا رو شکر! انگار نیومده! )نفس راحتی می کشد. دستش را 

به سمت جیبش مي برد و خشکش می زند.( 
وای! غیرممکنــه! اومد. لعنت به این شــانس! آخرش هم 

احمدی اومد.
)صدای همهمة دانش آموزان به گوش می رسد.(

صــدای آقای احمدی: چه خبره آقا...! قبل از اینکه امتحان 
رو شروع کنید، خوب گوش بدید. ساکت. اگه هر کس به هر 
دلیلی تقلب کنه، یا تقلب همراه خودش داشــته باشه، نمرة 
این امتحان و بقیة امتحاناتش صفر می شــه، صفر. فهمیدین 
یا دوباره تکــرار کنم؟ خیلی خب، حالا برگه هــا رو از کنار 
صندلی تون بردارین و شــروع کنید. )صادق برگه را از روی 
زمین برمي دارد و به اطرافش نگاه می کند.( حالا چیکار کنم؟ 
)با خودش فکر می کند.( بهترین موقع همین الانه که احمدی 
حواسش به ردیفای جلوتره. فصل سه رو که نخوندم از روی 
برگه هــای تقلب می نویســم، بعد ســؤالات دو فصلی رو که 
خوندم جواب می دم. این طوری بهتره. )دســتش را به سمت 

جیب شلوارش می برد.( 
ولی اگه منو ببینه چــی؟ ولش کن. بی خیال. نمرة اون دو 
فصــل رو بیارم، بهتر از اینه که کل نمراتم صفر بشــه. ولی 
من این همه زحمت کشیدم. نزدیک دو ساعت وقت گذاشتم 
برای نوشــتن این برگه ها. حتی ریزترین نکات فصل سه رو 
هم نوشتم. )به خودش( زود باش، زود باش تا کسی حواسش 
نیســت. همین که از جیبــت در بیاری و بــذاری زیر برگة 

امتحان، نصف بیشــتر راه رو رفتی. )دســتش را به جیبش 
نزدیک می کند. ولی دســتانش شــروع به لرزش می کنند و 
اســترس تمام وجودش را می گیرد.( چرا این جوری می شم 
من! ترس که نداره! یه لحظه سریع از جیبم در میارم دیگه... 
ولــی اگه یکی از برگا بیفتــه روی زمین و احمدی متوجه 

بشه، ...
 )در نقــش احمدی بازی می کند.( به بــه ... باریکلا ... براوو 
... خیلی هم عالی! چقدر خوشــگل نوشــتی! چه هنرمندانه 
کل کتاب رو تو پنج ســانت برگه جــا دادي. )با صداي بلند( 
آقایون و خانم ها جایزة ســیمرغ بلورین بهترین تقلب سال 
تعلق می گیرد به صادق آذری، به خاطر تقلبی زیرپوســتی و 

زیرکانه )بلند می خندد.( 
پاشو ... پاشــو متقلبِ بی خاصیت ... یه تقلبی نشونت بدم 
که مرغای آسمون به حالت زار بزنن. )از نقش خارج مي  شود 
و ســرش را می گیــرد.( ای کاش یه جور دیگــه تقلب کرده 
بودم. اگه روی دستم نوشته بودم، این قدر دردسر نداشتم ... 
نترس. محکم بــاش. مگه قراره چه اتفاقی بیفته. به خطرش 
)ریســکش( می ارزه. فوقش تقلبت رو می گیرن، سرت رو که 

نمی برن ... 
ولی بهتره فعلًا دو فصل اول رو بنویســم تا موقعیتش پیدا 
بشــه )به ســراغ برگه می رود.( ولی اگه موقعیتش پیدا نشد 
چی؟ پدر و مادرم چی؟ گفته ان نباید کمتر از بیست بگیری. 
)در نقــش پدر( ببین باباجون، من نوزده و نیم رو هم نمره 
نمی دونم؛ فقط بیســت. تو باید بهترین باشــی. تو همة امور 

زندگی ات، به خصوص چی؟ کارنامه ات.
 )در نقش مادر( الهی مامان قربونت بره. حواســت رو جمع 
کن. دلم می خواد معدلت کمتر از متینِ خاله نشه. می دونی 

که معدلش چنده! 
)از نقش خارج می شود.( باید هر جوری هست بیست بگیرم. 
)دستش را به سمت جیبش مي برد و به اطراف نگاه می کند.(

نمایشنامه

حمیدرضا  رنجكش
نویسنده و كارگردان

یادي که هرگز نگرفتم
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صدای آقای احمدی: آهای بچه ... ســرت رو برگه ات باشه. 
چرا مثل جغد سرت همه طرفی می تابه؟ آهای، با توأم.

صادق: وای ... اگه بیاد ســراغم و برگه هــا رو از جیبم در 
بیــاره؟ اگه جلوی همه از جلســة امتحــان بیرونم بندازه؟ 
)دستانش می لرزند. رنگ از رخسارش می پرد.( ای وای! چرا 
من این جوری می شــم؟ )با دستش عرق پیشانی اش را پاک 
می کند.( چرا رنگت پریده؟ چرا فشارت افتاده؟ دستات چرا 
می لــرزه؟ محکم باش. این قدر ترســو نباش. این همه تقلب 

می کنند، آب از آب تکون نمی خوره.
 صــدای آقای احمدی: چرا بعضی ها چیزی نمی نویســند. 
نکنه منتظر امدادهای غیبی ان. اگه کسی به فکر تقلبه، باید 

به فکر مجازاتش هم باشه. بنویس آقا. بنویس.
صادق: مجازاتش؟ )می خندد. در نقش سرباز.( بسمه تعالی 
... و اینــک اجرای حکم صادق آذری معروف به متقلب قرن. 
متهم به تقلب در امتحانات دوره )ترم(، محکوم می شــود به 
زندان انفرادی با هفتاد ضربه شلاق و حبس ابد، به همراه سه 
بــار اعدام. در ضمن، به متهم هیچ فرصتی برای دفاع از خود 

داده نمی شود. 
)از نقش خارج می شود.( مسخره است واقعاً. اگه تقلب بده، 
چرا این قدر خاطرات تقلب بعضی ها شــیرینه و همه جا ازش 
به نیکی یاد می شه. مثلًا همین دیروز تو تلویزیون )در نقش 
مجری( بله امروز در خدمت بازیگر معروف سینما و تلویزیون 
هستیم که همه با چهرة ایشــون بسیار بسیار آشنا هستن. 
خب، ازشون خواهش می کنیم کمی از خاطرات مدرسه شون 

بگن.
)در نقش بازیگر( با سلام خدمت هم میهنان عزیزتر از جان. 
آقا من تو مدرســه اکثر امتحانات رو با روش های باورنکردنی 
تقلب می کردم. )می خندد.( طوری که معاون مدرســه مون 
یه بار منو کشــید کنار و گفت جون من بگو چطوری تقلب 
می کنی که کسی متوجه نمی شه؟ آخی! یادش به خیر! چه 

روزگارانی بود.
 )در نقــش مجــری( بله بله، امــروز همچنین در خدمت 
آقای...، روان شناس متعهد، متأهل و متفکر شهرمون هستیم 
و ازشون می خوایم این مسئله رو موشکافانه تجزیه و تحلیل 

کنند. 
)از نقش خارج می شــود.( هرچه باداباد. بالاخره که چی؟ 

وقتم همین طور داره می گذره.
)دســتش را به سمت جیبش می برد.( اوه ... اوه ... این داره 
کجــا میاد. نکنه داره میاد به ســمت مــن. )رنگش پریده و 
دستانش دوباره شــروع به لرزش می کنند.( ای دادِ بیداد ... 

اگه تقلب هام رو از جیبم در بیاره چی؟ )خیره به سمتی، بعد 
از چند ثانیه نفس راحتی می کشــد.( آخی ... خدا رو شکر. 
انگار خدا با من بود. بهتره دو فصلی رو که خوندم بنویسم و 

مابقیشو بذارم برای آخرِ امتحان.
)برگه را صاف مي كند تا شروع به نوشتن کند، ولی هرچه 
فکر می کند، جواب ها به یادش نمی آیند.( ای بابا! جواب این 
رو که من بلد بودم. اِ... این یکی رو هم که چند بار خوندم. ای 
بابا! چرا من جــواب اینا رو یادم نمیاد. وای خدای من، نکنه 

بلایی سر حافظه ام اومده!
 )ســرش را محکم تکان می دهد.( غیرممکنه. من این دو 
فصــل رو به جای خوندن، خورده بــودم! چرا من این جوری 
شــدم! وای، دوباره این استرس لعنتی اومد سراغ من! از اول 
هم استرس باعث می شد همه چی یادم بره. حالا چی کار کنم 
)سرش را با دو دســتش می گیرد و چند ثانیه چشمانش را 
می بندد.( انگار قسمتِ امروز من اینه كه با تقلب شروع کنم. 
هرچه باداباد. بالاخره ســؤالای فصل ســه رو که جواب بدم، 

بقیه اش رو هم خدا بزرگه.
)با عصبانیت دستش را داخل جیبش مي كند و جست وجو 
می کند. لحظه به لحظه تعجبش بیشــتر می شود.( وای! نه! 
غیرممکنه! آهان )دســتش را در جیب دیگرش می کند.( نه، 

خدای من، پس اینا چی شدن؟ 
)عصبی مي شود و با خودش فکر می کند.( ای وای، مامانم 
گفت شــلوارت کثیف بود، انداختم داخل لباس شویی. یکی 
دیگه از شلوارای تمیزت رو بپوش. وای! وای! وای! بیشتر از دو 
ساعت براشون وقت گذاشته بودم! حالا چی کار کنم؟ )سرش 
را با دو دســتش می گیرد. عرق پیشانی اش را پاک می کند.( 

حالا چی کار کنم؟ 
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گسترة مفهوم
 به طوركلــي در فرهنگ فارســي تقلب1 دســت اندازي به 
امور، قلب كردن، در کاری به ســود خــود و به زیان دیگری 
تصرف کردن، نادرستي، دغل کاری، تزویر، جعل، فریب و غش 
معنا شده است )فرهنگ فارسي معین(. مفهوم تقلب تلاش 
آگاهانــه در انجام فعل و كاري خــارج از چارچوب، قاعده و 
صداقت مورد انتظار )و تعیین شــده( است. از این رو تقلب و 
فریبکاری به عنوان رفتاری غیراخلاقی مي توانند دامنه ای به 

گسترة زندگي فردي و اجتماعي داشته باشند.
در آیین نامة رســیدگی بــه تخلفات امتحانــی در وزارت 
آموزش وپرورش که ســال ها از تصویب2 آن گذشــته، از واژة 
»تقلب« استفاده نشده و واژة »تخلف« به کار رفته است. در 
این مصوبه، برای تقویت روحیة نظم پذیری و قانون گرایی در 
دانش آموزان، به اجرای صحیح و نظارت دقیق عوامل اجرایی 
امتحانات و تلاش برای جلوگیری از هرگونه تخلف و بی نظمی 

در امتحانات، تأکید شده است.
وقتي فردي در انجام وظیفه )مثلًا در امتحان، مســابقه یا 
موقعیتي( براي تحصیل منافعي، از فریب یا روشي ناصواب و 
خــارج از قاعده بهره می گیرد، در واقع مرتکب تقلب )و البته 
تخلف( شده است. این عمل، هم آسیبي فردی و هم آسیبي 
اجتماعی است. به بیاني دیگر، هرگونه اقدام مبتني بر فریب 
و تزویر در راه كســب منافع یا جایگاهی که فرد اســتحقاق 
و شایســتگی آن را ندارد، »تقلب« محسوب مي شود. تخلف 

كلي تر از تقلب اســت؛ هرگونه نقض عمــدی یا غیرعمدی 
قوانین، مقررات یا حتي چشم پوشی از انجام صحیح وظایف 
به نفع خود یا دیگري، »تخلف« است كه بر این اساس تقلب 

را نیز شامل می شود.
 اکنون، فناوری های دیجیتال در حال درنوردیدن مرزهای 
زندگی )ارتباطات، تحصیل، و کســب وکار( اســت. بنابراین، 
نفوذ، گسترش و ضرورت استفاده از وسایل هوشمند و فضای 
مجازی، نظام های آموزشی ـ تربیتی را به چالش کشیده است. 
تقلب )یا تخلف( در امتحانات نیز به موضوعی جدی و پیچیده 
تبدیل شده و تنوع در حیطه، شکل و شیوه های پیچیدة آن 
متصور است. اما ماهیت و شیوه های مواجهه با تقلب همچنان 
نیازمند آموزش بهینه، خویشــتن بانی و بهسازی سازمانی و 

مشارکت ذی نفعان است.

تجربه هاي جهانی
 تقلب در امتحان مســئله اي جهانی و رو به افزایش است 
)آکو3، 2013؛ هایپ4، 2013؛ پر5، 2013؛ حسنی و فاطیما6؛ 
2014(. تقلــب در امتحان نوعي نبــود صداقت تحصیلی و 
بزه تحصیلی7 تعریف و توصیف می شــود )حسنی و فاطیما؛ 
2014(. تقلب زنگ خطري را براي قواعد تحصیلي، یكپارچگي 
)صداقت(، اخلاق و ارزش های اخلاقی مؤسسات آموزشی به 
صدا درآورده است )فین و فرون8، 2004؛ اوگونجی9، 2011(.

é دانش آموزان در تمام سطوح تحصیلی به دلایل گوناگون 

تجربه های موفق 
از معلمان موفق

دکتر عزت اله فولادی

تقلب، تخلف است!
تبیین علل و راه های پیشگیری از تقلب
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تقلب می کنند )لازاروس، ماكولا و لاومور10، 2014(.
é برخی از دلایل اصلی تقلب در امتحانات ترس از شکست، 
ترس از فشار هم سالان )چشــم و هم چشمی ها و رقابت(، و 
كســب نمرات بهتر است )تا در آینده واجد شرایط تحصیلی 

یا بازار کار شوند(.
é خرید ســؤالات، استفاده از فضای مجازی و دسترسی به 
پاسخ ها از طریق نزدیکان با بهره گیری از تلفن های همراه، از 

چالش های نظام های آموزشی ـ تربیتی است.

شناخت علل تقلب بهترین مسیر براي 
پیشگیري است

ـ تنبلی11: دانش آموزان زیادی در زمینة انجام امور تحصیلی 
تنبلي می کنند و تکالیف خود را به تعویق می اندازند. می توان 
ادعا کرد، دانش آموزان با ایــن عادت ها به تقلب در امتحان 

دل می بندند.

ـ ترس از شکســت: همان طــور که مطالعات نشــان 
می دهند )گو12، 2011(، برخی از دانش آموزان به دلیل ترس 
از شکست، در امتحان تقلب می کنند. هر چه فشار خانواده ها 
یا محدودیت در ارتقای تحصیلی دانش آموزان )ورود به مراکز 
آموزشی یا فرصت های شغلی(، بیشتر باشد، ترس از شکست 

و در نتیجه احتمال تقلب افزایش می یابد.

ـ کمبود مربیان حرفــه ای و امکانات مکفی: دانش 
و مهارت هــای دانش آموزان بر امکانات آموزشــی ـ تربیتي، 
یادگیری و منابع انســاني با کیفیت متكي است. در مناطقي 
كه این امکان را ندارند، احتمال تقلب در میان دانش آموزان 
یا چشم پوشی در نقض مقررات براي جبران كاستي ها )و به 

نوعی برقراری عدالت(، افزایش می یابد.

ـ آمادگــی ناکافی: ناهماهنگي میان عوامل آموزشــي 
)مدرســه(، دانش آموزان، والدیــن و به طوركلي ضعف هاي 
مدیریتي، ممکن اســت دانش آموزان را به تقلب در امتحان 

سوق دهند.

راه هاي پیشگیري
ـ تدوین و اجــراي مقررات اصولــي و یكپارچه: 
تدوین سیاست ها، خط مشی ها و مقررات آموزشی ـ تربیتی 
منطقی، هماهنگ و فراگیر، متناسب با شرایط سنی و رشدی 

دانش آموزان، با نگاه پیشگیرانه و تحولی ضروری است.

ـ آگاهي بخشي و ساخت رفتار در مدرسه: دانش آموزان 
در حال رشــد هستند و یادگیری و تجربة رفتارهای آگاهانه 
و سازنده با درک مهارت های برنامه ریزی، تلاش و استقامت 
در رســیدن به اهداف و توفیق تحصیلی به عنوان پیش شرط 

نقش آفرینی اجتماعی و شغلی مهم است.

مدیریت  و  عدالت بخشــي  ـ 
بر  مبتنی  برنامه ریــزی  خلاقانه: 
تحقــق عدالت و تنــوع روش های 
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دسترسی به امکانات برابر آموزشی ـ تربیتی نیازمند مدیریت 
تحولی و خلاقانه است.

ـ هماهنگي مدرسه و خانواده: وقتي نمره تنها وسیلة 
ارتقا یا تحســین دانش آموزان از ســوی والدین، مدرســه و 
اجتماع باشد، به واقع، فشــار روانی برای دریافت نمراتی به 
مراتب بیش از آنچه دانش آموزان اســتحقاق دارند، افزایش 
می یابد و در نتیجه زمینة تقلب بیش ازپیش فراهم می شود. 
هماهنگی مدرسه، خانواده، نهادها و سازمان های اجتماعی در 

ساخت رفتار و نگرش های پایدار نقش مهمی دارد.

ـ راهنمایی و مشاوره: مشاوران مدرسه می توانند برای 
مواجهه با نیازهای فردی و اجتماعی دانش آموزان راهبردهای 
مناسبی ارائه دهند. اگر خدمات راهنمایی و مشاوره به درستی 
طرح ریزی شــوند، می تــوان دانش آمــوزان را در مواجهه با 

رفتارهاي پرخطر و غیراخلاقی از جمله تقلب، یاري كرد.

ـ سنجش مستمر13: سنجش مســتمر )تکلیف، پروژه، 
امتحانــات و مســابقه ها(، دانش آموزان را بــرای مطالعه و 
آزمون هــای خوب مهیــا و هدایت می کند. عــلاوه بر این، 
سنجش مستمر ســطح فکری دانش آموزان را، هنگامی که 
زمــان با کیفیتی را صرف خوانــدن، مطالعه و انجام تحقیق 
می کنند، افزایش می دهد. اگر ســنجش مستمر به طور مؤثر 
در مدرســه طرح ریزی و اجرا شود، دانش آموزان به تقلب در 

امتحانات تمایلی ندارند.

ـ ارزش های اساسي و اخلاقی14: نتایج نشان داده اند، 
ارزش های اخلاقــی و اصلی جوهرة یادگیــری رفتار خوب 
هســتند. اگر ارزش های اصلی و اخلاقی در متن آموزش ها 
در خانواده و مدرسه قرارگیرند، بسیاری از دانش آموزان رفتار 
مثبتی از خود نشــان خواهند داد و از یکپارچگی )صداقت( 
شــخصی و تحصیلی حمایت مي كننــد و تمایلی به تقلب 

نخواهند داشت.

تقلب براي بسیاري به قدري ساده است که کمتر به عواقب 
آن توجه شــده اســت، اما وقتي بدانیم این موضوع به ظاهر 
کوچک، در تمام جنبه ها و شئون شخصیت و زندگي فردی و 
اجتماعی مثل رزق و روزي حلال تأثیرگذار است، حساسیت و 
احساس مسئولیت فردی، اجتماعی و سازمانی برای مواجهه، 
پیشــگیری و مقابله با آن فراهم خواهد شد. طبق بررسی ها، 
تقلب در امتحانات در سطوح گوناگون و مؤسسات آموزشی 
و دانشــگاهی در جهان امروز کم وبیش رایج است. بنابراین، 
توجه به عوامل تقلب دانش آموزان در امتحانات )تنبلی، ترس 
از شکســت، آمادگی ناکافی، کمبود امکانات و معلمان واجد 
شرایط، و ضعف نگرشی و اخلاقی( و بازاندیشی در چگونگی 
ســاخت رفتار، سنجش مستمر، راهنمایی و مشاوره و ایجاد 
ارزش های انسانی، یادگیری دانش آموزان را معنادار مي كند 

و ارتقا می دهد.
 توجــه ویژه بــه این رفتــار مذموم و آســیب زا و تعیین 
سیاســت های لازم بــرای مواجهــه بــا آن در محیط های 
آموزشی-تربیتی و تقویت ارزش های اخلاقی، رشد شخصیت، 
عزت نفس، خویشــتن بانی و مقررات آگاهی بخش و منعطف 
و به روز در ارتقــا و توفیق تحصیلی و اجتماعی بیش ازپیش 
دانش آموزان، مهم و ضروری اســت. هماهنگی میان مثلث 
یادگیری »خانواده، مدرسه و رسانه« بسیار حائز اهمیت است.

پی نوشت ها
1. Cheat

2. مصوبة 630 ـ تاریخ 10/24/ 1377 شوراي عالي آموزش وپرورش.
3. Ako
4. Haip
5. Per
6. Hosny and Fatima
7. academic dishonesty and academic crime
8. Finn & Frone
9. Ogunji
10. Lazarus, Mokula & Lovemore
11. Laziness
12. Gu
13. Continuous assessment
14. Moral and core values
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تقلب جعل دانش یا باهوش نشان دادن خـود از روی نیرنـگ 
و نوعی بی صداقتی است. اکثر دانش آموزان و دانشجویان در 
طول دوران تحصیل خود نوعی بی صداقتی تحصیلی را تجربه 
کرده اند. تقلب تخلف از هنجارها محســوب می شود و شیوع 
بالای تقلب هشــداری برای جامعه است و گویای آنکه روند 
تبعیت از قانون دچار مشکل شده اســت؛ تقلب نیز مسئله ای 
اجتماعی است، زیرا هدف از نهادهای آموزشــی، آشــنایی 
افراد با ارزش های جامعه و به نوعی جامعه پذیری آنان اســت 
و هنگامی که در این نهادها، افراد به جای تبعیت از هنجارهای 
مشــــروع، انواع سرپیچی از هنجارها و ارزش های جامعه را 
فراگیرند، در جامعه نیز برای رسیدن به هدف، همیــــن راه 

را ادامه خواهند داد.
 تقلب، در صورت شــــیوع، مانعی در مسیر تحقق ارزش 
قانون گرایی اســت و اعتماد اجتماعــی را در جامعه متزلزل 
می کند. شــیوع تقلب در جامعه همچنین می تواند شاخصی 
براي وجود بي هنجاري اجتماعی در آن جامعه باشــد، زیرا 
زمانی که افراد راه هایی قانونی برای رســیدن به اهداف خود 
نیابند، به اصطلاح قانون را دور می زنند. در محیط تحصیلی 

هم اگر دانش آموزی یک بار از طریق تقلب موفق شــود نمرة 
خوبــی بگیرد، دیگر نمی تواند با فکــر خودش امتحان دهد 
و در مقابل وسوســة نوشــتن از روی دست دیگران پایداری 
نکند. بیشتر دانش آموزان در طول سال های مدرسه حداقل 
یکی دو بار تقلب می کنند و در بیشــتر ایـــن موارد، بدون 
آنکه مطلب درســی را فهمیده باشــند، با نمرة غیرواقعی به 
کلاس بالا راه می یابند و این موضوع مشــکلات بســیاری را 
به وجود می آورد. بیشــتر والدین می خواهند فرزندان آن ها 
درك کنند تقلب کردن کار درســتی نیست، حتی اگر بدون 
تقلب نمرة بالاتری نگیرند. کارشناســان آموزشی معتقدند، 
برای اینکه بچه ها به تقلب مجبور نشوند، باید به آن ها فشار 
کمتری برای رســیدن به موفقیت تحصیلی وارد کرد. پدر و 
مادرها انتظار دارند فرزندانشان بهترین نمره ها را کسب کنند. 
طبیعی است بچه ها هم می خواهند به سطح انتظار والدینشان 
برســند و رضایت آن ها را جلب کنند. مدرسه نیز به بچه ها 
فشــار می آورد نمرة بهتری بگیرند و آن ها را بر اساس همین 
نمرات درجه بندی می کنند. خــب، وقتی دانش آموزان فکر 
کنند نمی توانند از پس امتحان برآیند، تحت فشــار والدین، 

نگرش

حسین معافی
دکترای برنامه ریزی درسی و مدرس دانشگاه فرهنگیان اراک

حباب  ترکیدنی!
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مدرسه و حتی هم سالان خود به تقلب روی می آورند. بعضی 
دیگــر هم تحت تأثیر همه ایــن کار را می کنند و مجبور به 
تقلب می شــوند. در واقع، بعضی افراد تقلب می کنند، چون 
نمی خواهند تنها کســی باشند که این کار را نمی کند. وقتی 
همه تقلب کنند، لابد تقلب نکردن احمقانه اســت. اگر کسی 
در حال تقلب کردن گرفتار شــود که وضعیتش معلوم است، 
اما اگر جان سالم به در ببرد، می تواند نمرة خوب بگیرد، ولی 
در ناخودآگاه خود این احســاس را خواهد داشت که لیاقت 
نمره ای را که گرفته است ندارد و نمی تواند به خود بقبولاند 

چیزی است که در واقع نیست.

تركیدن حباب یادگیری با تقلب در آزمون
آزمون های غیرحضوری در دو ســال گذشــته که مدرســه ها 
تعطیل و آموزش ها مجــازی بودند، با چالش های فراوانی روبه رو 
شدند که مهم ترین آن ها تقلب در این آزمون ها و غیرواقعی بودن 
نمرات دانش آمــوزان در آزمون های مجازی بود. دانش آموزان به 
هر شیوه ای متوسل می شــدند تا نمرة بالاتری را در آزمون های 
غیرحضوری به دست آورند. مقایسة نمرات دانش آموزان ضعیف 
قبل از کرونا و تعطیلی مدرســه ها، با نمرات آن ها در آزمون های 
مجازی، تفاوت معناداری داشت که استفاده از روش های گوناگون 
تقلب در آزمون های مجازی را نشان می دهد. در تحقیقي میدانی 
در مدرســه هاي متوســطة اول و دوم در آزمون های مستمر در 
دی ماه 1400 در یكي از شهرها مشخص شد، با وجود آموزش های 
حضوری و ترکیبی در مدرســه ها، دانش آموزان به شــرکت در 
آزمون های حضوری علاقه ای ندارند و چون حضور در مدرســه 
الزامی نیست و آزمون هاي مجازی و حضوري، به صورت هم زمان 
انجام می شــوند، اکثر دانش آموزان تمایل داشتند در آزمون های 
غیرحضوری شرکت کنند که دلیل این امر به خوبی مشخص بود.

تحلیــل آزمون های حضوری در نوبــت اول دی ماه از افت 
تحصیلی و کم ســوادی دانش آموزان نشان دارد که معلمان 
را نیــز در ارائــة درس با مشــکل روبه رو می کنــد، چرا که 
دانش آموزان در دو سال گذشته، با وجود نمرات بالا، مباحث 
پایه را به درستی یاد نگرفته اند. تقلب در آزمون های مجازی 
و کسب نمرات خوب و عالی در یادگیری بیشتر دانش آموزان 
حباب بزرگی به وجود آورده است که با برگزاری آزمون های 
حضوری در آینده، این حباب یادگیری خواهد ترکید و سواد 

علمی واقعی دانش آموزان نمایان خواهد شد.
اگر چه معلمــان خلاق بــا اســتفاده از نرم افزارها، برای 
جلوگیــری از تقلــب دانش آمــوزان در آزمون های مجازی 
تلاش های زیادی كردند، ولی به صفررســیدن این تقلب ها 
غیرممکن است. مدرسه و معلمان، به کارگیری نرم افزارهای 
گوناگون آزمون مجازی را که احتمال تقلب را کاهش می داد، 

به خاطر بهانه های واهی دانش آموزان و اولیا و اعتراضات فراوان 
آن ها کنار گذاشتند تا دانش آموزان بتوانند نمرات بالاتری به 
دســت آورند. جدی نگرفتن آموزش ها و آزمون های مجازی، 
دریافت نمرات عالی و غیرواقعی در آزمون های غیرحضوری، 
اســتفاده از خرد جمعی و مشــورت در این آزمون ها، کسب 
نمرات عالی توسط دانش آموزان ضعیف، به کارگیری نفراتی 
به غیر از خود دانش آموز به عنوان آزمون دهنده، تلاش نكردن 
و نداشتن انگیزه برای یادگیری و درس خواندن و کسب نمرة 
قبولی بدون زحمت، از جمله عواملی هستند که باعث شدند 
دانش آموزان به آزمون های حضوری علاقه ای نداشــته و به 
شرکت در آزمون های غیرحضوری تمایل داشته باشند. این 
عوامل در طول دو ســال گذشته به طور کلی باعث شد اکثر 
دانش آموزان سواد علمی کافی نداشته باشند و در آزمون های 
حضوری یا امتحانات نهایی نمرات خوبی به دســت نیاورند 
که علاوه بــر اعتراضات فــراوان به مدرســه، معلم و نظام 
آموزشی، در سال های بعد نیز به علت نداشتن پیش دانسته ها 
و اطلاعات پایه، در یادگیری مفاهیم بیشــتر دچار مشــکل 
خواهند شد. درس هاي عمومی و خواندنی بیشتر تحت تأثیر 
این سهل انگاری ها قرار گرفتند و کاهش نمرات این درس ها 

در تحلیل آزمون های نهایی بیشتر دیده می شود.

پژوهش ها نشــان می دهند، گرایش بــه تقلب می تواند به 
عوامل فردی و درونی مربوط باشــد؛ مانند داشــتن ضعف 
درســی، ترس از والدین، تحقیرنشدن پیش اقوام و دوستان، 
نبود مطالعة کافی، بالابردن نمره ها و ملاك بودن نمره. عوامل 
بیرونی و موقعیتی هم در این باره دخیل اند؛ مانند مشکلات 
خانوادگی، فشار والدین، بی توجهی و مسامحه گری معلمان و 
مراقبان، تقلب دوستان و هم کلاسی ها، سخت بودن تکالیف 
و درس ها، تأثیر جو کلاس و هم کلاســی ها و تقلب در افراد 

خانواده و فامیل.

بــا توجه به واکسیناســیون اکثر معلمــان و دانش آموزان 
و رعایت اصول بهداشــتی در مدرســه و برای جلوگیری از 
بیماری ها و آســیب های جســمی و روحی دانش آموزان در 
آموزش ها و آزمون های مجازی و نبود تقلب و کســب نمرات 
غیرواقعی و همچنین برای جلوگیری از کم ســوادی و نبود 
تــلاش علمی دانش آموزان، شایســته اســت اولیای گرامی 
در شــرایطی که بیماری کرونا در وضعیت مســاعدی باشد، 
فرزندان خود را برای حضور در مدرســه و به ویژه شرکت در 
آزمون های حضوری تشــویق و ترغیب کنند و با معضلات، 
چالش ها و آسیب های روحی تقلب در امتحان آشنا کنند تا 
در ســال های بعد و در امتحانات نهایی و آزمون سراسري با 

مشکل مواجه نشوند.
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در دنیای امروز و عصر فناوری متأسفانه تقلب وسوسه انگیز، 
فراگیر، رایج و آسان است و هر چه پیش می رویم قبح عمل 
نامحسوس تر می شود. تقلب در مدرسه مشکلي قدیمی است، 
اما شکی نیست که فناوری، به ویژه تلفن همراه، آن را بیش از 
حد آسان کرده است. ممکن است تقلب برای ما نگاه کردن به 
کاغذ همسایه باشد، اما بچه های امروز ابزارهای پیچیده تری 
برای تقلب دارند؛ از برنامه هایی که مسائل ریاضی آنان را حل 
می کنند تا ساعت های هوشمند خلاقی که به هرگونه سؤال 
آن ها پاسخ می دهند؛ در حالی که به نظر می رسد از طریق آن 
ابزارها در حال مطالعه و مکاشفه هستند. با وجود جنبه های 
مثبــت فناوری در دنیای امروز، جنبه های منفی فناوری نیز 
تأثیر قابل توجهی بر آموزش دارند که یکی از آن ها استفاده از 
ظرفیت فناوری در نبود صداقت تحصیلی، یعنی تسهیل كار 
دانش آموزان در تقلب و ســرقت ادبی است. به عبارت دیگر، 
پیشرفت فناوری به اشــتراک گذاری آسان و قابل دسترس 
ادامه خواهد داد، مگر اینکــه گام های مهمی برای رفع این 

مشکل برداشته شود.
 دانش آمــوزان امروز، گاه با آگاهــی از ماهیت عمل و گاه 

بدون آگاهی از چیســتی امر و بنــا بر عادت و آموزش غلط، 
برای یافتن پاســخ هرگونه سؤال )درســی و غیردرسی(، از 
گوشی های هوشــمند خود کمک می گیرند. برای گروه دوم 
از بچه ها تقلب کماکان ادامه دارد و می تواند بسیار مخرب تر 
از عمل گروهی باشــد که از ماهیــت کار خودآگاهی دارند. 
بنابراین، در بررسی پدیدة تقلب باید دو گروه مخاطب را مد 
نظر قــرار داد: گروهی که ناآگاهانه به این موضوع می پردازد 
و گروهی کــه آگاه اند و به خوبی می دانند رفتارشــان تقلب 
محسوب می شود. در ریشــه یابی عمل تقلب، تاکنون به هر 
کدام از این دو گروه دلایل گوناگوني نسبت داده شده است 
کــه راه های مبارزة متفــاوت و متناســبی را از خانواده ها و 

سازمان های آموزشی می طلبد.

دلایل تقلب آگاهانه
é فشار ناسالم برای رسیدن به جواب؛ برخی از دانش آموزان 
اعتراف می کنند در »لحظات پرخطر« تقلب می کنند. آن ها از 
فشارهایی که جو و ساختار مدرسه، والدین و بعضی هم سالان 

به آن ها وارد می کنند، با عنوان لحظات پرخطر نام می برند.

نگرش

تقلب آگاهانه و ناآگاهانه
حسین عبداللهی

کارشناس ارشد تحقیقات آموزشی
سید میثم موسوی

تصویرگر
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é دســتیابی به موقعیت برتر در رقابت با هم ســالان و نیز 
تضمین موفقیت.

é آسان تر بودن جســت وجوی فناورانه نسبت به مکاشفة 
ذهنی.

é صرفه جویی در زمان، به دلیل وجود برنامه های شلوغ.
é ریســک پایین گرفتارشــدن، به دلیل سرعت طراحی 

فناوری هاي جدید نسبت به سیاست های مدرسه.

دلایل تقلب ناآگاهانه
é بازخورد آموزش غلط اطرافیان در یافتن پاســخ هرگونه 
ســؤال. از آنجا که دانش آموزان در نحوة استفاده از ابزارها و 
تکنیک ها از اطرافیان خود الگو می پذیرند، ممکن است تقلب 
را آموخته باشند، ولی واقعاً ندانند فعالیتشان تقلب محسوب 

می شود.
é عــادت و الگوی رفتاری. در این پدیده نیز عادت نیروی 

بزرگ و مقتدری است.
é توجیــه وجود برنامه ها و وبگاه های تکالیف؛ با این تصور 

که چون وجود دارند، باید از آن ها بهره برد.
é خلط مبحث »اشــتراک گذاری« با پدیدة تقلب. چنانکه 

تصور می شود این عملکرد خوب و ارزشمند است.
به نظر می رســد در راســتای حل معضــل تقلب در عصر 
فناوري، مدرسه به مثابة یک رسانه و سیاست گذار در آموزش، 
باید والدین را در رأس هرم آموزشــی خــود قرار دهد، چرا 
که در دنیای پساکرونا، تحت فرازوفرودهایی، آموزش برخط 
همچنان می تازد. بدین ترتیب آموزش فراگیر بیش از هر کس 
تحت نظارت والدین خواهد بود. در گام نخســت والدین باید 
دریابند فرزندشان چگونه و به چه دلیل تقلب می کند. سپس 
می توان دریافت تقلب آگاهانه صورت می گیرد یا ناآگاهانه؟ 
دلایل آن چیست؟ و راه های مبارزه با آنچه می توانند باشند. 
در اینجا به مجموعــه ای از راه های مبارزه با تقلب آگاهانه و 
ناآگاهانه اشاره شده است که می توانند در شرایط مشابه، مؤثر 

قلمداد شوند و در پیگیری این موضوع راهگشا باشند:

راه های مبارزه با تقلب آگاهانه
 صحبت دربارة تقلب؛ از والدین می خواهد در مورد تقلب 
و خطرات آن، و به تبع آن دربارة خیانت و صداقت با نوجوانان 
خود صحبت کنند تا برای آنان روشن شود که چرا و چگونه 
اســت که متقلب ها در زندگی جلوتر نیســتند و اگر متقلب 
شناخته شوند، ممکن اســت حتی زمانی که صداقت دارند، 
کســی آن ها را باور نکند. درک ارزش ها و انتظارات والدین 
از ســوی فرزندان باعث می شود آنان در نهایت درک کنند با 

تقلب در واقع خودشان را فریب می دهند.

 الگــوی صداقت بودن؛ آمــوزگاران و والدین باید نه تنها 
در کلمات بلکه در ســبک زندگی شان الگوی صداقت باشند. 
اگر با نسل آینده صادق نباشــیم، نمی توانیم از آن ها انتظار 

راست گویی داشته باشیم.
 تحســین جســت وجو به جای تأکید بر نتیجه؛ باید به 
فرزندانمان بیاموزیم آموختن و دستاوردهای آن نیز همانند 
خیلی چیزها از جنس مســیر هســتند، نه از جنس هدف و 
نتیجــه. به عبارت دیگر، آنچه حائز اهمیت اســت، تلاش و 

جست وجوی فراگیر است، نه نتیجه و کمیت دستاورد آن.
 حذف فشــار ناسالم والدین و مدرســه برای دستیابی 
به یک جواب و نتیجة مشــخص. ارزیابی تلاش ســالم برای 
دستیابی به پاســخ باید جایگزین ارزیابی و سنجش نتیجه 
شود. چرا که نتیجة ناقص حاصلِ تلاش صادقانه، ارزشمندتر 

از نتیجة کامل ناشي از تقلب است.
 حــذف کمیت از رویة نظــام آموزشــی و قرارگرفتن 
موقعیت های برتر و موفقیت های تحصیلی خارج از چارچوب 

و سیطرة این کمیت ها.
 ایجاد جذابیت، شوق و انگیزه برای انجام مکاشفة ذهنی 

در تقابل با جست وجوی فناورانه.
 برنامه ریزی هفتگی کارآمد و آموزش استفادة صحیح از 
زمان؛ تا ضرب العجل ها بچه ها را به سمت یافتن راه حل سریع 

سوق ندهند و تسلیم وسوسة تقلب نشوند.

راه های مبارزه با تقلب ناآگاهانه چیست؟
 مشــارکت والدین در آموزش فرزندان؛ بدین ترتیب که 
والدین از چالش های تحصیلی پیش روی فرزندشان و راه های 

مواجهة آنان با چالش ها آگاه باشند.
 القای ارزش های اخلاقی و تشریح و تقبیح تقلب، خیانت 

و نبود صداقت.
 پاداش و تشــویق بــرای حذف عادت رفتــاری تقلب 
ناخــودآگاه. صبور باشــید و فرصت دهید، چــرا که هر چه 
آموخته می شود، فراموش نیز می شود. سپس الگوی رفتاری 
صحیح را جایگزین کنید؛ الگویی که برای فراگیر همان میزان 

خوشایندی و لذت در بر داشته باشد.
 تشریح معنای صحیح اشتراک گذاری و کاربرد مثبت و 
سازندة برنامه ها و وبگاه های تکالیف به عنوان عامل قیاسی و 

کمک آموزشی، به جای کپی برداری محض از آن ها.
در نهایت، واقعیت این اســت که علت هر چه باشد، بدیهی 
اســت قابلیت فناوری در فرایند تقلــب می تواند برای آیندة 
آموزشــی نســل آینده کشنده باشــد و بخش آموزش باید 
به زودی به این پدیده بپردازد؛ قبل از اینکه تقلب به وضعیتی 

پایدار تبدیل شود.
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خانواده به عنوان اولین نهاد تربیتي و جزو لاینفک پایه های 
تربیتی دانش آموزان شــناخته شده اســت. نقش تربیتی و 
الگوپذیری فرزندان از پدر و مادر، به ویژه مادر، بیشــتر است. 
لــذا برای تربیت صحیح فرزندان انتظــار می رود با توجه به 
نقش الگوپذیری فرزندان، والدین تلاش کنند محیط خانه را 

مملو از آرامش، صمیمت و از همه مهم ترصداقت کنند.
تعلیم و تربیــت فرزندان در نقش دانش آمــوز، ویترین و 
دورنمای شــخصیت خانواده را در جامعــه نمایان می كند. 
خانواده از همان بدو تولد خواســته یا ناخواســته در مسائل 
تربیتی فرزند سهیم است و اولیا باید به شکل اصولی و صحیح 
بــه تربیت فرزند اقدام كنند كه ماحصل اثر بخش آن زماني 
پدیدار مي شود كه پدر و مادر از بلوغ عاطفی که شامل روحیة 
صداقت و مسئولیت پذیری و احترام به حقوق دیگران است، 

بهره مند باشند.
امام علــی )علیه الســلام( می فرمایند: بهتریــن برادرانت 

)دوســتانت( کســی اســت که با راســتگویی اش تو را به 
راســتگویی دعوت کند و با اعمال نیک خود تو را به بهترین 
اعمــال برانگیزد )تصنیف غررالحکم و درالکلم، صفحة ،417 
ح 9535(. هرچند صاحب نظران محیط خانواده را نخستین 
نهاد اجتماعی می دانند و فرزند با الگوپذیري از والدین، مسیر 
رشد عاطفی و جسمی خود را طي می کند، با این حال نقش 
چشمگیر و اساسی الگوپذیری از گروه هم سالان و جامعه را 

نیز نباید نادیده گرفت.
دانش  آمــوز در محیط مدرســه و بین هم ســالان خود با 
الگوپذیری از دوســتان و معلم، علاوه برشــکوفایي استعداد 
همانندســازي یا برتري جویي بر گروه هم سالان، شخصیت 
خــود را طرح ریزي می کند. نکتة قابــل توجه زماني پدیدار 
می شــود كه فرد در آستانة بلوغ قرار می گیرد. با ورود به این 
دوران، وابســتگي دانش آموز به دوســتان و گروه هم سالان 
عمیق تر و تأثیرگذاري آن شــدیدتر خواهد بود و نوجوان آن 

نگرش

زیبا عراكي
پژوهشگر تعلیم و تربیت كودك

من از شما الگو می گیرم
مروری بر الگوپذیری دانش آموز از والدین
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را به عنوان نیازي اساســی مطالبه می کند. كنكاش و رصد 
دانش آموز در انتخاب دوست باید به طور نامحسوس در افق 
دید والدین قرار گیرد و باید كاركرد آنان به صورت مشاوره ای 
و گاهي راهبردي نمایان شــود، زیرا پیــدا و انتخاب كردن 
دوست خوب مهارتي است كه خود دانش آموز باید از آزمون 

آن سربلند بیرون بیاید.
دوســت خوب می تواند شــخصیت فرد را به بالاترین حد 
ممکن ارتقا بخشد. در نتیجه، والدین باید به این موضوع واقف 
باشند كه با تعامل دوستانه ونظارت غیرمستقیم فرزندشان، 
او را در انتخــاب دوســت اصلح و هم خوانی بــا معیارها و 
ضابطه های مشخص شــده، به صورت آگاهانه و عاقلانه یاری 
دهند. چرا که این مورد ســرمایه گذاری بزرگي محســوب 
می شــود. اگر نظــارت منطقی صورت پذیــرد، او در آینده 
به عنوان انسان و شــهروندي موفق زندگی خواهد کرد. در 
ارتباط با انتخاب دوست برای فرزندان، جنبة افراط و تفریط 
باید رعایت شود، چرا که ممکن است عواقب جبران ناپذیری 
به دنبال داشــته باشد. پنهان كردن روابط دانش آموز با گروه 
هم ســالان، به دلیــل محدودیت های غیرمنطقــي والدین، 
مقدمه ای است براي تقلب رفتاري و پنهان كاري دانش آموز. 
این مخفي كاري می توانــد دامنة قانون گریزي دانش آموز را 
گسترش دهد. بر همین اســاس، والدین باید به فرزندشان 
اطمینان دهند که این مشاوره ها در رابطه با انتخاب دوست 
صرفاً از ســر دلسوزی و علاقه و جزو دغدغه های پدر و مادر 
است. کلید بسیاری از مسائل درخانواده با گفت وگو و تعامل 
همراه با احترام و صداقت قابل حل اســت که می تواند او را 

دانش آموزي مسئولیت پذیر و قانونمند پرورش دهد.

الگوپذیري در استفاده از تقلب نقش سازنده ای دارد
وقتي دانش آموز موفقیت ها و دســتاوردهاي والدین خود 
را به عنوان شــاخص تعیین می کند، اثرپذیري رفتار والدین 
می تواند در طول زمان همراه دانش آموز باشد. زمانی که پدر 
یا مادر در جامعه قانون گریزی و هنجار شکنی مي كنند وآن 
را به عنوان برگ برنده در خانواده و با اشتیاق و حرارت مطرح 
می کنند، مثل وقتي براي عبور از طرح شــدآمد )ترافیک(، 
پلاک خــودرو را مخدوش مي كنند، حق النــاس را پایمال 
مي كنند، ســرعت مجاز را رعایت نمي كنند و از چراغ قرمز 
عبور مي كنند، این قانون گریزی كه ضد ارزش و ناهنجاري 
اســت، به عنوان ارزش و هنجار در ذهــن دانش آموز حك 
می شــود و او در صدد بر می آید همانند پدر یا مادر دســت 
به پیروزی های كاذب و گاهي مخرب بزند كه طبیعي است 

اثرمخربي در رفتار و منش دانش آموز دارد.
دانش آموزی كه در آزمون ها مکرراً تقلب می کند، در بستر 
خانواده بارها و بارها شاهد بوده که والدینش در جامعه مقید 

بــه قانون نبوده اند و هنجارشــکنی را به عنوان توانمندی و 
خلاقیــت و نوعي پیروزی حبابی برای خود مطرح کرده اند. 
نتیجــة کلام اینکه دانش آموز متقلب بازنماي رفتار و كردار 

محیط خانوادة خود است.
اگر بخواهیم فرزند قانونمند و مسئولیت پذیری تربیت کنیم، 
باید خودمان به عنوان یک شهروند قانونمند و مسئولیت پذیر 
شناخته شــده باشیم. به یاد داشته باشید، فرزندان هرگز با 
شعارهای کلیشه ای به درستي تربیت نشده اند و هرچه بوده، 
قوة تصویرآن ها و عمل والدین بوده است؛ زیرا هرچه بکاری، 
همــان درو خواهی کرد. هیچ پــدر و مادری از اینکه فرزند 
متقلب داشته باشد احساس رضایت نمی کند، چرا که تقلب 
نوعي قانون شکنی محرز است و بارها باید در خانواده به قبح 

این حرکت زشت اشاره کرد.
 افرادی که قوانین سادة خانواده را رعایت می کنند، قاعدتاً 
در مدرســه وجامعة بزرگ تر به قوانین احترام می گذارند و 
مســئولیت پذیرخواهند بود. مســئولیت پذیری در تربیت 
فرزندان باعــث تقویت حــس احترام به حقــوق دیگران 
می شود. رســیدن به این سطح، اســتاندارهاي مشخص و 
ســاده ای دارد كه تأثیر چشــمگیري بر رفتــار دانش آموز 
می گذارد. ابتدا والدین باید به فرزندان اطمینان قلبی دهند 
که نمره فقط یک عدد اســت و با تعاملات مکرر احســاس 
تــرس از کم شــدن آن را از فرزندشــان دور کنند تا دچار 
عواقب بدتر و جبران ناپذیرتر نشوند. زمانی که دانش آموزی 
در منزل از تقلب و نمرة غیرواقعی خود با احســاس فخر و 
پیروزی صحبت می کند، والدین به جای تشویق و احساس 
رضایت، بهتراست به صورت کاملًا دوستانه به عواقب ناشی از 
قانون شــکنی اشاره کنند و ایشان را از این حرکت ناپسند و 
پایمال کردن حق الناس برحذر کنند. قابل ذکر است، موضوع 
تقلــب در بین خانواده ای که صرفاً کســب نمرة بالا مدنظر 
آن هاســت، به مراتب بیشتر اســت. والدین در بحث تربیت 
باید به روحیــة مســئولیت پذیری در دانش آموزان به  طور 
جدی اهمیت دهند، چرا که عواقب آن در آیندة نه چندان 
دور در شــكل، نبود افزایش اعتماد به نفس، ضعف درسی و 

سرخوردگي دانش آموز، گریبانگیر خانواده خواهد شد.
پژوهشــگران حوزة آموزشی معتقدند، در سال های اخیر، 
با تشکیل کلاس هاي برخط و مجازی، تقلب کردن به شکل 
گسترده ای رایج شــده است. هرچند آموزگاران راهکارهای 
متعــددي بــه كار برده اند، اما همچنان موضــوع تقلب در 
دانش آموزان رو به افزایش اســت و اگر خانــواده به عنوان 
اصلی ترین نهاد تربیتی، به شــکل اصولی این هنجارشکنی 
را حرکتي ناپســند نشمارد، همچنان شــاهد قانون شکنی 
دانش آموزان خواهیم بود، زیرا در شــرایط آموزش برخط، 

ناظر اصلي رفتار دانش آموز والدین آن ها هستند.
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شیوع ویروس کرونا و کوچ اجباری معلمان و دانش آموزان 
به سمت آموزش مجازی بستر مناسبی فراهم کرد تا معلمان 
و دبیران در رشد علمی، مهارتی و سواد رسانه ای خود بکوشند 
و در تهیة انواع محتوای آموزشــی و استفاده از نرم افزارهای 
تولید محتوا در طول چند ماه به اندازة ســال ها پیشرفت و 
تجربه حاصل کنند. این در حالی اســت که نظام ارزشیابی 
در کشور همچنان سنتی و بر پایة نمره و آزمون است. حال 
سؤال اینجاست که آیا رشد سواد رسانه ای معلم می تواند بر 

کاهش تقلب دانش آموزان مؤثر باشد یا خیر؟
آموزش و پرورش رسمی ترین سازمان آموزشی کشور است 
و معلمان رکن اساسی این سازمان هستند. با رشد و توسعة 
وسایل ارتباط جمعی و دخالت نهادهای گوناگون در آموزش، 
در عمل انحصار آموزشــی این ســازمان، به ویــژه در حوزة 

فناوری های نوین، شکســته شده است. بسیاری از جوانان و 
نوجوانان به شیوه های نادرست از اینترنت و منابع اطلاعاتی 
و ارتباطی استفاده می کنند. آن ها در خانه و مدرسه، آموزش 
مؤثر و مفیدی برای اســتفاده از منابع اطلاعاتی و ارتباطی 
ندیده اند. از طرف دیگر، نهاد خاصی هدایت آن ها را بر عهده 
ندارد. تفاوت ســطح سواد اینترنتی و رسانه ای دانش آموزان، 
والدین و معلمان به قدري اســت كــه بزرگ ترها نمي توانند 
چگونگی استفاده از رسانه ها و منابع اطلاعاتی نو )مدرن( را به 
دانش آموزان آموزش دهند و ضرورت افزایش سواد رسانه ای 
معلمان و راهکارهای آن انكارناپذیر است. آموزش مهارت های 
دسترسی، استفاده-کاربرد،  ارزیابی -تجزیه و تحلیل، و  تولید، 
تأثیري اساسی در افزایش سواد رسانه ای و اطلاعاتی معلمان 
دارد و افزایش سواد رســانه ای می تواند در نهایت به کنترل 

نگرش

علی  تـیرگیر
پژوهشگر رسانه و تعلیم و تربیت

سواد رسانه، علیه تقلب مجازی
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صحیح دانش آموزان و جلوگیری از تقلب در امتحانات منجر 
شود. البته راهکارهای بســیاری برای جلوگیری از تقلب در 
امتحانات برخط وجود دارند که ارائه و عملی کردن آن ها، به 

موجب سواد رسانه ای بالاي معلمان است.

سواد رسانه ای سوادی فراتر از خواندن و نوشتن است
 اهمیت سواد رسانه ای برای معلمان در دنیای امروز کمتر 
از سواد خواندن و نوشــتن نیست. به همان اندازه که سواد 
خواندن و نوشتن از ضروریات زندگی اجتماعی افراد به حساب 
می آید، سواد رســانه ای نیز در عصر پر تلاطم اطلاعاتي که 
هر روز خود را در مواجهه با رسانه های گوناگون شنیداری، 
دیداری و نوشتاری می یابیم، از اهمیتي دو چندان برخوردار 
اســت، چرا کــه بدون این ســواد نمی تــوان گزینش های 
صحیحي از دانش آموزان در امتحانات و کلاس ها داشــت و 
خود را در برابر شــگردهای دانش آمــوزان برای تقلب بیمه 
کرد. در این نهاد می توان با گنجاندن واحدهای درسی سواد 
رســانه ای ضمن خدمت براي معلمان، زمینه را برای طرح 
موضوع ســواد رســانه ای فراهم کرد و راهکارهای مناسبی 
برای جلوگیری از تقلب هــای دانش آموزان به آنان داد. در 
صورتی که معلمان از سواد رسانه ای کافی برخوردار باشند، 
می توانند در برخــورد و تدریس خود مواردی چون تفکر و 
نگاه نقادانه به رســانه ها، جامعه پذیری مناســب و مواجهة 
صحیح با رســانه ها را به دانش آموزان یاد دهند. این باعث 
می شود سواد رســانه ای دانش آموزان هم در سطحی بالاتر 
قرار گیرد و در نهایت شاهد کیفیت مطلوب آموزشی باشیم.
تدریس در ایام کرونا دشــواری های خــاص خود را برای 
معلمــان و خانواده ها در پي داشــت. امروزه معلمان جدای 
از اختصــاص مدت زمانی برای تولید محتوای آموزشــی از 
جمله متن، فایل آموزشــی، پرده نگار )پاورپوینت( و صوت، 
باید زمانی را هم برای بالابردن سطح ارتقای سواد رسانه ای 
به منظور کنترل کلاس های درس در نظر بگیرند. همچنین 
ســاعت هایي را به طرح ســؤالات متفاوت در امتحانات یا 
امتحانات شفاهی به صورت برخط اختصاص دهند، تا بتوانند 

میزان تقلب را در دانش آموزان به حداقل برسانند.
سوادرسانه ای پاسخی ضروری، غیرقابل اجتناب و واقع نگر 
نسبت به محیط نوین رسانه ای در مدرسه هاي مجازی است. 
از آن جا که هدف نهایی استفاده از رسانه، افزایش اثر تدریس 
و بهبود یادگیری دانش آموزان اســت، در صورتی که سطح 
سواد رســانه ای معلمان كافي باشد، مي تواند تأثیر بسیاری 
بر شــیطنت هاي دانش آموزان و خنثاکردن نقشه های آن ها 
در امتحانات بگذارد. اگر معلمان خود را به ســواد رسانه ای 
جدید مجهز نکنند، در این عرصه از دانش آموزان خود عقب 
می مانند و دانش آموزان به راحتی می توانند با دورزدن معلم 

و والدینشــان به مقصود خود در کلاس ها و امتحان برسند 
و در نهایــت تقلــب افزایش یابد. معلمان به کمک ســواد 
رســانه ای خود می توانند با استفاده از رسانه های اجتماعی 
در خصــوص گســترش روش های تأثیرگــذاری تدریس و 
روش های جلوگیری از تقلــب دانش آموزان اقدامات خوبی 

انجام دهند.

آموزش سواد رســانه ای برای معلمان ضرورتی انکارناپذیر 
است و نادیده گرفتن آن پیامدهایي منفی برای دانش آموزان، 
نظام آموزشــی و جامعه خواهد داشــت. در آموزش سواد 
رســانه ای اهداف، محتوا، روش های اجــرا و تدریس، و در 
درجة اول ارزشیابی امتحانات باید از اصول خاصی برخودار 
باشــند تا پیامدهای مورد نظر حاصل شوند. ذکر این نکته 
نیز حائز اهمیت اســت که در نظام آموزشــی ایران، بدون 
تردید آموزش سواد رســانه ای با چالش هایی مواجه است، 
از جمله اینکه هنوز آموزش سواد رسانه ای در مدرسه ها به 
رسمیت شناخته نشده است، شرایط و امکانات مدرسه هاي 
ما در بســیاری از منابع کافی و مناســب نیســت، معلمان 
آموزش دیده در این حیطه اندک هستند، تدوین این دوره ها 
برای نظام آموزشی هزینه بر است و توانمندی دانش آموزان 
نســبت به معلمان در سواد رسانه ای بســیار بیشتر است. 
نظــام آموزش وپرورش به عنوان نهادي رســمی و اجتماعی 
مســئولیت دارد برای آموزش ســواد رســانه ای به معلمان 
تدابیــر لازم را در نظــر بگیرد و موانع لازم بر ســر راه این 
هدف را از میان بردارد تا بتواند نظام ارزیابی بهتری را براي 
نمره دهی به دانش آموزان اجرا کند. در ادامه، پیشنهادهایی 
مبنی بر ارتقاي ســواد آموزشی معلمان و کاهش تقلب در 

بین دانش آموزان بیان می شود:

1. بدون تردید معلمان برای آموزش سواد رسانه ای نقش 
مهمی ایفــا می کنند. لذا ضرورت دارد نظام آموزشــی در 
قالب دوره های ضمن خدمت، توانمندی های لازم را در این 

خصوص به معلمان منتقل کند.
 در ایــن دوره ها نباید لزوماً بــه مباحث تدریس برخط و 
تولید محتوا پرداخته شــود، بلکه بایــد تمامی اطلاعات و 
راهکارهای استفاده از ابزارهای نرم افزارهای تدریس برخط، 
همچون شــاد، به معلمان آموخته شــود تا بتوانند به خوبی 

راه های تقلب دانش آموزان را خنثا كنند. 
2. ســعی شــود تا حد امکان معلمان در طول ســال از 
آزمون های مستمر با تعداد دفعات زیاد و به صورت شفاهی 
در برنامه هاي كاربردي و با طرح سؤالات تشریحی متفاوت از 
دانش آموزان استفاده کنند و ارزیابی آموزشی دانش آموزان 
را به آزمون پایان  دوره محدود نکنند. این راهکار در کنترل 

تقلب بسیار مؤثر است.
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وقتي گفت وگویی را با یکدیگر آغاز می کنیم، تنها ۳۰درصد 
از ارتباطــات ما کلامی هســتند و مابقــی آن را ارتباطات 
غیرکلامی شــامل زبان بدن  و ارتباط چشمی و نحوة بیان 

جملات در بر می گیرند.
 در روزگار فنــاوري، مــا ارتباطات خــود را برعکس آنچه 
می انگاریــم، ضعیف تر کرده ایم. به همیــن دلیل، ارتباطات 
نوشــتاری و حتی گفت وگوهای تلفنی تا میــزان زیادی از 

کیفیت روابط ما می کاهند و رابطه ها را ضعیف می كنند.
تأثیر و شــناختی که از یک ســاعت گفت وگوی رو در رو 
حاصل می شــود، در طول ده ها ســاعت گفت وگوی تلفنی 
حاصل نخواهد شــد. در گفت وگــوي غیرحضوری، گوینده  
نمی تواند تمــام آنچه را در گفت وگــوی حضوری می تواند، 
ارائه دهد. شنونده  هم متقابلًا به همان میزان که گوینده در 
گفت وگوی غیرحضوری قادر به بیان و ارائة مطلبش نیست، 
به فهم حداکثری ممکن از او قادر نیســت و به همین جهت 
هم در پاسخ ، در اغلب موارد سوءتفاهم ایجاد شده است. در 
واقع به نظر می رســد روابط ما بر خلاف آنچه به نظر مي رسد 
كه با وسایل ارتباط جمعی باید بیشتر و قوی تر  شود، هر روزه 

رو به اضمحلال مي رود و سردتر می شود.
صحبت کردن بدون استفاده از کلمات ممکن است پدیده ای 
بی سابقه به نظر برسد. با این حال واقعیت این است که بدن 

شما واژگان نامتعارف خود را دارد.
به هر شــکلی که می ایســتید، هر نگاهی کــه می کنید، 
علامت ها زیادی را از خود نشان می دهید )نشانه های مثبت 
و منفی(. بدن خود را مثل برنامه اي در نظر بگیرید که به طور 

دائم پیام های دیداری رمزگذاری شده ای را مي فرستد.
 

هیجانات و واكنش هاي غیرکلامی دروغ نمی گویند
 پیام های غیرکلامی )زبان بدن: حالت چشم، كیفیت )تُن( 
صدا، حالت نشستن، ایستادن و راه رفتن( و هیجانات درونی 
اصــل حس و حال ما را به دیگــران انتقال می دهند؛ چه ما 

بخواهیم و چه نخواهیم.

نگرش

انسیه مقدسی
کارشناس ارشد روان شناسی شخصیت

دارم تقلب می کنم!
نشانه شناسی زبان بدن در تقلب های امتحانی
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افرادی که پیام های کلامی و پیام های غیرکلامی و هیجانات 
درونی خود را به درستی با هم هماهنگ و به درستي مخابره 
می کنند و پیام های کلامی و غیرکلامی دیگران را نیز درست 
دریافت و تحلیل می کنند و واکنش مناســبی در مقابل آن 
نشان می دهند، »سواد هیجانی« دارند. به عبارت دیگر، این 
افراد از مدیریت احساسات، هیجانات و عواطف درون خود و 
دیگران برای برقراری روابط بین فردی به خوبی آگاهی دارند.
برای نمونه، وقتی از شــخصی سؤال می شود حالت چطور 
است، ممکن است زبان او به طور شفاهی بگوید خوب هستم، 
اما وقتی به چشمانش نگاه می کنیم، متوجه می شویم حالش 
چندان هم خوب نیســت! )در این صورت زبان گفتاری فرد 
با زبان بدن او هماهنگ نیســت و حالتــی از بی صداقتی و 

بی اعتمادی را منتقل می کند(.
در همین رابطه می توان اذعــان کرد، پیام های غیرکلامی 
کمتر ما را به اشــتباه می اندازند و شــاید بتوانند سرنخ های 
دقیق تری از آنچــه را فرد واقعاً تجربه می کند، نمایان كنند. 
هر چقدر زبان گفتاری ما با زبان بدن ما هماهنگ، منســجم 

و یکپارچه باشد، بیشتر می توانیم حالتی از صداقت، اعتماد، 
صمیمیت، امنیت و عشق را انتقال دهیم.

تشخیص و تحلیل دروغ گویی با زبان بدن رخ می دهد
یک تصور اشتباه در زبان بدن و تحلیل رفتارهای غیرکلامی 
این اســت که کســی که زبان بدن را می داند و می شناسد، 
می تواند انســان دروغ گو  را از انســان راســتگو به سادگی 

تشخیص دهد.
در ســال ۱۹۸5 پل اکمن توانایی تشخیص دروغ بر اساس 
زبان بدن را بررسی و مطالعه كرد و در نهایت اعلام کرد تعداد 
کمی از ما انســان ها می توانند دروغ گو  را با شانسی بیشتر از 
پنجاه درصد از روی علائم چهره و زبان بدن تشخیص دهند. 
به عبارت دیگر، با ســکه انداختن هم تقریباً در حد دقت یک 

انسان می توان دروغ گو  را از راست گو تشخیص داد!
البته همه جا در مورد نشــانه های دروغ صحبت می شود، 
اما به خاطر داشــته باشیم، آنچه ما به عنوان نشانه های دروغ 
می شناسیم، نشانه های مواجهة بدن با شرایط استرس و گاه 

هم شرایط ترس هستند.
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افــراد دروغ گو و متقلــب باید حداقل 5 مــورد از این ۱۱ 
علامت را داشته باشند:

1. پلک زدن بیش از حد: اگر فردی با شما در حال صحبت 
اســت كه در حالت عــادی و معمولــی اش از پلک زدن های 
پی در پی خبری نیســت، ولی اكنون دچار این عارضه شــده 

است، به درستی و نادرستی حرف های او شک کنید.
2. پنهان کــردن چشــم ها: پنهان کردن نــگاه در هنگام 
دروغ شایع ترین نشــانة زبان بدن دروغ گوست. بیشتر افراد 
نمی توانند چشــم های خود را موقع دروغ پنهان کنند، بلكه 
نگاهشان به سمت پایین یا اطراف تغییر مسیر می دهد و فرد 

سعی می کند تا حد امکان ارتباط چشمی برقرار نکند.
3. تنگ شدن مردمک چشــم: مردمک چشم فرد در حال 
دروغ گویي  شــروع به تنگ شدن می کند و هر چقدر هم فرد 
دروغ گوی ماهری باشد، نمی تواند كوچك شدن مردمک چشم 
خــود را پنهان کند. این مورد یکی از مهم ترین نشــانه هاي 

دروغ گویی است.
4. مالش چشــم: وقتي فردی چشمش را با انگشت اشاره 
مالش می دهد، نـشـانـگر فریب و نیرنگ است. از آنجا که فرد 
می خواهد تماس دیداری را قطع کند، بهانه ای مي جوید تا به 
این طرف و آن طرف نگاه کند. ایـن حـرکت غیرارادی نوعي 

افــشـاگر حسابی از دروغ گویي فرد است.
5. بالاانداختن شــانه ها: اگر فردی موقع حرف زدن یکی از 
شــانه های خود را بالا انداخت و کج کرد، دارد یکی دیگر از 
نشانه های فیزیکی زبان بدن افراد دروغ گو  را نشان مي دهد. 
امکان دارد شانة ســمت چپ بالا انداخته شود و فرد بعد از 

اتمام حرف ها به سمت جلو خم شود.
6. نداشتن تحمل براي شنیدن: افرادی که دروغ می گویند، 
وقتی در مورد دروغشان صحبت می کنند، مایل نیستند دروغ 
خود را دوباره بشنوند و سعی مي كنند موضوع مورد صحبت 

را به طور مستقیم یا غیرمستقیم عوض كنند.
8. صــدای خیلی زیر یا خیلی بم: صدا علامت خوبی برای 
شناســایی دروغ گوســت. در واقع این ما نیستیم که صدا را 
کنترل می کنیم. مغز بر اســاس احساســاتی که داریم، آن 
را به شــکل خودكار تنظیم می کند. وقتی دروغ می گوییم، 
می ترسیم و رسوا شــویم. به همین علت معمولًا صدا تغییر 

می کند و خیلی زیر یا خیلی بم می شود.
8. ر فتارهای مخصوص

ســرفه کردن درون مشــت، بالابردن دســت روی سر و 
عقب بــردن بالاتنه موقــع حرف زدن، از جملــه رفتارهای 
آدم های دروغ گو  هســتند. البته باید مراقب هم بود. برخی 
دروغ گوها برای آنکه احساساتشــان نمایان نشــود، حین 
حرف زدن کاملًا خنثا عمل می کنند و معمولًا بدن را جمع 
و حرکاتشــان را محدود می کنند. به دهان و حالت لب های 

طــرف مقابل نیز باید خیلی توجه کنید. وقتی او دهانش را 
جمع می کند یا زبانش را روی لب هایش می کشــد، باید به 
حرف هایش شک کرد، چون این کار می تواند نشان دهد فرد 
خیلی عصبی اســت و می خواهد اطلاعات و عصبی بودنش 
را آشــكار نكند. وقتی لب ها ســفت می شــوند، یعني فرد 
می خواهد واقعیت را پیش خود نگه دارد. زبان زدن به لب ها 
می تواند نشــانة فروخوردن عصبانیت نیز باشد. وقتی فردی 
عصبی می شــود، دهانش خشک می شود و سعی می کند با 
قــورت دادن آب دهان، لغاتی را کــه می خواهد بگوید پیدا 
کند. خندة اجباری و زورکی یکی دیگر از این نشــانه های 
دروغ گویی است. لبخند واقعی به سمت بالا امتداد مي یابد 
و ســبب چین خوردن چشم ها می شود، در حالی که لبخند 
زورکی بیشــتر به دهن کجی شباهت دارد و معمولًا نشانه 

بی صداقتی و دروغ گویی است.
9 . سخنان ضد و نقیض

دروغ گوها به دلیل ترس از رسواشــدن تعادل احساســی 
ندارند و حتی حرف های آن ها کم و بیش ضد و نقیض است. 
برای آنکه مطمئن شــوید فرد دروغ می گوید، از او بخواهید 
دقیقاً حرفی را که در یک موقعیت خاص زده است، برای شما 
در مواقع مختلف تکرار کند. حتی ســؤالات متفاوت و مدام 
در مورد همان مسئله می تواند ثبات فکری دروغ گو را بر هم 
بزند. دروغ گوها در هنگام حرف زدن زیاد تپق می زنند و سعی 
می کنند اشــتباهات فراوان گفتاری را به گونه ای بپوشانند. 
آن ها سعی می کنند به گونه ای گیج و مبهم سخن بگویند و با 
این کار به شما اجازه نمی دهند حرف هایشان را تجزیه کنید.

10. بازی کردن با دست ها و وسایل: بازی کردن با انگشتان 
دســت یا وسایل همراه خود، نشانة دیگری از وجود استرس 

دربارة برملاشدن موضوعی خاص است.
11. عرق کردن بیش از حد: شــناخته ترین نشانه هایی که 
می توانند فرد دروغ گو را لو دهند، عرق کردن و اضطراب است. 
زمانی که ما دروغ می گوییم، همیشه می ترسیم لو برویم. به 
همین دلیل دچار اضطراب می شــویم و اضطراب با افزایش 
ضربان قلب و عرق کردن همراه است. اما این موضوع در رابطه 
با همة مردم صادق نیست. برخی افراد به دروغ گو یی عادت 
دارند و دچار اضطراب نمی شوند، یا هوای محیط برای آن ها 

گرم است.
اجتناب از این اشــتباهات زبان بدن به شما کمک می کند 
ارتباطي قوی تری در زمینة کاری و شــخصی شــکل دهید. 
یادتان باشد، برای ایجاد ارتباط، در وهلة اول باید انعطاف پذیر 
باشــید و حواس و تمرکز خود را روی درک خواســتة طرف 
مقابل معطوف کنید. پس از آن باید بتوانید خواسته تان را به 
بهترین شکل مطرح کنید. اینجاست که زبان بدن در ایفای 

منظور شما نقشی کلیدی پیدا خواهد کرد.
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صداقت کار نیکویی است که باعث ورود به بهشت می شود.
امنوا  الذین  نجعل  )ام  می فرماید:  كریم  قرآن  در  خداوند 
نجعل المتقین  ام  فی الارض  کالمفسدین  الصالحات  عملوا  و 
کالفجار )ص/ 28(: آیا کسانی را که ایمان آورده و اعمال نیکو 
انجام داده اند، مانند کسانی قرار دهیم که روی زمین فساد 

مي كنند؟ آیا پرهیزگاران را همچون هرزگان قرار دهیم؟
این آیه براي عمل ناشایست تقلب در آزمون كافي است كه 
انسان را از انجام تقلب در امتحان باز دارد، چرا كه این رفتار، 
ناشایست است که نیرنگ و فریب در آن،  ناپسند و  عملی 
علاوه بر كسب ناصواب برخی صلاحیت هاي تعیین شده در 
آن آزمون، موجب ضایع شدن حقوق دیگران می شود و این 
قضاوت و ارزشیابی را از مسیر واقعي خود منحرف مي کند 
و در نهایت ممكن است در قضاوت دربارة اشخاص پذیرفته 
همین  بر  شود.  پدیدار  توازن  نبود  نوعي  آزمون  در   شده 
اساس می توان گفت، تقلب اهرمي است براي كسب منافع 
بیشتر براي شخص كم تلاش. به عبارت دیگر، افراد تنبل با 
تقلب كردن فرصت بیشتر و گاه بهتری به دست می آورند و 
در سایة آن به مقام و درجه هاي بالاتری دست می یابند، در 
به هنگام  و  ندارند  را  آن جایگاه  واقعي  حالی که شایستگی 
اتفاقات  از  بسیاري  لازم،  صلاحیت  نبود  به دلیل  عمل، 
ناخوشایند و جبران ناپذیر بروز خواهند یافت که سلسله وار 
تأثیر می گذارد  یا غیرمستقیم در امور دیگر  به طورمستقیم 
و این چرخه در توالی زمان و تکرار متعدد آن درحوزه های 

متفاوت جامعه اختلال ایجاد می كند.
تقلب به معنای دگرگون و زیر و روکردن و به تعبیر عامیانه 
واقعیت را عوض كردن است. تقلب در امتحان نیز بر همین 
مبناست و جایز نیست. به  دلیل پایمال  شدن حق دیگران 
می توان تقلب را شکلی از دزدی نامید. بنابراین، عملی حرام 
است. تقلب در امتحان خلاف مقررات نظام و قوانین حاکم 
از  به مراتب  که  است  دانش  در  خیانت  نوعی  تقلب  است. 

خیانت در مال بدتر است )امام خمینی، استفتائات، ج 2، ص 
46، س 125 و سؤال از دفتر رهبری به شمارة 7112467 و 

آیت الله مکارم، استفتائات جدید، ج 1، سؤال 160(.

تقلب ظلم به دیگری است
در قرآن و احادیث بسیاري ظلم را نکوهش کرده اند. تقلب 
نوعي ظلم به دیگری و پایمال  کردن حق دیگران است. در 
قرآن و کتاب هاي روایی آیات و روایت هاي فراوانی در مورد 

رعایت حق دیگران و ظلم  نکردن به دیگران آمده اند:
المِِینَ )آل عمران، آیة 140(؛  وَ الُله لا یُحِبُّ الظَّ

المِینَ )انعام، آیة 144(؛  إِنَّ الَله لا یَهْدِي الْقَوْمَ الظَّ
المِینَ اعراف )آیة 44(.  أَنْ لَعْنَئُ الِله عَلَي الظَّ

لْمُ ثَلَاثَئٌ ظُلْمٌ  امام باقر)ع( درخصوص ظلم می فرمایند: »الظُّ
لْمُ  لَا یَغْفِرُهُ الُله وَ ظُلْمٌ یَغْفِرُهُ الُله وَ ظُلْمٌ لَا یَدَعُهُ الُله فَأَمَّا الظُّ
لْمُ الَّذِي یَغْفِرُهُ الُله  رْكُ باِلِله وَ أَمَّا الظُّ الَّذِي لَا یَغْفِرُهُ الُله فَالشِّ
لْمُ الَّذِي لَا  جُلِ نَفْسَهُ فِیمَا بَیْنَهُ وَ بَیْنَ الِله وَ أَمَّا الظُّ فَظُلْمُ الرَّ
یَدَعُهُ الُله فَالْمُدَایَنَئُ بَیْنَ الْعِبَاد )حرانی، تحف العقول، انتشارات 

جامعة مدرسین، ص 293(:
نیست؛ دیگر  آمرزش  قابل  آنكه  ظلم سه گونه است: یكي 
آنكه قابل آمرزش است؛ سوم آنكه خدا از آن نگذرد. نخست 
شرك به خداست؛ دوم ظلم به نفس، یعني گناهي كه بین تو 

و خدا باشد؛ سوم حق الناس.
بنابراین، ماهیت تقلب در دین اسلام و سایر ادیان نكوهش 
دلیل آن ضایع  شدن حق كساني  بیشترین  مي شود. شاید 
فراواني  كوشش  و  تلاش  هدف  به  رسیدن  براي  كه  است 
متحمل می شوند تا بتوانند كارهاي درست را بهتر و سریع تر 
انجام دهند. در واقع وجود تقلب اصل شایستگي را از بین 
مي برد و در صورت گسترش این عمل زشت به صورت آرام 
و خاموش در كوتاه مدت و بلند مدت، شایستگی و صلاحیت 

تجربه های موفق 
از معلمان موفق

عباس رجایی
پژوهشگر تعلیم وتربیت اسلامی

تقلب در امتحانات 
از دیدگاه اسلام
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و  می بندد  رخت  جامعه  بخش های  كلیة  اجرایي  نظام  از 
موجب هرج و مرج اجتماعي و اتلاف سرمایة انساني می شود. 
بنابراین، باید فرهنگ سازي و تأویل و تفسیر این ناهنجاری 
اجتماعی را در میان دانش آموزان كه بخش مهمي از تربیت 
و شخصیت آن ها در مدرسه شكل می گیرد، به وضوح تفهیم 
و نهادینه کرد. به عنوان مصداق بارز تقلب در جامعه می توان 
این  اشاره کرد. ممكن است ریشة  و داد و ستد  به معامله 
در  که  باشد  دانش آموز  غلط  رفتار  از  چشم پوشی  رفتار، 
تحصیل خود  دوران  تقلب  مابه ازای  دور  نه چندان  آینده ای 
را در جامعه تسری می بخشد. این امر در دین اسلام بسیار 
نهی شده است. در این باره پیامبر عظیم الشأن اسلام)ص( 
می فرماید: هر کسی با مسلمانی در معامله تقلب کند، از ما 
نیست )وسائل الشیعه، ج 17، ص 283، ح 22529: عن النبي 
صلي الله علیه وآله: قال: مَن غشّ مسلماً في بیع اوَْ شراءٍ فَلَیْس 
منّا، و یحشر مع الیهود... .( همچنین، امام باقر)ع( فرموه اند: 
»پیامبر اکرم)ص( از بازار مدینه عبور می کردند. طعامی را 
دیدند که برای فروش گذاشته بودند. به نظر ایشان غذای 
غذای  ظاهراً  تو  غذای  فرمود:  فروشنده  به  بود. پس  خوبی 
خوبی است! قیمتش چقدر است؟ خداوند متعال وحی کرد: 
یا رسول الله، فریب ظاهر جنس را نخور. دستت را داخل آن 
کن و ببین درونش چیست. پیامبر)ص( دست کرد زیرش و 

مقداری از غذاهای بد را از زیر درآورد و به فروشنده فرمود: 
می بینم تصمیم گرفته ای در برابر مسلمان ها خیانت و تقلّب 
بکنی )وسائل الشیعه، ج 17، ص 282، ح 22526: عن أبي 
النَّبي صلي الله علیه وآله في سوق  مَرّ  جعفر علیه السلام قال: 
المدینئ بطعام، فقال لصاحبه: ما أري طعامك إلّا طیّبا، و سأله 
عن سعره.  فأوحي الّله عزّوجلّ إلیه أن یدسّ یده في الطعام 
إلّا و قد  ففعل فأخرج طعاما ردیئا، فقال لصاحبه: ما أراك 

جمعت خیانئ و غشّا للمسلمي(«.
شكل  مدرسه  در  كه  تقلب  داشت،  اذعان  باید  پایان  در 
می گیرد و در صورت بي توجهي، آثار و تبعات آن در تمامي 
باید  می یابد،  گسترش  اجتماعي  و  شخصي  زندگي  ابعاد 
این کار نهی و رفتار  از  به سرعت  کنترل شود، فرد متقلب 
صحیح به او آموخته شود. البته این نکته را نباید فراموش 
کرد، همان گونه که آیات و روایات دینی ما این عمل را نهی 
انجام  علل  به  رسیدن  برای  کنکاش  و  بررسی  به  كرده اند، 
عمل تقلب تأکید کرده اند. بر همین اساس، فرد خاطی باید 
به گونه ای عمل کند که ضمن پذیرش اشتباه خود، دیگر 
مرتکب آن نشود و مسیر علمی و رفتاری خود را به شیوه های 
صحیح سپری کند تا طعم موفقیت واقعي را بچشد و با اصل 
شایستگي برای خود و جامعه مفید باشد و رضایت خداوند و 

جامعه را فراهم كند.
بـرای مشـاهدة فیلم 
مقاله  این  در خصوص 
رمزینه را اسكن كنید.
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تقلب را  به مصداق های گوناگونی دارد. این گستردگی باعث 
می شود همة افراد خواسته یا ناخواسته با تقلب مواجه شده 
باشند و همین دایرة وسیع مانع از این نمی شود که ناپسند بودن 
این فعل نادیده گرفته شــود. رفتار غیرصادقانه و مسیری به 
غیر از شــیوة شرافتمندانه برای رسیدن به هدف، ساختمان 
تقلب را بنا می کند و برای فرار از تجربة تلخ شکست و ناکامی، 
کوتاه ترین راه برای رسیدن به مقصود انتخاب می شود. آنچه 
امروز بیشتر از فعل تقلب هشداردهنده است، کم رنگ شدن 
قبح تقلب است. گستردگی این بی تفاوتی مقدمه ای می شود 
تا قوانین و مقررات به آســانی زیر پا گذاشته شوند و شکل 
و اندازة تقلب در مســیر زمان تغییر کند و خطرناک تر شود. 
هیچ پدر یا مادری علاقه مند نیست فرزندش طعم شکست را 
بچشد. اولیا تلاش می کنند فرزندشان همواره در موقعیت برتر 
و آســتانة پیروزی قرار گیرد. این نگرش از سال های نخست 
زندگــی به طور ویرانگری روحیة کودک را تخریب می کند و 
به او می آموزد شکست ناپذیر و همیشه قهرمان است. به این 
ترتیب بستر را برای ارتکاب تقلب مهیا می سازد، زیرا مطالبة 
اولیا فراتر از توان و بضاعت فرزندشان است. شکست یکی از 
مهم ترین ابزارهایی است که انسان را برای رسیدن به هدف 
آبدیده می کند. تصویرسازی تیره و تار از فرد شکست خورده 

یــا بازآفرینی ذهنی از رفتار، پس از شکســت، فرد را بر این 
می دارد که مسیري میانبر و به ظاهر قطعی را انتخاب کند و 
این جدال نابرابر وسوسة استفاده از تقلب را پیشنهاد می دهد.

دایرة تجربة کودکان بســیار محدود است، ولی بار عاطفی 
آن ها بســیار وسیع است. اولیا باید به گونه ای عمل کنند که 
در مواجهة کودک با شکست، علل شکست را برای او تبیین 
كنند و شجاعت روبه روشدن با ناکامی ها را آموزش دهند. اگر 
تأویل و تفسیر رفتار شــما با واژگان مخربی چون سرزنش، 
تحقیر، بازخواست، رفتارهای قهری و منفی توأم باشند، شما 
نخستین فردی هستید که ضمن ایجاد اضطراب برای کودک 
خود، او را به ســمت ناهنجاری، قانون شکنی و تقلب هدایت 

کرده اید.

 بروز احساس ترس و نبود امنیت فرد، برای فرار از شکست، 
او را در مســیر پراضطراب تقلب قــرار می دهد، تا حدی که 
تحت تأثیــر عوامــل كاراندام شــناختي )فیزیولوژیکی( قرار 
می گیرد و گاهي به خود آســیب می رســاند. خروجی این 
فرایند باعث احســاس حقارت و پنهان کاری می شود؛ زیرا تا 
فرد احســاس کمبود و نیاز عاجزانه نداشته باشد، دست به 

تقلب نمی زند.

تجربه های موفق 
از معلمان موفق

اصغر خلیلی
دكتراي مدیریت دولتي گرایش تطبیقي

بازتعریفِ شکست 
عامل بازدارندة تقلب است
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 نگاهت به برگة خودت باشه!
این جمله از جمله هاي خاطره انگیز و در عین حال دلهره آور 
جلسه هاي امتحان است که به تکرار از معلم، معاون و مدیر 
مدرســه شــنیده ایم. در این جملة کوتاه چه میزان معنی 
نهفته اســت؟ این جمله بازدارنده است یا اضطراب آفرین؟ 
ضعف درســی دانش آموزان نســبت به محتوای امتحان را 
گوشــزد می کند یا نبود امنیت از طرف والدین نســبت به 
نمره های دریافتي را به دانش آموز تأکید می کند؟ در لحظة 
شنیدن این جمله، دانش آموز به چه میزان به دانسته هایش 
بی اعتماد می شــود؟ چه تعداد از دانش  آمــوزان در چنین 
لحظه اي احســاس قــدرت می کنند؟ آیا دلایــل برگزاری 
امتحان و انجام ارزشیابی و اهداف آموزشی برای دانش آموز 
به اندازة این جمله تأکیدگذاری شــده است؟ پاسخ به این 
سؤالات نگاه را به نظام آموزشی و چگونگی اهداف آموزشی 
معطوف می دارد، زیرا دانش آموز و فراگیرنده به تقلب رجوع 

نمی کنند، به جز در موارد زیر:
● مهیابودن شرایط تقلب؛

● توقعات خارج از بضاعت ولی از  دانش آموز؛
● سهل انگاری آموزشی و بی دقتی در فرایند آموزش؛

● توسعة بیش از حد سرگرمی و فعالیت های غیردرسی 

دانش آموز و اتلاف وقت و هدررفت انرژی یادگیری؛
● نپذیرفتن شکســت در امتحان به دلیل ترس از والدین 
یــا حفظ آبرو و موقعیت خویش در میــان خانواده و گروه 

هم سالان؛
● بی توجهی به میزان اهمیت امتحان و عادت به استفاده 

از تقلب؛
● برتری طلبی و احساس شجاعت در انجام موفقیت آمیز 

تقلب؛
● راحت طلبی و نبود اعتماد به نفس؛

● نبود روش تربیتی صحیح در خانواده و افراد نزدیک.
معلم به عنوان الگوی مســتقیم دانش آموز باید از هرگونه 
سهل انگاری و تحریک فراگیرنده به تقلب بپرهیزد. در کنار 
معلم، چگونگی اجرای قوانین در مورد فرد متقلب توســط 
مدیر و معاون مدرسه در بسط و توسعه یا پیشگیری از عمل 
تقلب تأثیر می گذارد. همچنین، رســانة ملی باید به عنوان 
مهم تریــن موتور محرکة اجتماع، فرهنگ پرهیز از تقلب را 
در لایه های جامعه ترویج کنــد تا این موضوع تقلب كردن 
به عنوان ناهنجاری شــناخته شود و عمل رنگ باختة تقلب 
دوباره احیا نشــود. این مهم تعامل و مشارکت دیگر نهادها 

را طلب می کند.
بـرای مشـاهدة فیلم 
در خصوص این مقاله 
رمزینه را اسكن كنید.
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احمد آرام در 14 فروردین سال 1377 پس از 90 سال حیات پربرکت 
درگذشــت و در تاریخ 22 فروردین به خاک ســپرده شد. او نویسنده و 
مترجمی زبردســت بود و ترجمة 200 کتاب در زمینة علوم گوناگون از 
زبان های عربی، انگلیسی و فرانسه، بخشی از خدمات علمی وی است. آرام 
مناصب علمی و فرهنگی متعددی داشــت و در طول سال های زندگی و 
همین طور پس از وفات، به کرّات از او تقدیر شــده و جوایز متعددي به 

وي تعلق گرفته است.
در روز تشــییع پیکر او، جناب آقــای صدرالحفاظی، از 
وکلای معروف و شناخته شدة دستگاه قضا، که خودشان 
در آن روز در کسوت مردي میان سال بلکه کهن سال، 
در جمع حضور داشــتند، خاطــره ای بیان کردند که 

توجه و حیرت همگان را برانگیخت.

خاطره
روزی در مدرســه امتحان داشتیم، اما به دلیل سفر 
و بیماری چند نفر از کاركنان مدرســه، مدیر اعلام کرد 
برای برگزاری آزمون ممتحــن نداریم، لذا آزمون را فقط 
در کلاس آقای آرام می گیریــم. برگه های امتحان کلاس 
آقای آرام را به ایشان دادند و به دانش آموزان کلاس  گفتند 
متأســفانه آزمون شــما را در روز دیگری خواهیم گرفت که 
فردی از مســئولان مدرسه بتواند امتحان را برگزار کند. در این 
اثنا آقای آرام به مدیر مدرســه گفت اگر شــما صلاح بدانید، بنده 
ترتیبــی خواهــم داد و امتحان هر دو کلاس را برگــزار می کنم. مدیر 
پذیرفت و اوراق امتحان را به ایشــان داد. استاد ما را به کلاس فرستاد و 
خود دقایقی بعد سر کلاس حاضر شد و گفت: »بچه ها لطفاً با خدای 
خود عهد کنید و در برابر او متعهد شــوید که در غیاب من و 

بدون حضور من در امتحان تقلب نمی کنید.«
 اســتاد آرام آن قدر متین بــود و آن قدر 
شــمرده، قــوی و آرام بخــش صحبت 
می کرد کــه در تمام طــول آن امتحان 
هیچ کس تقلب نکرد. حتی شیطان ترین 
دانش آموزان، به احترام معلم خود، در آن 
جلسه که تنها امتحان بدون حضور معلم 
در جلســة آزمون بود، تقلب نکرد. این 
اتفاق اثر شخصیتی والا و کلام سنجیدة 

مرحوم آرام بود.

تجربه های موفق 
از معلمان موفق

آرام، بدون تقلب
دكتر فریدالدین حداد عادل

جامعه شناس سیاسي
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رشد هوش هیجاني
نویسنده: ناجا ریسلند ë ترجمه: دكتر علي ایمانيë ناشر: انتشارات مدرسه ë چاپ اول: 1394

رشــد و پرورش هوش هيجاني، به هدايت كودكان در رشــد مديريت و رهبري، سازگاري و كنار آمدن، 
شناخت احساسات و عواطف خود و ديگران و رفتارهاي متناسب با آن، انسجام افكار، احساسات و رفتار، 
توانايي كنترل و مديريت احساسات در شرايط و موقعيت هاي بحراني، تشريك مساعي و تقويت روحيه، 
كمك كرده و هيجان هاي منفي، مثل غم و اندوه، خشم و ترس، نوميدي، تنفر و نگراني، احساس حقارت، 
احســاس ناامني و غيره را كاهش مي دهد. بنابراين، اهميت رشــد و پرورش هوش هيجاني در اطفال و 

كودكان براي موفقيت در تعاملات و روابط اجتماعي ذكر شده، آشكار مي شود.

عبور از تپة نگراني
اختلال وسواس فکر و عملي و درماني آن

ë نویسنده: دكتر آورین پینتوواگنر ë مترجمان: دكتر تقي عضدي و مامك عضدي
 ë  ناشر: انتشارات جوانه رشد، 1396

يكي از روش هاي موفق در درمان كودكان و نوجواناني كه مشــكلات روان شــناختي دارند، تأليف آثاري است كه با زبان 
قصه، آن مشكلات را بازگو مي كند. اين شيوه نه تنها به خود كودكان و نوجوانان اطلاعات صحيح و علمي از مشكلاتشان 

مي دهد بلكه در درك كودك و مشكلش، از جانب والدين نيز بسيار مؤثر است.

ë نویسنده: توماس دان سامبورگë  مترجم: ناهیده امیرناصريë  ناشر: انتشارات رشد، 1400.
ما عادت نكرده ايم كه آنچه در درونمان اتفاق مي افتد را بيان كنيم و نياموخته ايم كه براي فهميدن آنچه در درون ديگري 
اتفاق مي افتد تلاش كنيم. بيشتر ياد گرفته ايم با ادب باشيم، نقاب بزنيم و نقش بازي كنيم. عادت كرده ايم آنچه را 
 درونمان مي گذرد پنهان كنيم تا قدر و منزلت و احترام ظاهري به دست آوريم و بيشتر از آنچه هستيم، خود را بيان كنيم.
 نويسنده با مثال هايي كه در كتاب آورده، توضيح مي دهد كه ما چطور از نيازهايمان غافل مي شويم و آن ها 
را ناديده مي گيريم و و چطور اين كار ما رو به سوي خشمگين شدن سوق مي دهد. از طرفي ديگر، اين كتاب 
طرز خنثي كردن خشم را به ما ياد مي دهد كه چه به صورت آشكار و چه به صورت پنهان هر روز با آن دست 

به گريبان هستيم.

راهبردهاي عملي براي افزایش اعتماد به نفس كودكان
25 راهکار براي والدین جهت آموزش اعتماد به نفس كوكان

 ë نویســنده: دِني استِركِرë مترجمان: طاهره یوسفي ـ ســارا حاج كاظمیان ë  ناشر: جوانه رشد 1400
»كتــاب راهبردهاي عملــي براي افزايش اعتمــاد به نفس كــودكان« از طريق روش هــاي كاربردي 
 آســان به شــما كمك مي كند تا اعتماد به نفس را در فرزندتان به ميزان بســيار زيادي افزايش دهيد.
اين كتاب راهبردهاي مؤثري دارد تا با عملي كردن آن ها به رشــد و تحول فرزندانتان كمك كنيد و به 
آن ها ياد بدهيد كه در مدرسه بهتر عمل كنند و آمادگي هاي لازم را براي ورود به دنيا واقعي پيدا كنند و 
به اهداف بزرگي دست يابند. وقتي در كودكانتان اعتماد به نفس پايدار خلق مي كنيد درهاي بستة زيادي 

را به روي آن ها باز مي كنيد.

از مهربان بودن دست بردارید

واقعي باشید
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